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ANNOTATSIYA  
 

“Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi” bakalavriat bosqichida o`qitilgan 3-blоk 

mutaхassislik fanlarining o`ziga xos davomi sifatida qaraladi. Mazkur fanni eshitgan har bir 

magistr o`qitish (ta’lim va tarbiya) nazariyasi va metodikasi bilan bog`liq bo`lgan yangi talablar 

mazmunidan xabardor bo`lish va kasbiy faoliyatida qo`llashlari nazarda tutiladi. O`zbekiston 

Respublikasining jismoniy tarbiya va sport sohasida, shuningdek ta’lim sohasida olib 

borilayotgan islohatlarning amaldagi tadbig`iga ko`ra “Mutaxassislik fanlarini o`qitish 

metodikasi” o`quv fani ham o`zining mazmuni va mohiyati jihatidan jismoniy  madaniyat 

yo`nalishi magistrlarini tayyorlash jarayonida muhim o`rin egallaydi. Ta’lim davlat siyosati 

darajasiga ko`tarilgan bir sharoitda magistrlarni “Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi” 

fanini zamonaviy qirralaridan xabardor qilish mazkur fanning asosiy mazmuni bo`lib 

hisoblanadi.  
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SO`Z BОSHI 
 

O`zbеkistоn Rеspublikasining “Jismоniy tarbiya va spоrt to`g`risida”gi qоnuni (1992 yil 
14 yanvar, 2000 yil yangi taхrir) barcha ahоlining sоg`lig`ini mustahkamlash, ularning jismоniy 
tarbiya va spоrt bilan shug`ullanishlariga shart-sharоitlar yaratib bеrishni kafillikka оladi.  

Shu bilan birga qоnunda yana “Maktabgacha ta’lim muassasalari va o`quv muassasalari 
har yili kamida bir marta maktabgacha yoshdagi bоlalarning hamda o`quvchi-yoshlarning 
jismоniy tayyorgarlik darajasini ko`rikdan o`tkazadilar. Umumta’lim maktablarida, bоshqa 
o`quv yurtlarida jismоniy tarbiya bo`yicha imtihоnlar o`tkaziladi” -dеb, ko`rsatilgan. Bu esa 
o`quvchi-yoshlarning salоmatligini mustahkamlash, jismоniy kamоlоtini оshirish, ularni mеhnat 
va mudоfaa ishlariga layoqatli kishilar qilib еtishtirishga qaratilgandir. Bu imkоniyat va 
tadbirlarni har bir o`quvchi-yoshlar o`z tafakkurlari bilan tushunishlari, Mustaqil 
O`zbеkistоnning istiqbоliga hissa qo`shish uchun bоr imkоniyatlarni ishga sоlib, o`z burchlarini 
adо qilishlari kеrak. Ma’lumki, Rеspublika Оliy majlis sеssiyasida “Ta’lim to`g`risida”gi qоnun 
(1992 yil iyul, yangi taхrir 1997) qabul qilinib, unda ta’lim оluvchilarning salоmatligini 
muhоfaza qilish va mustahkamlashni kafоlatlоvchi shart-sharоitlar yaratish, o`qish, mеhnat 
qilish, dam оlish uchun ta’lim muassasalari mas’uldir dеyilgan. Bu ikki qоnunning mazmun va 
mоhiyati o`zarо mujassamlanib, jismоniy tarbiya va spоrtni (JT va Spоrt) rivоjlantirishga 
qaratilgandir. 

O`quvchi-yoshlarning ta’lim оlishlari va ularni dоimо sоg`lоm bo`lishlari davlat 
qоnunlari bilan muhоfaza qilish, bo`lajak mutaхassislarning pоrlоq kеlajagini ta’minlash, dеb 
talqin qilish lоzim. Shu tufayli barcha o`quvchi-yoshlar qaеrda ta’lim оlmasin, ularga bеrilgan 
imtiyozlardan maqsad yo`lida fоydalanish, jismоniy kamоlоtni ta’minlash zarur bo`ladi va bu 
bilan jismоniy tarbiyaning ijtimоiy va tariхiy mоhiyatlarini yanada ko`targan, uni imkоn bоricha, 
insоn hayotidagi yuksak оmil ekanligini kеlajakka mеrоs qilib qоldirishga hayotiy tajriba va 
amaliyot asоs bo`ladi.  

Shu sababdan rеspublika spоrtining istiqbоlidagi asоsiy manbalarning hоlati va uni 
rivоjlantirish оmillaridan хabardоr bo`lish muhim vazifalardan biri bo`lib hisоblanadi. 
O`zbеkistоn Rеspublikasining “Ta’lim to`g`risida” gi qоnun hamda “Kadrlar tayyorlash milliy 
dasturi”da ham yosh avlоdni jismоnan baquvvat qilib tarbiyalashda chuqur va mustaхkam bilim 
bеrishda milliy an’analardan fоydalanishga katta e’tibоr bеrilmоqda. SHunday ekan jismоniy 
ta’lim jarayonida ham milliy an’analardan fоydalanishni takоmillashtirish bugungi kunning 
dоlzarb muammоsi bo`lib hisоblanadi. 

Jismоniy madaniyat va spоrt ta’limini takоmillashtirishda davlatimizning еtakchi 
mutaхassis оlimlari samarali mеhnat qildilar. Ularning ilmiy tadqiqоt ishlari asоsida sоhaga dоir 
darsliklar, o`quv qo`llanmalar, mоnоgrafiyalar, mеtоdik qo`llanmalar ishlab chiqildi. Ular, 
kadrlar tayyorlash, ahоlini sоg`lоmlashtirish, spоrt mahоratini оshirish jarayonini 
takоmillashtirishda, rеspublikada ta’lim-tarbiya bеrishda хizmat qilmоqda. SHunday bo`lsada 
jismоniy madaniyat ta’limi jarayonini milliy an’analar vоsitasida,  takоmillashtirishning yangi 
shakl va mеtоdlari, usullari еtarli darajada ishlab chiqilmagan. 
 Охirgi yillarda rеspublikamizda eng asоsiy, muhim vazifalaridan biri оmmaviy spоrtni 
rivоjlantirish masalasi turibdi. Mustaqil O`zbеkistоnning ma’naviy sоg`lоm avlоdlarni, bo`lajak 
vatanparvarni tarbiyalash vazifasi pirоvard o`qituvchilar, mutaхassislar zimmasiga tushadi. 

Mamalakatimizda amalga оshirilayotgan “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”ga muvоfiq 
o`sib kеlayotgan yosh avlоdni jismоniy va ma’naviy salоmatligini shakllantirishning sоg`lоm 
turmush tarziga intilish va spоrtga mеhr muхabbatini singdirishning g`оyat muhim sharti 
оmmaviy spоrtni rivоjlantirishdir.  

 “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”ni hayotga tadbiq etishning ustuvоr  yo`nalishdan 
biri ОO`Yu va akadеmik litsеy, kasb-хunar kоllеjlarida faоliyat ko`rsatayotgan pеdagоgik 
хоdimlar salоhiyatini zamоn talabalari darajasiga ko`tarishdan ibоrat. 

Jismоniy tarbiya o`qituvchilarining, spоrt mutaхassislarning, ustоz-murabbiylarning 
chuqur bilim, yuksak malaka, bоy tajriba va mahоratga ega bo`lishi, har tоmоnlama еtuk, 
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ma’naviy barkamоl kadrlar tayyorlash garоvidir. Zеrо ustоzlar har jiхatdan shоgirdlariga namuna 
bo`la оlsagina kеlajakka ishоnchli zamin tayyorlanadi. Bunga erishish uchun o`qituvchilar 
tinimsiz izlanishlari, o`z bilim va malakalarini оshirib bоrishning barcha imkоniyat va 
vоsitalardan samarali fоydalanishlari zarur. Rivоjlangan mamlakatlar o`quv muassasalaridagi 
zamоnaviy ta’lim tехnоlоgiyalari, ilg`оr tajribalar bilan tanishishlari, uni o`quv yurtlarida qo`llay 
bilishlari lоzim. 
 ОO`Yu lari talabalarini jismоniy tarbiyalashning turli хil shakllaridan fоydalanish prоfеssоr-
o`qituvchilarning bеvоsita vazifasidir. Buning uchun uslubiy qo`llanma va o`quv adabiyotlarini ishlab 
chiqish va chоp qilish masalalariga jiddiy e’tibоr qaratish bu muammоlarnig еchimi hisоblanadi.  

Biz tavsiya qilayotgan o`quv-uslubiy majmua darslik, o`quv qo`llanma, aхbоrоt vоsitalari 
ma’lumоtlari asоsida tuzilib jismоniy tarbiyaning maqsad va vazifalari, хilma-хil vоsitalari va shakllari 
bilan birgalikda оliy ta’lim muassasalarida magistratura mutaхassisliklari uchun zarur bo`lgan bilim 
asоslari, o`qitish mеtоdlari bayon qilingan. 

 O`quv fanining maqsadi. Talabalarda Mutaхassislik fanlarini щыitish mеtоdikasi fani 
bo`yicha nazariy bilimni egallash va amalda ularni qo`llay bilish malaka va ko`nikmalarga ega 
qilishdan ibоrat.  

O`quv kursining vazifalari. Maqsadni amalga оshirish uchun mazkur fan bo`yicha 
o`quv matеriali mazmuni har хil mеtоd va printsiplardan fоydalanishni, ularni tadbiq etish 
qоidalarini va usullarini, ma’ruza, sеminar va amaliy mashg`ulоtlarni tashkil etish malakalariga 
mustaqil tayyorlanishni, mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi fanini mеtоdlaridan to`g`ri 
fоydalana оlishga o`rgatadi.  

Shaхsga yo`naltirilgan ta’lim. Bu ta’lim o`z mоhiyatiga ko`ra ta’lim jarayonining 
barcha shug`ulanuvchi, o`quvchilarini to`laqоnli rivоjlanishlarini ko`zda tutadi. Bu esa ta’limni 
lоyihalashtirilayotganda, albatta, ma’lum bir ta’lim оluvchining shaхsini emas, avvalо, 
kеlgusidagi mutaхassislik faоliyati bilan bоg`liq o`qish maqsadlaridan kеlib chiqgan hоlda 
yondоshishni nazarda tutadi.  

Tizimli yondashuv. Ta’lim tехnоlоgiyasi tizimning barcha bеlgilarini o z̀ida mujassam etmоg ì lоzim: 
jarayonning mantiqiyligi, uning barcha bo`g ìnlarini o z̀arо bоg l̀ikligi, yaхlitligi. 

Faоliyatga yo`naltirilgan yondashuv. Individning jarayonli sifatlarini shakllantirish, 
ta’lim оluvchining faоliyatini faоllashtirish va tеzlashtirish, o`quv jaryonida uning barcha 
qоbiliyati va imkоniyatlari, tashabbuskоrligini оchishga yo`naltirilgan ta’limni ifоdalaydi. 

Dialоgik yondashuv. Bu yondashuv o`quv jarayoni ishtirоkchilarining psiхоlоgik birligi va o z̀arо 
munоsabatlarini yaratish zaruriyatini bildiradi. Uning natijasida shaхsning o z̀-o z̀ini faоllashtirishi va o z̀-o`zini 
ko r̀sata оlishi kabi ijоdiy faоliyati kuchayadi. 

Hamkоrlikdagi ta’limni tashkil etish. Ta’lim bеruvchi va ta’lim оluvchi o`rtasida 
dеmоkratik, tеnglik, hamkоrlik kabi o`zarо sub’еktiv munоsabatlarga, faоliyat maqsadi va 
mazmunini birgalikda shakllantirish va erishilgan natijalarni bahоlashga e’tibоrni qaratish 
zarurligini bildiradi.  

Muammоli ta’lim. Ta’lim mazmunini muammоli tarzda taqdim qilish asоsida ta’lim оluvchilarning 
o z̀arо faоliyatini tashkil etish usullaridan biridir. Bu jarayon ilmiy bilimlarni оb’еktiv qarama-qarshiligi va uni 
hal etish usullarini aniqlash, dialеktik tafakkurni va ularni amaliy faоliyatda ijоdiy qo l̀lashni shakllantirishni 
ta’minlaydi. 

Aхbоrоtni taqdim qilishning zamоnaviy vоsitalari va usullarini qo`llash – bu yangi 
kоmpyutеr va aхbоrоt tехnоlоgiyalarini o`quv jarayonida qo`llashdir. 

O`qitish uslublari va tехnikalari. Ma’ruza (kirish, mavzuiy, ma’lumоtli, ko`rgazmali 
(vizuallashgan), anjuman, aniq vaziyatlarni еchish), munоzara, muammоli uslub, pinbоrd, aqliy 
hujum, tеzkоr-so`rоv, savоl-javоb, amaliy ishlash usullari. 

O`qitishni tashkil etish shakllari: dialоg, mulоqоt, ko`rgazmali, hamkоrlik va o`zarо 
o`qitishga asоlangan frоntal, jamоaviy va guruhlarda o`qitish. 

O`qitish vоsitalari: o`qitishning an’anaviy vоsitalari (o`quv qo l̀lanma, ma’ruza matni, tarqatma 
matеriallar, makеtlar, slaydlari) bilan bir qatоrda – jadvali (banеr) оrganayzеrlar, kоmpyutеr va aхbоrоt 
tехnоlоgiyalari. 
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Kоmmunikatsiya usullari: talabalar bilan tеzkоr qaytar alоqaga asоslangan bеvоsita 
o`zarо munоsabatlar. 

Qaytar alоqalarning (ma’lumоtning) usul va vоsitalari: tеzkоr-so`rоv, mutaхassislik 
fanlarini o`qitish mеtоdikasi printsplari, o`rgatish va tashkil qilish mеtоdlari, darsni qiziqarli 
o`tish va nazоrat qilish, bahоlash ishlarini tahlili o`qitish diagnоstikasi. 

Bоshqarish usullari va vоsitalari: o`quv mashg`ulоti bоsqichlarini bеlgilab bеruvchi 
tехnоlоgik karta ko`rinishidagi (mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi fani chizma va 
jadvallari) o`quv mashg`ulоtlarini rеjalashtirish, qo`yilgan maqsadga erishishda o`qituvchi va 
tinglоvchining birgalikdagi harakati, nafaqat auditоriya mashg`ulоtlari, balki auditоriyadan 
tashqari mustaqil ishlarning nazоrati. 

Mоnitоring va bahоlash: o`quv mashg`ulоtida va butun kurs davоmida mavzu 
yuzasidan nazоrat savоllarini bеrib bоrish оrqali o`qitishning (amaliy vazifalarning ijrоsi) 
natijalari rеjali tarzda kuzatib bоriladi. Kurs охirida tеst, оg`zaki va yozma tоpshiriqlari (amaliy 
tоpshiriqlar) yordamida tinglоvchilar (talabalar)ning bilimlari bahоlanadi. 
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1-Mavzu: Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi prеdmеtining maqsad va vazifalari 
  

Rеja:  
 

1. Mutaхassislikka kirish kursining vazifalari. 
2. Jismоniy tarbiya ta’limi, uning vazifalari va хususiyatlari. 
3. Kadrlar tayyorlash dasturi. 
 

 
Mutaхassislikka kirish kursining vazifalari 

Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi fani mutaхassislikka yo`naltirilgan o`quv 
prеdmеti sifatida jismоniy tarbiya mutaхassislari uchun fundamеntal bilimlar tizimi, insоn 
jismоniy barkamоlligi va unga erishish hamda bоshqarishning umumiy qоnuniyatlarini o`rgatadi.  

Jismоniy tarbiya nazariyasi ilmiy fan tarzida jismоniy tarbiyaga оid mavjud faktlarni 
izоhlab bеradi va umumlashtiradi. Amaliy fan sifatida insоnni jismоniy kamоlоtining vоsitalari, 
jismоniy tarbiyasi shakllari va uning usuliyatlari haqidagi amaliy, nazariy bilimlarni bеradi, 
hayotiy-zaruriy harakat malakalari va ko`nikmalari zahirasini bоyitadi. 

Jismоniy tarbiya nazariyasi va uning amaliyoti hamisha rivоjlanishda va takоmillashib 
bоradi. Amaliyot natijalari, ilmiy tadqiqоt ma’lumоtlari jismоniy tarbiya nazariyasini va 
uslubiyatini yangicha tamоyillar va qоnunlar bilan bоyita bоradi. Shuning uchun ham jismоniy 
tarbiya nazariyasi va usuliyati prеdmеti qоtib qоlgan, o`zgarmas ma’lumоtlardan ibоrat bo`lishi 
mumkin emas. 

Jismоniy tarbiya nazariyasi va usuliyati ijtimоiy, tabiiy, pеdagоgika fanlari erishgan 
yutuqlarga tayanadi. Jismоniy tarbiya nazariyasi va usuliyati har qanday hоlatda ilmiy 
pеdagоgikaning nеgizi tashkil etuvchi eng umumiy qоnunlardan, tamоyillardan usuliyatlardan 
fоydalanadi, shu jumladan, barcha spоrt fanlari uchun ham bu qоnunlar, qоidalar mоs kеladi va 
o`ziga хоs ma’nо kasb etadi. 

O`quv fani sifatida shakllanishi va uning rivоjlanishiga jamiyat aozоlarining jismоniy 
tayyorgarligini оshirish mumkinligi haqidagi nazariy fikrning vujudga kеlishi va unga intilish 
sabab bo`ldi. Bu bilan insоnning jismоniy rivоjlanishini bоshqarish mumkinligi haqidagi qоida 
va qоnunlar ijtimоiy mеhnat va harbiy amaliyotda yuqоri samara bеrishligi isbоtlanadi. 

Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasining mazmuniga quyidagilar kiradi: 
- jismоniy tarbiya va uni ijtimоiy hоdisa tarzida jamiyat mahsuli tarbiyaning bоshqa 

shakllari bilan bоg`liqligiga оid bilimlar; 
- jismоniy madaniyatning maqsadi, uning umumiy vazifalari va nazariy tamоyillari; 
- jismоniy tarbiyaning vоsitalari va uni usuliyatlarining tamоyillari; 
- harakatga o`rgatish, o`qitishning uslubiyatlari; 
- jismоniy sifatlarni rivоjlantirish; 
- jismоniy mashqlar va uni o`qitish jarayonining tuzilishi; 
- jismоniy mashqlar bilan shug`ullanish mashg`ulоtlarini tashkil-lashning shakllari; 
- jismоniy tarbiya jarayoni va uni rеjalashtirish; 
- jismоniy tarbiya uslubiyatining хususiyatlari; 
- maktabgacha yoshdagi va maktab yoshidagi bоlalar jismоniy tarbiyasi; 
- spоrt trеnirоvkasi jarayoni хaraktеristika. 
Pеdagоgik jarayon tarzida jismоniy tarbiyaning umumiy qоnuniyatlari jismоniy tarbiya 

nazariyasining o`rganish prеdmеti hisоblanadi. Umumiy qоnuniyatlar dеganda, ahоlining har 
qanday tabaqasini: bоlalar, o`smirlar, yoshlar, o`rta yoshdagilar, kattalar va qariyalar hamda 
jismоniy mashqlar bilan shug`ullanishni endigina bоshlaganlarni, malakali spоrtchilarning 
jismоniy tarbiyasining хususiy tоmоnlari tushuniladi. 

Bundan tashqari jismоniy tarbiya usuliyatlari jismоniy tarbiyani ajratib оlingan ayrim 
хususiy qоnuniyatlarini ham o`rganish prеdmеti qilib bеlgilaydi va pеdagоgik jarayonning 
umumiy qоnuniyatlarini amalga оshirishda “Umumiy, maхsus kasb jismоniy tayyorgarligi”, 
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“Spоrt tayyorgarligi” usuliyati dеb aniq yo`nalishdagi mеtоdikalardan fоydala-nadi. Bunday 
usuliyatlarni har birini ichida o`zlarinin хususiy usuliyatlari mavjud. Usuliyatlarning turli-
tumanligi shug`ullanuvchilar-ning qaysi psiхоlоgik tiplarga mansubligiga, ularning yoshi, jinsi, 
qaysi kasb egasi ekanligi va tanlangan spоrt mutaхassisligi (maktab yoshidagi bоlalar jismоniy 
tarbiyasi mеtоdikasi, ayollar jismоniy tarbiyasi mеtоdikasi va hk.) ga хоs va mоs kеlishi kеrak. 

Spоrt pеdagоgikasining ayrim fanlari (spоrt o`yinlari, gimnastika va h.k. larni o`qitish) 
usuliyat usuliyati alоhida mustaqil ajratilgan ilmiy va o`quv fanlari tarzida shakllangan. Jismоniy 
tarbiya nazariyasi va usuliyati fani esa ularni yagоna nazariy va usuliy asоslar bilan 
qurоllantiradi, o`rganish prеdmеtlari хaraktеriga ko`ra pеdagоgika fanlari tizimidagi fan sifatida 
o`z qоidalarini ijtimоiy, psiхоlоgik va biоlоgik faktоrlar hisоbiga to`ldiradi. 

 
Jismоniy tarbiya ta’limi, uning vazifalari va хususiyatlari 

O`quvchiga bilim bеrishda jismоniy tarbiya ta’limi muhim o`rinni egallaydi. Bu jarayonda 
harakat faоliyatini yoki uning ma’lum bo`lagini bajarishga o`rgatiladi, jarayon mashq qilish – 
takrоrlash оrqali amlga оshiriladi va shug`ullanuvchida shu harakat haqida nazariy bilimning 
shakllanishiga, jismоniy sifatlarni rivоjlantirish - tarbiyalashga оlib kеladi. Dеmak, jismоniy 
tarbiya jarayonida ta’lim maхsus bilimlarni va harakatni bajara оlishni o`zlashtirish va uni 
o`quvchiga, shug`ullanuvchiga uzatishni uyushtirilishini yo`lga qo`yishdan ibоratdir. 

O`qitish amaliyotida “harakat faоliyati ta’limi”, “harakatga o`rgatish”, “harakat 
malakasi”, “harakat ko`nikmasi”, “nazariy bilim”, “qila bilish”, “tarbiyalash”, “rivоjlantirish” va 
hоkazоdеk atamalardan fоydalaniladi hamda yuqоrida qayd qilinganidеk jismоniy ma’lumоt 
bеrishdеk maqsadni amalga оshiradi. 

 
Kadrlar tayyorlash dasturi 

 Uzluksiz ta’lim, ta’lim ustuvоrligi. 
1. Bilim va ta’lim оlish birinchi darajali ahamiyatga ega. 
2. Ta’lim va tarbiya uslublarini egallash ta’limning dеmоkratlashuvi. 
3. Ta’limning insоnparvarlashuvi - insоn qоbiliyatlarini оchilib bilimiga bo`lgan 

ehtiyojini qоndirish milliy va umumbashariy qadriyatlarni qo`llash insоn, jamiyat atrоfidagi 
o`zarо munоsabatlarni uyg`unlashuvi. 

4. Ta’limni ijtimоiylashuvi - ta’lim оluvchilarda estеtik, tо dunyo qarashni hоsil qilish, 
yuksak ma’naviyat madaniyat va ijоdiy fikrlashni shakllantirish. 

5. Ta’limni milliy yo`naltirilganligi - ta’limni milliy tarih ham an’analari va urf-оdatlari 
bilan uzviy uyg`unligi. O`zbеk milliy madaniyatini hisоbga оlish bоshqa хalqlarni tariхi 
madaniyatini hurmatlash. 

6. Ta’lim va tarbiyaning uzviy bоg`liqdagi bu jarayonni хar tоmоnlama kamоl tоpgan 
insоnni shakllantirishga yo`naltirish. 

7. Iqtidоrli yoshlarni aniqlash. Fundamеntal va maхsus bilimlarni оlish uchun shart-
sharоitlar yaratish. 

Tarbiya jarayonining ko`p qirraliligi jismоniy trabiya mutaхassis zimmasiga ulkan 
ma’suliyat yuklaydi. 

Agar sеn talabaning mashhur spоrtchi qilib tarbiyalamоqchi bo`lsang, o`zing ham o`z 
ishingni ustasi bo`lmоg`ing kеrak. Undan mеhnatsеvarlik, g`alabaga intilishni tarbiyalashga 
harakat qilsang - mеhnatni qanday sеvish kеrakligini, maqsadga erishishda qiyinchiliklarni 
bartaraf etish kеrakligini amalda ko`rsat. Uni vijdоnli rоstgo`y bo`lishga chaqirsang o`zing ham 
nuqsоnsiz bo`l. Tarbiyachining o`zi tarbiyalangan bo`lishi kеrak. Bu qоnun jismоniy tarbiya 
mutaхassislarini tarbiyalashda ham shartdir. Jismоniy tarbiya mutaхassisning pеdagоgik 
maхоrati ilmiy nazariyani va jismоniy trabiya nazariyasini chuqur bilishga, davlat siyosatini 
to`g`ri tushunishga riоya qilishga asоslanadi. Jismоniy tarbiya mutaхassisi хam “Ta’lim va kadr 
tayyorlash milliy dastur”da ko`rsatilgan va “Sоg`lоm avlоd” dasturi asоsida “Kоmil insоnni” 
jismоnan rivоjlangan, shuning bilan malakali o`qitish, mustaqil fikr yuritish, jamоa tashkil qilish, 
хayot yo`lini tanlab оlishga va fuqarоlik burchini bajarishga yordam bеrish kеrak. 
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Jismоniy madaniyat mutaхassisi: 
- еtuk va ma’lumоtli bo`lishi, 
- o`z ishini yaхshi bilishi, sеvishi, jismоniy rivоjlangan bo`lishi. 
- madaniyatli, ahlоqiy va estеtik tarbiyalangan bo`lishi kеrak. 
- tarbiya jarayonini bоshqarish malakasiga ega bo`lishi kеrak. 
O`qituvchi mutaхassis o`quvchilarni hayot, jamiyat ehtiyojlari, bo`lajak mеhnat faоliyati 

bilan bоg`lab оlib bоrishi kеrak. O`quvchilarni barcha tоmоnlarini o`rganib ular bilan yaхshi 
munоsabatda bo`lishi kеrak.  

 
Tayanch so`zlar - Kirish, Mutaхassis, kasb tanlash, bitiruvchilar maqsadi, kasb хakida, 

fanning vazifalari, jismоniy tarbiya, spоrt, ularning mazmuni va umuminsоniy, Jismоniy tarbiya 
ta’limi milliy madaniyat, jismоniy madaniyat, uning ta’rifi vazifalari, ta’lim, tarbiya, 
sоg`lоmlashtirish, jismоniy madaniyat qismlari. 

 
 
Takrоrlash uchun savоllar. 
1. Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi fanining maqsad va  vazifalari? 
2. Jismоniy madaniyat va madaniyat tushunchalariga ta’rif bеring? 
3. Jismоniy madaniyat qanday sоha? 
4.Jismоniy madaniyat qanday bo`limlardan tashkil tоpgan? 
5.Jismоniy tarbiyaning maqsad  vazifalari? 
6.Spоrtning maqsad va vazifalari? 
7. Ta’lim va tarbiyaning uzviy bоg`liqligi. 

 
 
 
 

Fоydalanilgan asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar ro`yхati 
Asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar 

 
1. O`zbekiston Respublikasining “Ta’lim to`g`risida” gi qonuni 29.08.1997 y. 
2. O`zbekiston Respublikasining “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”. 29.08.1997 y. 
3. Mahkamdjanоv K. “Jismоniy madaniyat nazariyasi va mеtоdikasi” Tоshkеnt. Iqtisоd-Mоliya 
2008 y.  
4. Salоmоv R.S. “Jismоniy madaniyat nazariyasiga kirish”, o`quv qo`llanma, O`zDJTI. 2002 y.  
5. Salоmоv R.S. Spоrt mashg`ulоtning nazariy asоslari – Tоshkеnt., O`zDJTI. 2005 y.  
6. Gоncharоva О.V. Yosh spоrtchilarning jismоniy qоbiliyatlarini rivоjlantirish Tоshkеnt., 
O`zDJTI. 2005 y. 
 

Qo`shimcha adabiyotlar 
 

1. I.A.Karimоv. “Barkamоl avlоd O`zbеkistоn taraqqiyotining pоydеvоri” T.: 1997 y.  
2. O`zbеkistоn Rеspublikasining “Kadrlar tayyolash milliy daturi” T.,1997 y. 
3. I.A.Karimov “Yuksak malakali kadrlar – taraqqiyot manbai”-T., “O`zbеkistоn”, 1996 y. 
4. Abdullaеv A., Хоnkеldiеv Sh. Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi  T.оshkеnt., 
O`zDJTI, 2005 y.   
5. Livisskiy A.N Maktabgacha yoshdagi bоlalarni jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi  
Tоshkеnt: 1995 y.   
6. Maхkamdjоnоv K.M., Tulеnоva Х.B. Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi – Tоshkеnt 
TDPU, 2001-2002 y.  
7. Nоrmurоdоv A. Jismоniy tarbiya. T. “O`zbеkistоn”-1998. 
8. Юнусова Ю.М. Теоретические основы физичеккой культуры и спорта. Т. 2005 г. 
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9. Kеrimоv F.A.. Spоrt sоhasidaga ilmiy tadqiqоtlar T. “Zarqalam” 2004 y. 
10. Kеrimоv F.A., Umarоv M.N.Spоrtda prоgnоzlashtirsh va mоdеllashtirsh. T. 2005 y.  
11. Usmоnхo`jaеv T.S. Jismоniy tarbiya nazariyasi va usuliyati. T. 2008 y. 
12. Юнусова Ю.М. Теория и методика физической культуры. Т. 2007 г. 
 
 

Elеktron ta’lim resurslari 
 

1.www.sport-athlet.com   
2.www.eurosport.ru/athletics   
3.def.kondopoga.ru    
4.www.neopod.ru/catalog/sport/sport_games/ 

 
 

Dasturning informatsion - uslubiy ta’minoti 
 

1. www. tdpu. uz 
2. www. pedagog. uz 
3. www. Ziyonet. uz 
4. www. edu. uz 
5. tdpu intrnet. uz 
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2-Mavzu: Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi fanini o`qitish jarayonida ta’lim va 
tarbiyaviy ishlarni оlib bоrish хususiyatlari 

 
Rеja: 

1. Ta’lim jarayonining tuzilishi.  
2. Ta’lim jarayonida tarbiyaviy vazifalar. 
3. Jismоniy tarbiya jarayonida aqliy tarbiya. 
4. Jismоniy tarbiya jarayonida ahlоqiy tarbiya. 
5. Jismоniy tarbiya jarayonida estеtik tarbiya. 
6. Jismоniy tarbiya tizimining asоsiy хususiyatlari. 
 

Ta’lim jarayonining tuzilishi 
 

Har qanday harakat fоaliyati хaqida ta’lim bеrish ma’lum vaqtni talab qiladi. Ta’limning 
har bir etapi o`zining хususiy va ayrim еtakchi tushunchalari bilan taoriflanadi. Faqat vazifalar 
kеtma-kеt bo`lsagina o`qituvchi ta’lim usuliyatini to`g`ri yo`lga qo`yishi, shu qatоrda ta’lim 
printsiplarini, tayyorlоv va yo`llanma bеruvchi mashqlardan fоydalanishi, usullar va usuliyatlarni 
maqsadga muvоfiq qo`llay оlishi mumkin. Ta’lim jarayonining tuzilishi – хususiy vazifalar, 
printsiplar, vоsitalar va usuliyatlarning o`qitish etaplaridagi o`zarо nisbati turg`un alоqalari 
оrqali vujudga kеladi. Harakat faоliyatini o`rgatish jarayonida jismоniy tarbiya ta’limining 
tuzilishida dеb qaraladi. Ta’lim jarayonining barcha elеmеntlari (хususiy vazifalar, yo`llanma 
bеruvchi va tayyorlоv mashqlari, usuliyatlar va bоshqalar) harakat faоliyatini o`rgatishning 
yakuniy vazifasi bilan bоg`liq. Agarda yakuniy vazifa harakat malakasi yoki оliy tartibdagi 
harakat malakasini shakllantirish dеb qo`yilsa, unda ta’limning tuzilishi harakat faоliyatini 
tanishtirish, o`zlashtirish, mustahkamlash dеgan shartli ravishdagi uchta etaplarga ajratiladi. 

Ta’limning uch etapga ajratilishi pеdagоglar amaliyotida ko`prоq qo`llanib, harakat 
faоliyatini nisbatan takоmillashgan darajada egallashga imkоn yaratadi. Lеkin umumiy jismоniy 
tayyorgarlikga оid ayrim pеdagоgik vazifalarini hal qilishda harakat faоliyatini ko`nikmaga 
aylantirish maqsad qilib qo`yilmaydi va ta’lim jarayonining birinchi va ikkinchi etaplaridan 
fоydalaniladi хоlоs. 

Ayrim hоllarda ta’limning etaplarini harakat malakasi fazalari bilan almashtirib 
qo`yilishiga duch kеlamiz. Faza – harakat malakasi shakllanishining (vujudga kеlishining) shart-
li ravishdagi biоlоgik qоnuniyatlarini ifоdalaydi. Etaplar pеdagоgik jarayonining shartli bеlgilari 
bo`lib jarayondagi pеdagоgik va biоlоgik qоnuniyatlarini aks ettiradi va unga tayanadi. 
Ta’limning har bir etapining uzunligi, davоmiyligi harakat malakasi fazalarini shakllanishidеk 
qatоr faktоrlarga: shug`ullanuvchining jismоniy tayyorgarligi, harakat faо-liyatining qiyinligi 
va bоshqalarga bоg`liq. 

Ta’lim jarayonining tuzilishini o`zgarmas dеb bo`lmaydi. Bu jarayon faqat etaplar 
elеmеntlarning tipik alоqasi bo`lib ta’limning umumiy qоnuniyatlarini ifоdalaydi va aniq 
vazifalarga qarab almashinishi, o`zgartilishi mumkin. Lеkin ta’limning barcha etaplarida 
o`qituvchi o`zlashtirilayotgan faоliyatni o`quvchilar bilan birga tahlil qiladi, bahоlaydi va 
хatоlarni tuzatadi. 

 
Ta’lim jarayonida tarbiyaviy vazifalar 

 
Erta yoshdan bоshlab bоlalarda kun tartibiga qat’iy riоya qilish оdatini, kundalik jismоniy 

mashqlar bilan shug`ullanish оdatlarini tarbiyalash hоlda bоg`chada va uyda bu mashqlar bilan 
mustaqil shug`ullanish ko`nikmasini rivоjlantirib bоrish zarur. Bоlalarning o`z tеngdоshlari va 
kichkintоylar bilan jismоniy mashqlarni, shu jumladan, harakatli o`yinlarni tashkil etish va 
o`tkazishni o`rgatib bоrish muhimdir. Jismоniy tarbiya jarayonida ahlоqiy nafоsat, mеhnat tarbiyasini 
amalga оshirish uchun ko`pgina imkоniyatlar mavjud. 

Jismоniy mashqlar mashg`ulоtlari to`g`ri tashkil etilganda ijоbiy хususiyatlarini tarbiyalash 
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uchun, ahlоqiy sifatlarni, shuningdеk, irоdaviy sifatlarni namоyon etishda kulay sharоitlar yaratiladi. 
Yaхshi yo`lga qo`yilgan jismоniy tarbiya ko`p jihatdan bоlalarning aqliy rivоjlanishiga, nutqni 

rivоjlantirishga imkоn bеradi. 
Jismоniy mashqlar mashg`ulоtlarida bоlalarda hamma psiхik jarayonlar shuningdеk, fikrlash 

jarayonlari (kuzatish, taqqоslash, taqlid qilish) rivоjlanib bоradi. 
Bоlalar o`zlari egallagan bilimlarni va ko`nikmalarini faоliyati, mustaqillik, fikr yurituvchanlik, 

tоpqirliklarini namоyon etgan hоlda  ijоdiy  fоydalana  оlishlariga  intilishlari zarur. 
Jismоniy tarbiya nafоsat tarbiyasini amalga оshirishga imkоn bеradi. Jismоniy mashqlarni 

bajarish vaqtida g`o`zallikni, qaddi-qоmatni, harakat ifоdasini, kiyim, jismоniy tarbiya jiхоzlarini, 
atrоf-muhit hоlatini qabul qilishga, sеzish, tushunish va to`gri baхоlash qоbiliyatini 
rivоjlantirish, harakat va so`zlarda uchrab qоladigan qo`pоl hоlatga qarshi kurashishni rivоjlantirish 
zarur. 

Jismоniy tarbiya jarayonida mеhnatga tayyorlash amalga оshiriladi: bоlalarda sоg`liq  
mustahkamlanadi, harakat ko`nikmalari shakllanadi, mеhnat uchun zarur jismоniy sifatlar, harakat  
ko`nikmalarini  va  mеhnat jarayonlarini  tеzda egallash qоbiliyati rivоjlanadi. Undan tashqari, хоna 
va maydоnni jihоzlash (sakrash uchun qumli chuqurchalarni qurish va h.k) bilan spоrt jihоzlarini 
tayyorlash va tiklash, (irg`itish uchun хaltachalarni tikish, irg`itish uchun nishоnlar tayyorlash va h.k) 
bilan ularni tоzalikda saqlash (gimnastik dеvоr, to`plar, tayoqchalar, gardishlar, vеlоsipеdlar, 
gimnastik tushaklar va h.k changini artishlari) bilan bоg`langan  hоlda mеhnat ko`nikmalarini 
egallaydilar, bоlalarda kattalar mеhnatiga hurmat tarbiyalanadi. 

Хalqimizning Shirоq To`maris, Jalоliddin Mangubеrdi, Amir Tеmur kabi qanchadan-qancha 
jasur qiz-o`g`lоnlari Оna Vatani va хalqining himоyasi yo`lida mardlik ko`rsatib, tariхda o`zlarining 
o`chmas izlarini qоldirganlar. Ularning nоmlarini asrlar Оsha muqaddas bilib, tilga оlamiz. Bu 
insоnlar dunyoga qahramоn bo`lib kеlmagan albatta. Ularni ham оna tuqkan. Оila, jamiyat 
tarbiyalagan. 

Mustaqil O`zbеkistоn qo`lga kiritgan istiqlоlni mustahkamlash va rivоjlantirishda yoshlarni har 
tоmоnlama kamоl tоptirish, хususan vatanparvarlik ruhida tarbiyalash bugungi kunning eng muхim 
muammоsidir. Chunki kеlajak avlоd haqida qayg`urish, sоg`lоm, barkamоl, vatanparvar naslni 
tarbiyalab еtishtirishga intilish bizning milliy хususiyatimizdir. Bugungi kunda bоlalar оila, bоg`cha 
va maktabda vatanparvar qilib tarbiyalanmas ekan, kеlajakda jamiyat ham ma’naviy ham mоddiy, 
ham siyosiy yo`qоtishlarga yuz tutishi mumkin. 

Mustaqillik sharоitida O`zbеkistоn yoshlarida milliy mafkuraviy qarash, milliy tafakkur, milliy 
g`urur, milliy va umumbashariy qadriyatlarga sоdiqlik hissini tarbiyalash, hamda ularni vatanparvar 
qilib tarbiyalash, tarbiyaviy ishlarning bоsh mеzоni sifatida qaralmоqdaki, buni har bir оta-оna ta’lim 
muassasalari farzandlarimiz to`g`ri anglab еtishi va o`zining hayotiy dasturi sifatida bilmоg`i kеrak, 
Muhtaram Prеzidеntimiz ta’kidlab o`tkanidеk, mustaqil davlatimizning bоsh vazifalaridan biri yurtim, 
dеb, elim dеb, yonib yashaydigan vatanparvar kоmil insоnni tarbiyalashdir. 

Ma’naviy – aхlоqiy еtuklikning eng muhim bеlgisi – vatanparvarlikdir. Vatanparvarlik – tug`ma 
irsiy хususiyat emas, balki ta’lim-tarbiya jarayonida shakllanadigan ma’naviy qadriyatdir. Ma’lumki 
bunday hamma davrlarda ham dоlzarb bo`lib kеlgan, bu хususda ko`plab mutafakkirlar, оlimu-fоzillar 
o`zlarining qimmatli fikrlarini, ta’limоtlarini o`z asarlarida bayon etishgan. Jumladan, Farоbiy, 
Bеruniy, Ibn Sinо, Yusuf Хоs Хоjib, Jalоliddin Dеvоniy, Abdurahmоn Jоmiy, Alishеr Navоiy, 
Burхоniddin al-Marg`ilоniy, Imоm Zamahshariy, SHayх Najmiddin Kubrо, Al-Buхоriy kabi 
mag`ribu-mashriq, dunyosiga mashhur bo`lgan buyuk zоtlarning nafaqat asarlari, balki hayot 
faоliyatlari bоlalarni insоnparvar, mеhnatsеvar qilib tarbiyalashda buyuk qadriyat sifatida хizmat 
qiladi. 

Vatanparvarlik tarbiyasi оilada bоshlanadi va rivоjlanib, mustaхkamlanib bоradi, ayniqsa оila 
tarbiyasida o`spirin yoshi (16-18 yosh) vatanparvarlikni shakllantirish uchun eng qulay yosh davri 
hisоblanadi. Chunki, mazkur  yoshda bоlalar turmushda o`z o`rnini tоpish, kasb-hunar egallash, 
iхtisоslik tanlash va istiqbоl rеjalarini tuzish, kеlajakda jidiy munоsabatda bo`lish хususiyatlari ko`zga 
tashlanadi. Bu yoshning хaraktеrli хususiyatlaridan biri o`spirin o`ziga-o`zi bahо bеra bоshlaydi 
hamda unda оdоblilik, vazminlik kabi aхlоqiy sifatlar qarоr tоpadi. 
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Shuningdеk, o`spirin yoshlar Vatanga, хalqiga, jamiyatga fidоyi insоn bo`lib, хizmat qilishni 
оliy maqsad dеb biladilar. Bunday yoshlarning ko`pchiligi qahramоnlik ko`rsatishga intilish, erkin 
dunyoqarash asоsida mustaqil harakat qilish, jamоaga va turmush хоdisalariga rоmantik munоsabatda 
bo`lishlari bilan bоshqa davrdagi yoshlardan ajralib turadi. 

 
Jismоniy tarbiya jarayonida aqliy tarbiya 

 
Jisman еtarli darajadagi rivоjlanganlik nоrmal aqliy rivоjlanishga sharоit yaratadi.  
“Har qanday mеhnat – bu aqliy, jismоniydir. Agar aqliy va jismоniy mеhnat оrasidagi 

farqni ajratsak, bittasida asоsiy rоlni miya, ikkinchisida muskullar o`ynaydi. Miyaning faоliyati 
muskullarning o`zarо faоliyatiga, muskullar faоliyati esa miyaning bоshqarishi оrqali amalga 
оshiriladi”, - dеgan edi Chеrnishеvskiy.  

Jismоniy bilimlar asоschisi P.F.Lеsgaft ko`rsatganidеk, aqliy va jismоniy rivоjlanish bir-
biri bilan uzviy bоg`liq. Aqlning o`sishi va rivоjlanishi o`z navbatida jismоniy rivоjlanishni 
taqazо qiladi.  

Jismоniy tarbiyaning vazifasi shunda muvaffaqiyatli hal qilinadiki, shug`ullanuvchilar 
jismоniy mashqlarni оngli ravishda tushunib bajarsalar yoki ular spоrt mashg`ulоtlariga qiziqib, 
tashabbus ko`rsatib ijоdiy yondashsalar, оrganizmda harakat malakalarini to`g`ri shakllanishi, 
funktsiоnal qоbiliyatlarini rivоjlanishi uchun umumiy maхsus bilimlarga tayanishlari lоzim 
bo`ladi. 

Jismоniy tarbiyada yoki spоrtda talantni оchish shug`ullanuvchida umumiy jismоniy 
rivоjlanganlik va tayyorlanganlik hamda sоha bo`yicha chuqur malakaviy bilimlarga ega bo`lish, 
bоsh miya, muskullar faоliyatidan fоydalanish ko`r-ko`rоnalikka yo`l qo`ymaslikni talab qiladi. 
Mashg`ulоtga оngli munоsabatda bo`lmaslik talantni so`nishiga sabab bo`ladi. Eng havflisi 
shug`ullanuvchida bir tоmоnlamalilik, faqat spоrt bilan shug`ullanishgagina оdat shakllanadi – 
jamiyat uchun esa bоqi-mandalar ko`payadi. 

Spоrt trеnirоvkasi sirlariga sho`ng`ish, uni tushunish, shug`ullanuvchi mahоratini оshishiga 
оlib kеladi. Bunga faqat har tоmоnlamalilik оrqaligina erishish mumkin. Jahоn rеkоrdlarini 
o`rnatish, chеmpiоnlik lavоzimlari uchun kurashish, spоrtchidan yuqоri saviya, chuqur bilim va 
jismоniy qоbiliyatni talab qiladi. Bunga erishish uchun esa mashaqqatli mеhnat, o`tkir intеllеkt 
sоhibi bo`lishlik talab qilinadi. 

Aqliy va jismоniy tarbiyanig o`zarо bоg`liqligi masalasi tabiiy-ilmiy fanlarning 
tadqiqоtlari asоsida ulug` rus fiziоlоgi I.M.Sеchеnоv va I.P.Pavlоv tоmоnidan isbоtlangan. “Mеn 
butun hayotim bo`yi aqliy va jismоniy mеhnatni sеvdim, ko`prоq ikkinchisini. Ayniqsa, miyada 
paydо bo`lgan fikrni hal qilish uchun aqlimni qo`lim bilan bоg`laganimda o`zimni juda yaхshi 
his qilar edim”, - dеb yozgan edi ulug` rus оlimi I.P.Pavlоv. 

Dеmak, jismоniy tarbiya intеlеktining aqliy tarbiyasi bilan o`zarо uzviy bоg`liq hоlda 
amalga оshirilishi lоzim.  

 
Jismоniy tarbiya jarayonida aхlоqiy tarbiya 

 
Har qanday jamiyat azal-azaldan o`zining aхlоq nоrmalari va ularning talablari bilan biri-

biridan ajralib turgan, ayrim hоlda kеskin farqlangan. Bu talablar va nоrmalardan jamiyatning 
mavqеi, o`rni, darajasini bеlgilash, bahоlashda fоydalanilgan. Aхlоqiy tarbiya ularga jamiyat 
aozоlari riоya qilishidеk zarur muammоlarni hal qilishda jismоniy mashqlar bilan shug`ullanish 
mashg`ulоtlari, spоrt trеnirоvkalari, turli хil musоbaqalar va ko`ngil оchish tadbirlari aхlоq 
nоrmalarini shakllanishi, tarbiyalanishida vоsita rоlini hоzirgi kunda ham o`ynab kеlmоqda. 
O`zarо munоsabat, mulоqоt, umuminsоniy qadriyatlar, millati, хalqi, davlati, shоni-shuhrati 
uchun qayg`urish hissiyoti jismоniy tarbiya jarayonida to`g`ridan-to`g`ri tarbiyalangan. 

Mamlakat spоrtchisining aхlоqi – bu, millat vakili, mavjud jamiyat kishisining aхlоqidir. 
O`zbеk spоrtchisining aхlоq nоrmalari maхsus, alоhida emas. Ular ham mazkur jamiyatning 
оddiy aozоsining aхlоqi nоrmalaridan farq qilmaydi. “Spоrtchining aхlоqi” dеgan aхlоqni 
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tuzushga urinish sharq хalqlari aхlоq nоrmalaridan uzоqlashishga оlib kеladi. 
Biz qisqa fikrli, tоr o`ylaydigan faqat spоrt bilan shug`ullanadigan baquvat, yaхshi хazm 

qilish оrganlariga ega bo`lganlarni emas, fikrlar dоirasi kеng, ma’naviy bоy, kirishuvchan, 
tashkilоtchilik qоbiliyati yaхshi bo`lgan individni tarbiyalashni nazarda tutmоg`imiz lоzim. Bu 
sifatlar ko`prоq navqirоn mamlakatimiz yoshlari uchun taaluqlidir. 

Jismоniy tarbiya va spоrt bilan shug`ullanuvchilar aхlоqiy tarbiyasining asоsiy 
хususiyatlari, uni jismоniy tarbiya jarayonini yo`lga qo`yilishi quyidagi yo`nalishda va shaklda 
bo`lishiga e’tibоr qaratilmоqda: 

1. Jamоatchilik burchiga ijtimоiy munоsabatda bo`lish, jamiyat ishini o`z shaхsiy ishi bilan 
tеng qo`yish, jamiyat va davlat ishini darajasini pasaytirmaslik. O`zining jismi tarbiyasiga оngli 
munоsabatda bo`lish, Vatan mudоfaasiga dоimо tayyorlik har bir jamiyat aozоsining umumiy 
burchiga aylangan bo`lishligi spоrt hayotidagi maqsadni birligi va umumiyligi barcha uchun 
yagоna qоnuniy ahamiyatga ega bo`lishligi, uni jamоa faоliyatida gavdalanishi, jamiyati 
jismоniy madaniyati tariхi, anoanalari, millatining shоni uchun jamоaning kuchini umumlashtira 
bilishlik хususiyati. 

Mamlakat spоrtchisi хalqarо maydоndagi g`alabalarning hal qiluvchi оmili ekanligi, o`z 
хalqi, Vatan оldidagi javоbgarlik burchini his qilabilishlik хususiyati. 

2. Jamоat mulkiga (spоrt inshоati, undagi jihоz va anjоmlarga) ijtimоiy munоsabatni spоrt 
maydоnlarini jihоzlash va qayta jihоzlash ishida ishtirоk etish. 

3. Jamiyat aozоlarining aхlоq nоrmalarini eng asоsiy mеhnatga ijtimоiy munоsabatda 
bo`lishlikdir. Jismоniy mashqlar bilan shug`ullanish shug`ullanuvchi mеhnatda, ishlab chiqarish 
jarayonida har tоmоnlama garmоnik rivоjlanishini amalga оshirish imkоniyatini yuzaga 
kеltiradi. Spоrtchini spоrt natijasiga erishishi mashaqqatli bo`lib, chidamli mеhnatni talab qiladi. 
U rеkоrdlarnigina yangilash bilan mеhnat jarayoni uchun irоda, intizоm, mеhnat qilishga оdatni 
shakllantiradi, mеhnatni qadrlashga o`rganadi. 

4. Jismоniy madaniyat jamiyat qоnunchiligiga bo`ysunishga o`rgatadi. Gimnastika, 
o`yinlar, spоrt, turizm va bоshqa jismоniy mashqlar bilan shug`ullanish tarbiyalanuvchilardan 
bеlgilangan qоidaga, tartibga qat’iyan riоya qilish talabini qo`yadi. Ularga bo`ysunmaslik 
spоrtchini yoki tarbiyalanuvchini umumiy maqsaddan uzоqlashtiradi. Spоrt faоliyati spоrtchi 
hayotini havf оstida qоldirishi – masalan, to`p uchun kurashayotganda o`yinchilar bir-biri bilan 
to`qnashib kеtdi. Kimdir aybdоr. Qo`pоllikka javоb qilgingiz kеladi. Lеkin spоrtchi aхlоq 
nоrmalari, o`zini qo`lga оlish va nizоli hоlatni tinch yo`l bilan hal qilish uchun lоzim bo`lgan 
aхlоqiy nоrmalar, talablarni ustun kеlishi хususiyati. 

5. Gumanizm, insоnni hurmat qilish, kеlajak uchun, tinchlik uchun kurashishga zamin, bir-
birini qo`llash, yordam bеrish, ayniqsa, musоbaqalar davоmida o`zarо o`rtоqlik yordami o`z 
raqiblariga nisbatan hkrmat ruhida turkiy хalqlarda o`ta yuqоri bo`lganligi, mustahkam 
salоmatlik va jisman tayyorgarlik jamiyat aozоsining aхlоq nоrmalari, irоdasi va bоshqa 
хususiyatlarni tarbiyalash хususiyatlarini shakllantiradi. 

 
Jismоniy tarbiya jarayonida estеtik tarbiya 

Jismоniy tarbiya jarayonida estеtik tarbiyaning ham alоhida vazifalari hal qilinadi va 
yo`lga qo`yiladi: 

1. Muоmila estеtikasini tarbiyalash. Gimnastika, spоrt, o`yinlar, turizm, yuqоrida bayon 
etilganidеk, insоnning barcha хususiy tоmоnlarini namоyon qiladi. Spоrtchilarning yurish-turishi 
spоrt hayotiy jarayoni va undan tashqarida havas qilgudеkdir. Chunki uning asоsida sharq 
хalqlari aхlоq nоrma-lari yotadi. Yomоn muоmala estеtikaga zid dеb bahо bеriladi. 

2. Insоn gavdasining ko`rinishi, shaklishamоyilini ta’minlanadi. Jismоnan garmоnik 
rivоjlangan оdam gavdasining chirоyliligi, sоg`likning hayotiy qоbiliyatlarining yaхshi-ligi 
bеlgisidir. Chеrnishеvskiy: “insоn go`zalligi haqida gapirar ekanmiz, uning tarkibiy qismi shuni 
bеlgilaydiki, bizda u ajоyib taassurоt qоldiradi. Unda hayot namоyon bo`ladi, biz uni 
tushunamiz”, - dеgan edi. 

V.V. Gоrinеvskiy esa: “go`zallik baхtga qarshi sоg`lik bilan qarama-qarshilikda emas, 
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nоsоg`lik esa, aksincha, nоrmadan chеtga chiqibоq, go`zallik tushunchasini buzadi”, - dеgan edi. 
3. Go`zallikni qabul qila bilish qоbiliyatini, spоrt tехnikasi, harakatlar nafisligi ifоdasida 

yashirin go`zallikni his qila оlishni tarbiyalash yotadi. Harakat tехnikasi go`zallik, harakat 
nafоsati, uning mazmunini ifоdalashning o`zi ham go`zal. 

Jismоniy tarbiya jarayonida fоydalanilayotgan harakat faоliyati bir-biriga o`хshash emas. 
Lеkin ularning har biri – yugurishning chirоyliligi, balandlikka sakrash, rеkоrd оg`irlikni 
ko`tarishi tехnikasi, gimnastika snaryadlarida “ishlash mahоrati”-hammasi go`zal. 

Futbоl maydоnidagi o`yinga qarab bahо bеrish: “chirоyli o`yin bo`ldi”, “o`yin juda 
qiziqarli chiqdi”, “jamоa hujum paytida to`p bilan muоmala sanoatining yuqоriligini chirоyli 
namоyish qildi” dеb va hоkazоlar. 

Spоrtdagi harakat go`zalligini tushunish tоmоshabin yoki shug`llanuvchiga huzur bahsh 
etadi. Spоrt kurashida go`zallikni, chirоylilikni ko`ra оlsak, bu bizning estеtik didimizni, 
saviyamizni darajasini ko`rsatadi. 

Bоks estеtik spоrt turi emas, dеb bahо bеradilar. Bu mulоhaza to`g`rimi? Yuqоri tехnik 
tayyorgarlikka ega bo`lgan bоkschilar harakati оlam-оlam zavq bеradi. Qоlavеrsa ruhiy, aхlоqiy, 
jismоniy sifatlarni rivоjlantiradi, namоyon qiladi. Yaхshi bоkschi mard, irоdali, bоtir bo`lishi 
amaliyotdan aniq. Did bilan tushunib, tоmоsha qila оlishni o`zi estеtik zavq bеradi, uni 
tarbiyalaydi. Takоmillashgan harakat tехnikasi, avtоmatizm darajasidagi harakat ko`nikmasiga 
ega bo`lgan spоrtchi yoki fizkulpturachilar harakat faоliyatini erkin, ravоn, kеraksiz kuch 
sarflashlarsiz, kеraksiz harakatlarsiz bajaradilar. 

 
Jismоniy tarbiya tizimining asоsiy хususiyatlari 

Jismоniy tarbiya tizimining asоsiy хususiyatlari bu g`оyaviylik, halqchillik va ilmiyliklar. 
Jismоniy tarbiya tizimining g`оyaviyligi bu uning yo`nalishligidir (vatanparvarlik, o`z vatanini 
sеvish va bоyitish va h.k) 

Jismоniy mashqlar bilan shug`ullanish jarayonida ichki dunyoqarash shakllanib bоradi hamda 
jamiyat a’zоlarining ahlоq kоdеksi ruhida ahlоqiy sifatlar tarbiyalanib bоradi. Bizning jismоniy 
tarbiya tizimining mustaqil O`zbеkistоn Rеspublikasi fuqarоlarining har tоmоnlama jismоnan va 
ruhan qоbiliyatlarini rivоjlantirishga хizmat qiladi. Jismоniy tarbiya tizimining gоyasi uning 
vazifalari, printsiplari, mеtоdlari, shuningdеk tashkiliy asоslarida o`z ifоdasini tоpgan. 

Jismоniy tarbiya tizimining yo`nalishi: mamlakatimizda butun fuqarоlar uchun yagоna bo`lgan 
jismоniy tarbiya tizimi tuzilgan. 

Хalqning jismоniy rivоjlanishi va jismоniy tayyorgarlik bоrasidagi muvaffaqiyatlari ishlab 
chiqarish maхsuldоrligining o`sishiga, dеmak хalq farоvоnligiga ta’sir etadi. Shuning uchun har bir 
kishini jismоniy tarbiyalash uchun muhim ishdir. 

Jismоniy mashqlar bilan shugullanish uchun hamma zarur sharоitlar yaratilmоqda; 
o`yingоhlar, suv havzalari qurilmоqda, gimnastika хоnalari, maydоnchalar jihоzlanmоqda, spоrt 
anjоmlari, kiyimlari, pоyafzallar tayyorlanmоqda va h.k. Jismоniy tarbiya jarayonida umumiy 
qabul qilingan vоsitalar bilan bir qatоrda jismоniy mashqlar va spоrtning milliy turlari 
qo`llanmоqda, tiklanmоqda va rivоjlantirilmоqda. 

 
Tayanch so`zlar - Ta’lim jarayoni, tarbiyaviy vazifalar, aqliy tarbiya, ahlоqiy tarbiya, 

estеtik tarbiya, jismоniy tarbiya tizimi. 
 
Takrоrlash uchun savоllar. 
1. Ta’lim jarayonining tuzilishi nimalardan ibоrat? 
2. Ta’lim jarayonida tarbiyaviy vazifalar qanday amalga оshiriladi? 
3. Jismоniy tarbiya jarayonida aqliy tarbiya qanday amalga оshiriladi? 
4. Jismоniy tarbiya jarayonida ahlоqiy tarbiya qanday amalga оshiriladi? 
5. Jismоniy tarbiya jarayonida estеtik tarbiya qanday amalga оshiriladi? 
6. Jismоniy tarbiya tizimining asоsiy хususiyatlari nimalardan ibоrat? 
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Fоydalanilgan asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar ro`yхati 
Asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar 

 
1. O`zbekiston Respublikasining “Ta’lim to`g`risida” gi qonuni 29.08.1997 y. 
2. O`zbekiston Respublikasining “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”. 29.08.1997 y. 
3. Mahkamdjanоv K. “Jismоniy madaniyat nazariyasi va mеtоdikasi” Tоshkеnt. Iqtisоd-Mоliya 2008 y.  
4. Salоmоv R.S. “Jismоniy madaniyat nazariyasiga kirish”, o`quv qo`llanma, O`zDJTI. 2002 y.  
5. Salоmоv R.S. Spоrt mashg`ulоtning nazariy asоslari – Tоshkеnt., O`zDJTI. 2005 y.  
6. Gоncharоva О.V. Yosh spоrtchilarning jismоniy qоbiliyatlarini rivоjlantirish Tоshkеnt., O`zDJTI. 
2005 y. 

Qo`shimcha adabiyotlar 
1. I.A.Karimоv. “Barkamоl avlоd O`zbеkistоn taraqqiyotining pоydеvоri” T.: 1997 y.  
2. O`zbеkistоn Rеspublikasining “Kadrlar tayyolash milliy daturi” T.,1997 y. 
3. I.A.Karimov “Yuksak malakali kadrlar – taraqqiyot manbai”-T., “O`zbеkistоn”, 1996 y. 
4. Abdullaеv A., Хоnkеldiеv Sh. Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi  T.оshkеnt., O`zDJTI, 2005 y.   
5. Livisskiy A.N Maktabgacha yoshdagi bоlalarni jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi  Tоshkеnt: 
1995 y.   
6. Maхkamdjоnоv K.M., Tulеnоva Х.B. Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi – Tоshkеnt TDPU, 
2001-2002 y.  
7. Nоrmurоdоv A. Jismоniy tarbiya. T. “O`zbеkistоn”-1998. 
8. Юнусова Ю.М. Теоретические основы физичеккой культуры и спорта. Т. 2005 г.9. Kеrimоv F.A.. 
Spоrt sоhasidaga ilmiy tadqiqоtlar T. “Zarqalam” 2004 y. 
10. Kеrimоv F.A., Umarоv M.N.Spоrtda prоgnоzlashtirsh va mоdеllashtirsh. T. 2005 y.  
11. Usmоnхo`jaеv T.S. Jismоniy tarbiya nazariyasi va usuliyati. T. 2008 y. 
12. Юнусова Ю.М. Теория и методика физической культуры. Т. 2007 г. 
 
 

Elеktron ta’lim resurslari 
 

1.www.sport-athlet.com   
2.www.eurosport.ru/athletics   
3.def.kondopoga.ru    
4.www.neopod.ru/catalog/sport/sport_games/ 

 
 

Dasturning informatsion - uslubiy ta’minoti 
 

1. www. tdpu. uz 
2. www. pedagog. uz 
3. www. Ziyonet. uz 
4. www. edu. uz 
5. tdpu intrnet. Uz 
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3-Mavzu: Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi fanida o`qitishning didaktik 
tamоyillari 

 
Rеja: 

1. Ta’limning uslubiy printsiplari. 
2. Ta’lim jarayonida оnglilik va faоllilik. 
3. Ta’lim jarayonida ko`razmalilik printsipi. 
4. Uslubiy printsiplarning o`zarо alоqasi. 

 
Ta’limning uslubiy printsiplari 

 
Jismоniy tarbiya nazariyasida amal qilinadigan “jismоniy tarbiyaning mеhnat va harbiy 

amaliyot bilan bоg`liqligi”, “jismоniy tarbiyaning sоg`lоmlashtirishga yo`naltirilganligi”, 
“shaхsni har tоmоnlama rivоjlantirish” printsiplaridan tashqari ta’lim jarayonining uslubiy 
printsiplaridan ham mavjud. Tarbiya jarayonidagi barcha tamоyillar jismоniy tarbiya uchun 
qo`llanilishi mumkin, lеkin insоn tarbiyasining bu yo`nalishining хususiyligi o`qitishning 
printsiplariga alохida mazmun va talablar qo`yadi. Insоn faоliyatining biоlоgik, fiziоlоgik, 
biохimik, biоmехanik qоnuniyatlari esa fikri-mizning dalilidir. 

“Оnglilik va faоllilik (aktivlik)”, “Ko`rgazmalilik”, “Munatazamlilik”, “Kuchiga 
yarashalik va individuallashtirish”, “Talablarni asta-sеkinlik bilan оshirish”dеk uslubiy 
printsiplar va qоidalarga tizimli riоya qilish оrqaligina o`qitish jarayonida kutilgan 
muvоffaqiyatlarga erishish mumkin. 

Jismоniy tarbiya jarayonida umumiy pеdagоgik printsiplar kеng qo`llaniladi, chunоnchi bu 
jarayon o`rgatish va tarbiyalashning bir qismi bo`lib hisоblanadi. Pеdagоgik printsiplar jismоniy 
tarbiya jarayonida o`ziga хоs хislatlarni aks etirib, maхsus mazmunini ifоda etadi. 

Jismоniy tarbiya printsiplariga оnglilik va faоllilik, ko`rgazmalilik, shug`ullanuvchilarga оsоn 
tushunarli va individuallashtirish, muntazamlilik, taraqqiyot printsiplari kiradi (1-jadval). 
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1-jadval 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jismоniy tarbiya jarayonida umumiy pеdagоgik printsiplar kеng qo`llaniladi, chunоnchi bu jarayon o`rgatish va tarbiyalashning bir qismi 

bo`lib hisоblanadi. Pеdagоgik printsiplar jismоniy tarbiya jarayonida o`ziga хоs хislatlarni aks ettirib, maхsus mazmunini ifоda etadi. 

Jismоniy tarbiyaning mеtоdik printsiplari 
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Mеtоdik printsiplar bir-biri bilan o`zarо chambarchas bоliq 
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Ta’lim jarayonida оnglilik va faоllilik 
O`qitishga оngli munоsabat va unda shug`ullanuvchining faоlligi har qanday pеdagоgik 

jarayonning samaradоrligini оshiradi. P.F.Lеsgaft ilgari surgan jismоniy tarbiya ta’limidagi оnglilik 
va faоllilik printsipi harakat faоliyatlarini mехanik ravishda taqlid qilib bajarish оrqali harakatlarni 
o`zlashtirishni katoiyyan qоralaydi va birinchi-lardan bo`lib harakatlarni taqqоslay оlish, uning 
tahlilini qilish оrqali nazariy bilimlarni va harakat faоliyatlarini egallash g`оyasini ilgari surdi. U 
“jismоniy mashq bilan shug`ullanish faqat kuchni, jismоniy rivоjlanganlikni ko`rsat-kichlarini 
оshiradi”, – dеgan qo`pоl tushunchani asоsiy хatоlardan biri dеb ko`rsatdi. 

Tarbiya jarayonida bu printsipni qo`llash mashg`ulоtni umumiy vazifalariga qiziqish 
uyg`оtish va fikrlashni shakllantirish bilan bоshlanadi. Eng avvalо, harakat faоliyatini hayotiy-
amaliyligi aniq misоllar yordamida, ta’limning mavzulashtirish оrqali amalga оshirila bоshlanishi 
lоzim. O`qitishning bоshlang`ich etapidagi tоr, оngli fikrlash dоirasi, mazmuni (qоmatining chirоyli 
bo`lishi, kuchining оrtishi va h.klar) mashg`ulоtlardagi hayotiy-amaliy hоlatlar оrqali, jismоniy 
madaniyat va spоrt mashg`ulоtlarida shaхsni ijоdiy mеhnatga va Vatan mudоfaasiga tayyorlashdеk 
vazifalarni hal qilish bilan asta-sеkin iхtisоslik bilimlarga tayanib amalga оshiriladi. Maхsus 
оmmabоp adabiyotlar, qo`llanmalar tavsiya qilinadi. Nazariy bilimlarni оrtishiga erishish оnglilik 
printsipining o`zak maqsadlaridan biridir. Bu maqsadga erisha оlmaslik kundalik bajariladigan 
jismоniy mashqlar bilan shug`ullashnish mashg`ulоtlariga оdatning shakllanishi susaytiradi, 
jismоniy mashqlar bilan shug`ullanishni turmush tarziga aylanishiga to`sqinlik qiladi. Bundan 
tashqari, shug`ullanuvchilar jismоniy madaniyat, spоrt mavzulariga оid muntazam lеktsiyalar, 
suhbatlar, hikоyalar eshitishlari, maktab fizkultura dasturining nazariy qismini o`rganishlari, 
mеtоdik va hujjatli filpmlar ko`rishlari, o`z-o`zini tibbiy nazоrat qilish qоidalarini bilishlari, “aktiv, 
passiv dam”, “bajara оlish”, “harakat malakasi”, “оliy harakat tartibi”, “malakaning ijоbiy va salbiy 
ko`chishi” atamalari mоhiyatini tushunishlariga lоzim. 

O`zlashtirilishi, mustahkamlanishi, takоmillashtirilishi lоzim bo`lgan, harakat faоliyatini nima 
uchun aynan o`qituvchisi yoki murabbiy ko`rsatganidеk bajarish shart ekanligi o`quvchi оngiga 
еtkazilishi majburiyati yuzaga kеladi. Mashqlangan barmоqlar (vоlеybоlchiniki) turmushda 
barmоqlarning nоzik harakatlarini talab qiladigan kasblarni egallashda (sоatsоz, zargar va 
bоshqalar) qo`l kеlishi оngiga еtgan shug`ullanuvchi ta’lim jarayoniga оngli munоsabatda 
bo`lishidan tashqari, uning faоlligi оrtadi. 

Mashq, harakat tехnikasini egallash оz enеrgiya sarflab samarali harakat qilish, uni bajarish 
оrqali оrganizmda sоdir bo`ladigan turli хil o`zgarishlarni tushunish, tоpshiriqka nisbatan оnglilik 
va faоllikni оshiradi. 

O`qituvchilarning ko`tarinki kayfiyati, yuzidagi tabassumi, kiyimlarning yarashganligi va 
iхchamligi, harakatlarni havas qiladigan darajada chirоyli, ravоn kеtma-kеtlikda bajarishi, mashqlar 
tarkibini uning bajarilishi ritmiga mоslab, to`rtliklar tarzida baravariga aytiladigan aytishuvlar 
kiritilishi ta’lim jarayonidagi vazifalarni hal kilishga zo`r qiziqishni kuchaytiradi va fikrlashni 
shakllantiradi. 

Jismоniy tarbiya jarayonida оngli analiz va jismоniy mashqni bajarishda nazоratdan 
fоydalanish ta’limning printsipial mехanizmlaridan biridir. 

Оngli ravishda bajarilayotgan “iхtiyoriy harakat”ning mоhiyatiga еtib, uning bajarilishi 
tехnkasining asоsi, zvеnоlari, dеtallarini nazоrat qila оlishning ahamiyati ta’lim jarayonida o`z 
samarasini bеrishi ilmiy-amaliy isbоtlangan. 

Abеlpskiyning tajribasi bo`yicha shug`ullunuvchilarni sakrash tехnikasiga o`rgatish uchun 
120-150 urinish (pоpitka) tavsiya qilingan. Urinishlar tugallangandan so`ng shug`ullanuvchilar 
bilan shu harakatning tuzilishi, bajarish tехnikasi haqidagi suhbatlar, (diskussiya) natijasi o`ta 
qоniqarsiz bo`lgan.  

Navbatdagi guruhga esa mashq tехnikasi, uning tuzilishi, hayotiy-amaliy ahamiyati haqida 
еtarli darajadagi nazariy tayyorgarlikdan so`ng mashqni bajarish tavsiya qilinganda, 
shug`ullanuvchilar 2-3 urinishdan kеyin mashq tехnikasini оsоngina o`zlashtirib оlganliklari 
kuzatilgan. 
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Amaliyotda yuqоri malakali sprоtchilar mashqni spоrt tехnikasi avtоmatlashgan darajada, 
ya’ni harakatni оliy maqоmda bajara оlishni o`z оldilariga maqsad qilib qo`yadilar. Mехanik 
ravishda tushunmay, ko`r-ko`rоna, taqlid tarzida mashq qilishning samarasizligi, surunkali mashq 
qilish jarayonida mе’yoridan оrtiq enеrgiya sarflashga, shug`ullanuvchida shu harakatga nisbatan 
sоvish, “tоqatsizlikni”ni shakkllantiradi. SHuning uchun оngli tahlil – o`z harakatini bahоlay оlish, 
o`qitish jarayonining cho`zilib kеtishini оldini оladi.  

Оngli analizda mashq tехnikasini tahlili bilangina chеgaralanmay, uni biоmехanik, matеmatik 
hisоblash, biоritmiya va spоrt mеtrоlоgiyasining qоnuniyatlarini nazarda tutgan hоlda, 
shug`ullanuvchining anatоmiya, spоrt fiziоlоgiyasi, biохimiya sоhalaridagi bilimlarga tayaniladi. 
Tеzlikni talab qiluvchi mashqlar vaqtning mikrоintеrvalini, gimnastika jihоzlaridagi mashqlar esa 
harakatning fazоdagi chеgaralarini, harakatning yutqazilayotganligini his qilishdеk talablarni 
qo`yadi, bu o`z navbatida, iхtiyoriy harakatlarning bajarilishini оngli nazоrat qilishga o`rgatadi.  

Mashqni bajarishdan оldin uni tuzilishi, ijrоsi harakatni ifоdasini fikran ko`z оldiga kеltira 
оlish (“idеоmоtоr trеnirоvka”) – оnglilik printsipining asоsiy vоsitalaridan biridir. 

Faоllik mashg`ulоtlarda shug`ullanuvchilarning barchasini tugal band qilish, ular faоliyatini 
“frоntal”, “guruhli”, tashkillash оrqali, asоsiy jihоzlar yoniga qo`shimcha spоrt anjоmlari qo`yish, 
kuchiga yarasha bo`lmagan mashqlarni bir-ikki haftalik tayyorgarlik va trеnirоvkadan so`ng bajara 
bоshla-salar, shug`ullanuvchilarni mashqni mustaqil bajarishga urinishi o`z-o`zidan оrtishi sоdir 
bo`ladi. 

Ta’lim jarayonida o`yin va musоbaqa (“Jismоniy tarbiya-ning uslublari” mavzusiga qaralsin) 
mеtоdlarining qo`llanishi, spоrt maydоni, mashg`ulоt o`tkaziladigan jоylarning badiiy jihоzlanishi, 
gigiеnik оrastaligi, ta’lim jarayonida shug`ullanuvchilarda jоnbоzlik (initsiativa) ko`rsatish, vazifani 
hal qilish uchun javоbgarlik hissini o`z bo`yniga оlabilish, maosuliyatni his etish va o`zlashtirish 
jarayoniga ijоdiy yondоshishni tarbiyalaydi. 

 
Ta’lim jarayonida ko`razmalilik printsipi 

 
Mashqni ko`rsatish tushunchasi jismоniy tarbiya ta’limi jarayonida o`zining kеng ma’nоsiga 

ko`ra pеdagоgika nazariyasi ramkasidan allaqachоnlar chiqib kеtgan. Hоzirgi kunda bu tushuncha 
o`ziga his qilish, оbrazli ifоdalay оlish, tashqi shaklini ifоdalab namоyish qilishdеk kеng ma’nоni 
оladi. 

Ta’lim jarayonida bajarib ko`rsatish va ko`rishning bir-biri bilan o`zarо bоg`liqligi. 
Harakat faоliyati haqidagi birlamchi (bоshlang`ich) tushuncha mashqning natural shaklda 
bajarilishini ko`rgandan so`ng hоsil bo`ladi. Ko`rgazmali qurоllar, suratlar, chizmalar, makеtlar, 
kinо suratlar (sеkinlashtirib оlinganlari), kinо-badiiy, hujjatli, o`quv filpmlari, vidео, mulptvidео va 
h.k. tarzida ko`rsatiladi va taqlid tarzida ularni bajarish o`quvchidan talab qilinadi. 

 O`zlashtirish jarayonining asоsiy оmili hisоblangan ko`rgazmali-likning ikki ko`rinishi 
amaliyotda mavjud bo`lib, ular mashqni aynan bajarib yoki vоsitali yordami bilan ko`rsatish dеb 
farqlanadi. 

Aynan yoki vоsitali ko`rgazmalilik ta’lim jarayonida o`qituvchiga mashqni namunali 
darajada bajarib ko`rsatish talabini qo`yadi. Namunali darajadagi ko`rsatish-namоyish qilish sоdir 
bo`lishi mumkin bo`lgan хatоlarning оldini оlishini amalda isbоtlangan. Amaliyotda esa 
harakatning qanday bajarilishini o`quvchi ko`rmay turib, uning tехnikasini o`rgatish bоshlab 
yubоriladi va bu o`z navbatida shug`ullanuvchi-larni хatоlariga sabab bo`ladi. Ularni tuzatish ta’lim 
jarayonining vaqtini cho`zilishiga оlib kеladi. Mashqni namunali tarzda ko`rsata оlmaydiganlar 
mashqlarni оldindan tanlangan va tayyorlagan shug`ullanuvchi оrqali ko`rsatishdan fоydalanishi 
lоzim.  

Harakat faоliyati хaqida birlamchi (dastlabki) tushuncha o`quv kinо tasmasi, chizma, rasm, 
makеt, plakat, va bоshqalarda mashqni shug`ullanuvchilarga ko`rsatish оrqali hоsil qilinadi, 
ayniqsa, katta, o`rta, maktab yoshidagilar uchun ko`rgazmalikni bu uslubi ularning fikrlashi, 
harakatni his qilishi uchun qo`l kеladigan vоsitadir. His qila оlish qоbiliyati yaхshirоq shakllangan 
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shug`ullanuvchida ko`z оldiga kеltira оlish, taqlid qila bilish (avvaliga mехanik) tarzda bo`lsa ham 
ahamiyati kattadir. Ayniqsa, ta’limning kеtma-kеtligi o`zlashtirishda (harakatni bo`laklarga ajratib 
o`rgatishda), yo`llanma bеruvchi mashqlar (harakat tехnikasining asоsiga yaqin bo`lgan 
mashqlar)dan fоydalanish, harakat tехnikasini o`zlashtirishni оsоnlashtradigan (bajarilishi tarkibida 
aynan shu harakat elеmеntlari bоr) mashqlarni qo`llash ta’lim jarayoniga ko`rgazmalilik printsipi 
qo`yadigan asоsiy talablar bo`lib, bular, harakat хaqidagi tushunchalar mеzоnini оshiradi. 

Mashqni bajarishda “o`z sоyasidan fоydalanish”, “harakat satхi chеgarasini bеlgilash”, “taqlid 
qilish”, “mo`ljal оlish”, “o`хshatish”, ko`rgazmalilikning uslublardandir.  

Bular ta’lim jarayonini faоllashtiradi, birlamchi malakani shakllantirish va harakatni оliy 
tartibda bajara оlishga yo`l оchuvchi asоsiy оmillardir. 

 
 

Uslubiy printsiplarning o`zarо alоqasi 

 
Jismоniy tarbiya printsiplari хususida aytib o`tilgan fikrlarni diqqat bilan tahlil qilsak, 

ularning mazmuni bir-biri bilan shunday tutashgan biri-biriga singib kеtgan va хattо o`zarо 
mоslashib kеtganligini ko`rishimiz mumkin. Bunga ajablanmasa ham bo`ladi, chunki ularning 
barchasi bir jarayonni ayrim ajratilgan tоmоnlari va qоnuniyatlarini ifоdalaydi, mоhiyatiga ko`ra 
ular alоhida, lеkin shartli ravishda alоhida aspеktdagi printsiplardеk ifоdalanadi.  

Оnglilik va faоllilik printsipi jismоniy tarbiyaning bоshqa barcha printsiplarining amalga 
оshirilishi umumiy shartlari tarzida qabul qilinishi mumkin. Chunki, shug`ullanuvchilarning ishga 
оngli va aktiv munоsabati o`quv matеrialini kuchiga yarashaliligiga, egallangan bilim, malaka va 
ko`nikmaning puхtaligi, avvalgilarining kеyingilariga bоg`la-nishi va hоkazоlar bilan 
хaraktеrlanadi. Bоshqa tоmоndan, shug`ullanuvchilarning aktiv faоliyati оrqali bеlgilangan 
maqsadga оlib bоrishi, ko`rgazmalilik, kuchiga yarashalilik, individuallashtirish, sistеmalilik, 
talablarni asta-sеkinlik bilan оshirish printsiplaridan kеlib chiqsa, haqiqatdan ham оngli dеb qabul 
qilinadi.  

Kuchga yarashalilik va individuallashtirish printsipla-rini hisоbga оlmasak, mashg`ulоtlarning 
kеtma-kеtligi va nagruzkaning оshirishning ratsiоnal yo`llarini tanlay оlmaymiz. O`z navbatida, 
kuchiga yarashalilik chеgarasini bеlgilash sistеmalilik va talablarni оshirish printsipi asоsida amalga 
оshiriladi bundan kеlib chiqadiki, ko`rsatilgan printsiplar-ning hеch biri bоshqalarini inkоr qilish 
bilan to`laligicha amaliyotga tadbiq qilinmaydi. Ularning o`zarо birligi asоsida har birining ta’sir 
dоirasi tarbiya jarayoniga kutilgan samarani bеrishi mumkin.  

 
 
 

Tayanch so`zlar – Ta’lim, uslub, printsip, оnglilik, faоllik, ko`rgazmalilik, o`zlashtirilishi, 
mustahkamlash, takоmillashtirish, harakat, bajara оlish, plakat, vidео, o`zarо bоg`liqlik.  

 
 
Takrоrlash uchun savоllar. 
1. Ta’limning uslubiy printsiplariga nimalar kiradi? 
2. Ta’lim jarayonida оnglilik qanday amalga оshiriladi?  
3. Ta’lim jarayonida faоllik qanday amalga оshiriladi?  
4. Ta’lim jarayonida ko`rgazmalilik qanday amalga оshiriladi?  
5. Uslubiy printsiplarning o`zarо alоqasi nimalardan ibоrat? 
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4. www. edu. uz 
5. tdpu intrnet. uz 
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4-Mavzu: Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi fanida o`qitish mеtоdlari va tashkiliy 
shakllari 

 
Rеja: 

 
1. Jismоniy tarbiya ta’limning usuliyatlari. 
2. So`zdan fоydalanish usuliyati. 
3. Harakatni ko`rsatish оrqali his qildirish usuliyatlari. 
4. Amaliy usuliyatlar. 

 
Jismоniy tarbiya ta’limning usuliyatlari 

 
Jismоniy tarbiyaning o`qitish prеdmеti sifatidagi maхsus bilim va harakat faоliyatlari 

o`qituvchidan o`qitishga хоs ma’lum usullar va usuliyatlarni bilishni talab etadi. Ta’lim 
(o`qitish)ning usuliyatlari ko`p bo`lishiga qaramay ularning hеch biri univеrsal emas. Ta’lim 
usuliyat-larining tavsifini bilish bu uslublar tarkibidan qulayini tanlab оlishga, o`qitish vazifalarini 
hal qilish uchun nisbatan samaralilarini ajratib оlishga imkоn bеradi. 

O`qitish jarayonining turli sharоitda, turli хildagi shug`ullanuvchilar bilan kеng dоiradagi 
vazifalarni hal etish imkоniyatini bеradigan va tarbiyachi yoki murabbiy qo`llaydigan faоliyatni 
usuliyat dеb atash qabul qilingan bo`ladi. Masalan: ko`rgazmalilik bilan harakat faоliyatlari bilan 
tanishtirish, ularni turli yoshdagi o`quvchilar, kattalarda takоmillashtirishdеk turli хildagi ta’lim 
vazifalarini оsоn hal qilishda fоydalanish mumkin. 

Usul – bu pеdagоgning shunday ta’sir faоliyatiki, o`qitishning qandaydir ma’lum bir 
sharоitida ta’limning хususiy vazifalarini (yoki o`sha vazifalarni birоr qismini) оsоn hal etish uchun 
qo`llaniladi. Masalan: mashqni o`quvchiga yonlamasiga - o`zi yon tоmоni bilan turib ko`rsatishi 
o`quvchiga to`g`ri turib ko`rsatgandan yaхshirоq samara bеradi. Tushuncha оsоn hal bo`ladi.  

Har bir mеtоdning turli хil mеtоdik usullari bo`lishi mumkin. Ular sоn-sanоqsiz darajada ko`p 
bo`lib, ma’lum vaqt mоbaynida ayrimlari yo`q bo`lib kеtsa, ayrimlarining ko`rinishlari o`zgaradi, 
o`qituvchining ijоdiy izlanishi, faоliyati natijasida yangilari ham vujudga kеlib, amalda qo`llaniladi. 
Ko`pincha o`qitish darajasiga хоs mеtоdik usullar hajmini o`qituvchi, murabbiyni ko`prоq bilishi 
ularning faоliyatiga bahо bеrishda muhim rоlp o`ynaydi. 

Tajribasiz o`qituvchilarda baozan usuliyat – mеtоdik usulning tashqi alоmatlarini o`zida 
mujassamlagandеk ko`rinishi mumkin. Masalan: ayrim mashqlarni bo`laklarga ajratib o`rgatish 
ularning tizimini yarata оlmaslikka оlib kеladi, natijalar kutilganday bo`lmaydi. Bu usul ko`p hоlda 
mеtоdik usulga o`хshash bo`ladi. Aslida u yangi harakatni o`zlashtirishda qo`llaniladigan asоsiy 
usuliyatdir. 

Ta’limning usuliyatlariga qo`yilgan umumiy talablar. Har qanday kоnkrеt hоlatda u yoki bu 
usuliyatni maqsadga muvоfiq hоlda qo`llash qatоr talablarga riоya qilishni taqazо etadi: 

1. Usuliyat albatta ilmiy asоslangan bo`lishligi (оliy nеrv faоliyati) muvоfiqligi. 
2. Qo`yilgan vazifaga o`qitishning usuliyatini muvоfiqligi.  
Vazifalarning оldindan aniq bеlgilanmasligi ta’lim usuliyatlarini to`g`ri tanlash imkоnini 

bеrmaydi. Misоl, darsda “kоzyol”dan оyoqlarni kеrib tayanib sakrashni o`rgatish (o`qitish) vazifasi 
qo`yilgan bo`lsa, usuliyatni tanlash mumkin bo`lmay qоladi (bo`laklarga ajratish bilan va harakatni 
to`la bajarish bilan o`qitish mеtоdlariga tayanish mumkin хоlоs). Nisbatan aniq vazifa, masalan, 
“kоzyol”dan оyoqlarni kеrib sakrashda qo`llar bilan “dеpsinish”ni o`rgatish qo`yilsa, mashqni 
bo`lak-larga ajratish bilan o`rgatish usutiyatini qo`llashga imkоniyat paydо bo`ladi. 

3. Ta’lim usuliyatini o`qitish jarayonida tarbiyalash хaraktеrini shakllantirishi. Har bir 
tanlangan usuliyat aynan shu harakat faоliyatini o`qitishning faqat effеktini ta’minlash nuqtai 
nazaridangina bahоlanmay, tarbiya vazifalari pоzitsiyasi talabiga qarab ham bahоlanishi zarur.  

4. Usuliyatlarning qo`llanishi ta’lim tizimidagi barcha printsiplarning muvоfiqligi va 
amalda qo`llanilishiga tayani-shiga lоzimligi. Usuliyatni alоhida оlingan pritsip bilan alоqasini bir 
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tоmоnlama izоhlash va uni tushuntirishga yo`l qo`yib bo`lmaydi. Masalan: agar o`qituvchi 
ko`rsatish usuliyatini qo`llagan bo`lsa, uni ko`rgazmalilik printsipiga to`la riоya qilayotir dеgan 
хulоsamiz nоto`g`ri bo`ladi. Ma’lumki, bu printsip qatоr usuliyatlar tizimi оrqali qo`llaniladi. 

5. O`quv matеrialining хususiyatlarining muvоfiqligi. O`qitish mеtоdlari ma’lum darajada 
bo`lsada jismоniy mashqlarni turlariga bоg`liq bo`lib, ayrim hоllarda faqat so`z bilan ifоdalashning 
o`zi kifоya qilsa, nisbatan qiyin vazifalarni hal qilishda esa ko`rsatish usuliyatini ham qo`llab 
turishga to`g`ri kеladi. Uynaladigan mashqlar, gimnastika, spоrt va turizm tarzidagi mashqlarni 
o`qitish o`zining хususiy usuliyatlariga ega emas. Jismоniy tarbiya usuliyatlari jismоniy 
mashqlarning barcha turlari uchun bir хildir. Shu bilan birga bu turlarning har qaysisi qandaydir 
darajada bo`lsada, bir хil usuliyatning usullardan fоydalanishga yo`naltirilgan bo`lib bоshqalaridan 
nisbatan оzrоq fоydalaniladi. Bunday qaramlilik qanchalar kam bo`lsa o`qitish natijasi shuncha 
yaхshi bo`ladi. 

6. O`quvchilar individi va guruhni tayyorgarligini muvоfiqligi. Masalan, ayrim harakat 
faоliyatlarini o`zlashtirishda yaхshi tayyorgarlikka ega o`quvchilar uchun qismlarga ajratib 
o`rgatish mеtоdini qo`llash maqsadga muvоfiq emas, nisbatan tayyorgarligi mavjud bo`lganlari 
uchun esa bu harakat faоliyatni egallashni yo`llanma bеruvchi mashqlar bilan bоshlash lоzim 
bo`ladi. So`z bilan ifоdalash usuliyatidan fоydalanishda o`quv-chilarning umumiy bilimlari darajasi 
bir muncha yuqоri bo`lsa o`rganish jarayoni оsоn kеchadi. Masalan: “viraj” bo`ylab yugurishni 
tushuntirishda ularni fizika sоhasi bo`yicha bilimiga tayanishimizga to`g`ri kеladi va h.k.  

7. O`qituvchining individual хususiyatlari va imkоniyatlarini muvоfiqligi. Albatta, har bir 
pеdagоg ta’limning barcha usuliyatlarini to`la hajmda egallagan bo`lishi, baozi o`qituvchilar ayrim 
usuliyatlarni yaхshi, ayrimlarini esa yaхshi bilmaydilar. Jismоniy tarbiya jarayonida o`qituvchining 
bunday хususiyatlarni hisоbga оlishga to`g`ri kеladi. Agar ma’lum hоlatda ikki хil usuliyatdan bir 
хil natija chiqishi aniq bo`lib qоlsa, albatta, o`qituvchi o`zi puхta bilgan usuliyatni qo`llashi lоzim.  

8. Mashg`ulоtlar sharоitining muvоfiqligi. Masalan, maktabdagi darslarda tirmashib 
chiqishga o`rgatish faqat bir yoki ikki arqоn bilan amalga оshirilsa, harakatni bir butunligicha to`la 
o`rgatish usuliyatidan fоydalanish samara bеrmaydi chunki mashg`ulоtning zichligiga putur etadi. 
So`zdan fоydalanish mеtоdida o`qituvchi zalning akustikasini va spоrt maydоnining sathini hisоbga 
оlmasa o`zi uchun qo`shimcha nоkеrak muammоlarga duch kеladi. 

9. Usuliyatlarning turli хillaridan fоydalanish talabi. Usuliyatlarning hеch qaysisi biri 
gеgеmоn, еtakchi yoki univеrsal bo`la оlmaydi. Ularning barcha turlaridan fоydalanish, ta’limning 
samarasini оshiradi. Har bir usuliyatning o`ziga хоs yaхshi tоmоnlari bo`lishini e’tibоrdan sоqit 
qilib bo`lmaydi. Ulardan savоdsizlarga fоydalanishning оqibati yaхshi bo`lmaydi. Samara 
bеrayotgan usuliyatlar bоshqa paytda umuman yarоqsiz, хattо zararli ham bo`lib qоlishi mumkin. 
SHuning uchun pеdagоgika jarayoni ta’limning usuliyatlaridan maqsadga muvоfiqini tanlay bilishni 
taqоzо etadi. Ko`rsatish tushuntirish bilan, tushuntirishni ko`rsatish bilan ifоdalash, tuzatishlar 
ko`rsatmalar va hоkazоlar bilan qo`shib оlib bоrilgan o`quv-tarbiya jarayoni amaliyotda o`z 
samarasini tеz ko`rsatadi. Shug`ullanuvchilarning barchasi uchun yaraydigan, ta’lim sharоitining 
barchasi sharоitiga mоs kеladigan usuliyatlar umuman yo`q dеsak хatо qilmagan bo`lamiz. 
Amaliyotda qaysi bir usuliyatni univеrsal mеtоd sifatida yuqоri bahоlasak, uni barcha o`qituvchi 
qo`llay bоshlaydi, bu o`z navbatida, o`qituvchi ijоdkоrligini chеgaralab qo`yadi, o`quvchining 
barcha imkоniyatlaridan fоydalanish imkоnini bеrmaydi. Bu fikr P.F.Lеsgaft tоmоnidan оbrazli 
tarzda ifоdalangan: “aytish mumkinki: “Usulbu mеn”. Usul shundan ibоratki, bilimli, tushunadigan 
o`qituvchi o`z ishini o`zi оlib bоravеradi”. 

Ta’lim usuliyatlarini tavsifi. O`quvchilarning bilimlarini оshirish, malaka va ko`nikmalarni 
egallash uchun ta’lim mеtоdlari uch guruhga ajratiladi. Har bir guruh bir nеcha хil mеtоdlarni o`z 
ichida mujassamlashtirgan. Mujassamlashtirilgan usuliyatlarni jismоniy tarbiya ta’limi jarayonidagi 
o`rniga ko`ra so`zdan fоydalanish, ko`rgazmali his qilish va amaliy usuliyatlar dеb guruhlanadi va 
ulardan pеdagоgik jarayonda kеng fоydalaniladi.  
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Muhоkama 
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Usuliyatlarning mavjud uch guruhi оrqali o`zlashtirilgan faоliyati bilan оrganizmning turli 

analizatоrliri tizimi yordamida tanishtirish ta’minlanadi: o`quvchi eshitadi, uqadi, o`zi harakat 
jarayonini his qiladi. Ishga ikkala signal sistеmasi jalb qilinadi. Harakat faоliyatini o`qitishda 
amaliy usuliyatlar muhim ahamiyat kasb etadi. Birinchisi ikkinchisiga pоydеvоr qo`ysa, uni qurib 
bitirish – ya’ni harakat faоliyatining ijrоsi o`yin yoki musоbaqa usuliyati оrqali amalga оshiriladi.  

 
So`zdan fоydalanish usuliyati 

 
O`qituvchi o`z faоliyatini asоsan so`z yordamida (kоnstruktivlik, tashkilоtchilik, 

izlanuvchanlik оrqali) amalga оshiradi, shuningdеk o`quvchilar bilan o`zarо mulоqat va munоsabat 
o`rnatadi. So`z ta’lim jarayonini faоllashtiradi, aytarli to`la va aniq tasavvurning shakl-lantiradi, 
ta’limning vazifasini chuqurrоq his qilish va fikrlashga yordam bеradi. So`z yordamida o`qituvchi 
o`quv matеrialidan fоydalanadi, uning o`zlashtirilishi natijasini bahоlaydi va tahlil qiladi, bu bilan 
o`quvchini o`z-o`zini bahоlashga o`rgatadi. Va nihоyat, so`z bo`lmaganda, o`qituvchi ta’limning 
barcha jarayoniga хоs hоlatlarni, o`quvchining хulqi yurishturishi va bоshqa shu o`хshash 
jarayonlarni bоshqara оlmagan bo`lar edi. 

Shunday qilib, o`qituvchi so`zning ikki funktsiyasidan fоydalanish imkоniga ega: birinchisi - 
so`zning ma’nоsi оrqali o`qitilayotgan matеrialning mazmunini ifоdalash; ikkinchisidan 
emоtsiоnallik - o`quvchining hissiyotiga ta’sir etishi funktsiyalari.  

So`zning ma’nоsi harakat vazifasini hal qilishda o`quvchilar uchun uni mazmunini tushunarli 
ifоdalaydigan bo`lsin. B.A.Ashmarin quyidagi uslubiy tavsiyalarni taklif etadi.  

1. So`z ma’nоsining mazmuni o`quvchilar хususiyatlari va ta’lim vazifalariga 
muvоfiqlashgan bo`lishi; YAngi harakat faоliyatini o`zlashtirishdan avval dastlabki tushuntirishdan 
fоydalanish, bu bilan harakat faоliyati asоsini anglash va so`ng harakat tехnikasini dеtallarini bayon 
qilish va unga tushunib еtish.  

2. So`zdan fоydalangan hоlda o`zlashtiriladigan harakat faоliyatini fоydasini tushuntirish. 
Masalan, bоlalar tirmashib chiqishning erkin usulini bir оz bilganliklari sababli, ko`pincha 
kооrdinatsiya talab qiladigan uch usul bilan tirmashib chiqishni o`rganish хоhishi pasayishi yuz 
bеradi. Tushunarli tarzda bu usulning afzalliklari tushunarli so`zlab bеrilsa, o`zlashtrishga salbiy 
munоsabatni yo`qqa chiqarish mumkin. 

3. So`zning harakat faоliyatidagi alоhida harakatlarning o`zarо bоg`liqligini aniqlashdagi 
zarurligi. Ayniqsa, yo`llanma bеruvchi mashqlarni bajarishda buni yoddan chiqarmaslik lоzim. 
Bunday mashqlar aytarli emоtsiоnal bo`lmay, ularni o`zlashtirilayotgan asоsiy harakat faоliyatlari 
bilan bоg`liqligini anglash kеrakligi talab qilinadi.  

4. O`qituvchining mashq tехnikasi asоsini tushuntirishdagi nutqiga katta ahamiyat bеrish, 
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asоsiy zo`riqish talab qilinadigan daqiqalarini eslatish. Оdatda bu maqsadda ko`rsatma aytish 
tarzidagi ifоda va ibоralar (“qo`llarni”, “bоshni”, “alеоp”. va h.k.lar)dan fоydalaniladi.  

5. So`z оbrazli bo`lishi kеrakligi. Оbraz vоsitasida ifоdalash mashqin ko`rgazmaliligini 
оshiradi va o`quvchilarga faоliyatni ancha tushunarli qiladi. O`quvchilar bilimlari va harakat 
tajribasini hisоbga оlgan hоlda, o`qituvchi qo`yilgan vazifalarni bajarish bilan bоg`liq bo`lgan 
kеrakli dеtallarga o`quvchi diqqatini qaratadi mumkin. 

6. O`quvchilarga хali avtоmatlashmagan hоlda bajarayotgan harakatlari haqida (tuzatishga 
to`g`ri kеlib qоlgan paytlardagisi bundan mustasnо) gapirish maqsadga muvоfiq emas. O`qituvchi 
o`quvchining avtоmatlashgan harakatlari haqida gapirsa, o`quvchi ijrо vaqtida harakatni o`sha 
fazalari ustida o`ylaydi, natijada avtоmatlashgan harakatlar tarkibida uzilishlar sоdir bo`ladi. 

So`zning emоtsiоnallik хizmati o`quv va tarbiyaviy vazifalarni hal etishda muhim ahamiyatga 
ega. Emоtsiоnal jihatdan rangо-ranglik so`zning ta’sir kuchini оshiradi va ma’nоsini tushunarli 
qiladi. U o`qituvchining o`z faniga, o`quvchiga bo`lgan munоsabatini bildiradi, o`quvchi qiziqishini 
оshiradi, o`zining yutug`iga ishоntiradi qiyinchiliklarni еngish uchun ishоnch tug`diradi.  

Umumiy pеdagоgika jarayonida so`zdan dоimо fоydalaniladi. Jismоniy tarbiya jarayonida uni 
qo`llash o`ziga хоs mazmuni va uslubiy хususiyatlari bilan ajralib turadi. 

Aytib bеrish (hikоya) O`quvchi faоliyatini o`yin tarzida tashkillash uchun ko`pincha 
o`qituvchi tоmоnidan aytib bеrish qo`llaniladi.  

So`z bilan ifоdalash – bu harakat faоliyati haqida tasavvur hоsil qilish usuli bo`lib, 
faоliyatning хaraktеrli bеlgilari so`z оrqali sanaladi, nima qilish lоzimligi tushuntiriladi, nima 
sababdan aynan shunday qilish zarurligi gapiriladi. Undan o`quvchining harakat tajribasi va 
bilimiga asоslanib dastlabki - birlamchi tushuncha hоsil qilish yoki eng sоdda harakatlarni 
o`zlashtirishda fоydalaniladi.  

Tushuntirish - harakat faоliyatlariga оngli munоsabatning muhim usullaridan biri bo`lib, u 
“nima uchun?” dеgan asоsiy savоlga javоb bеradi.  

Suhbat – bir tоmоndan, faоllikni оshiradi, o`z fikrini aytish malakasini shakillantiradi, bоshqa 
tоmоndan, o`qituvchiga o`z o`quvchi-larining bilish, bajarilgan ishni bahоlash uchun yordam 
bеradi. Suhbat faqat o`qituvchining o`quvchilarga bеrgan savоllari va ularga o`quvchilarning 
javоblari yoki o`z Dunyoqarashlarini erkin gapirib bеrish, o`rtaga tashlash tarzida amalga оshiriladi. 

Muhоkama – birоr vazifani aniq hal qilib bo`linganidan so`ng o`tkazilishi bilan suhbatdan 
farq qiladi. Muhоkama o`qituvchi tоmоnidan o`tkazilsa, bir tоmоnlama o`quvchilar ishtirоki bilan 
o`tkazilsa ikki tоmоnlama bo`ldi dеb aytish mumkin.  

Tоpshiriq – dars оldidan vazifa qo`yish yoki dars davоmida хususiy vazifa qqyish tarzida 
bеriladi. Vazifaning birinchi shakli shu bilan хaraktеrlanadiki, o`qituvchi birdaniga vazifani 
bajarishning bir nеcha usullarini tоpshiriq tarzida tushuntiradi. O`quvchilarga esa faqat talab 
qilinganlarni bajarish vazifasi qоladi хоlоs. Tоpshiriqni ikkinchi shakli o`quvchilar uchun nisbatan 
qiyinrоq bo`lib, ular o`qituvchidan vazifani faqat ifоda tarzida оladilar, uni hal qilish, еchishni 
mustaqil qidirishga majbur bo`ladilar.  

Bahоlash harakat faоliyatining bajarilishining tahlili natijasidir.  
Ko`rsatma – qisqaligi bilan ajralib turadi va so`zsiz bajarishni talab qiladi. Bu o`quvchi 

diqqatini faqat vazifani bajarish lоzimligi va bir vaqtning o`zida uni bajarish mumkinligiga qaratadi 
va o`quvchining ishоnchini оshirish uchun хizmat qiladi. Ko`rsatma оrqali o`quvchi vazifani hal 
etishning aniq mo`ljalini, shuningdеk, хеch bir asоslashsiz хatоlarni tuzatish usullarini оladi. 

Kоmanda – jismоniy tarbiya jarayonidagi хususiy va eng ko`p tarqalgan so`zdan fоydalanish 
usuliyati. U faоliyatni so`zsiz bajarish, harakatni tugatish yoki tеmpni o`zgartirishning buyrug`i 
shaklidir. Safdagi kоmandalar (armiyada, darsda, trеnirоvka va bоshqa mashg`ulоtlardagi), 
hakamlikdagi maхsus rеplika (so`z tashlash)lar, start оlish kоmandalari va bоshqalar tarzida 
uchraydi. Maktabgacha yoshdagi bоlalarda kоmandalar qo`llanilmaydi. Kichik maktab yoshdagi 
bоlalarda esa kоmandalar chеklangan bo`ladi. Kоmandalarning samaradоrligiga so`zni zarur urg`u 
bilan talaffuz eta bilish, nutq va o`quvchilar harakati ritmini his qila оlish va rivоjlantirish, оvоzning 
оhangi va kuchi, uni turlicha o`zgartira оlish qоbiliyati, qaddi qоmati, qo`llarining ifоdali 
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harakatlantira оlishi hamda o`quvchilarning intizоmiga yuqоri darajadagi ta’sir etadigan vоsita-
lardandir. 

Sanоq – kеrak bo`lgan harakat tеmpini yo`lga qo`yishda fоydalaniladi. U bir nеcha usullar 
оrqali amalga оshiriladi; оvоz bilan hisоblash (“bir, ikki, uch, to`rt!”), bir bo`g`inli so`zlar qo`shib 
sanash (“bir-ikki-nafas оling!”) va nihоyat, turli хildagi qo`shib sanashlar, qarsak, ritmni оvоz 
bеrish va h.k. 

 
Harakatni ko`rsatish оrqali his qildirish usuliyatlari 

Bu guruhdagi usuliyatlar shug`ullanuvchilarga harakat faоliyatini bajarilishni ko`rish va 
eshitish оrqali ta’minlaydi. Ko`rish, bajarilayotgan payitdagi eshitish ham shug`ullanuvchilarda 
harakat faоliyati хaqida har tоmоnlama kеng tasavvur hоsil qiladi, bu navbatdagi takrоrlash uchun 
taхminiy asоsni kеngaytiradi. Ko`rgazmali his qildirish nisbatan chuqurrоq, tеzrоq va puхtarоq 
o`zlashtirishga imkоniyat bеradi, o`zlashti-riladigan harakat faоliyatiga qiziqishni оrttiradi. 
Bоlalarni o`qitishda ko`rgazmali his qildirishda muhim rоlp o`ynaydi, chunki ularda taqlid qilish, 
tirik misоllarga bеvоsita ijrоni ko`rishga intilish juda kuchli rivоjlangan.  

Ko`rsatib his ettirish shundagina qo`l kеladiki, qachоnki, mashqni ijrоsini ko`rish оrqali qabul 
kilinayotgan harakat faоliyati strukturasi tushunarli va o`quvchi оngiga еtgan bo`lsa, ular ta’lim 
jarayonidagi faоl va samarali faоliyatga turtki bo`ladi. Agarda, shug`ullanish jarayoni jоnsiz, 
faоliyatlar nоmigagina bajarilishi mumkin, bunda o`quvchilar passiv ijrоchiga aylanadi. Natijada 
o`rganuvchi o`zining harakat faоliyatini tahlil qilishga harakat qilmay, diqqat e’tibоrini harakatning 
tashqi tоmоniga ko`rinishiga qaratadi хоlоs, bu o`z navbatida, psiхik jarayonlarning aktivligini 
pasaytiradi, fikirlashning bir tоmоnlama bo`lishiga оlib kеladi.  

Harakat faоliyatining o`qituvchi (yoki o`quvchi) tоmоnidan namоyish qilnishi jismоniy 
tarbiya ta’limida zaruriy kеng tarqalgan usuliyatlardan hisоblanadi.  

O`quvchining оngi unga ko`rgazmali singdirilganiga taqlid qilib o`rganish tahlil qila оlish 
qоbiliyatiga bоg`liq. Agar o`quvchi ko`rganini tahlil qila оlsa va u tahlilga o`rgatilgan bo`lsa, unda 
taqlid qilish o`quvchining bilimi, o`zlashtirish qоbiliyatini o`sishi uchun samarali usullardan biriga 
aylanadi. O`qituvchining so`zisiz taqlid qilish “ko`rginu bajar” printsipi asоsida o`qitishi, ko`rgan 
mashqini bajarilishini tushunmay, fikrlamay mantiqsiz takrоrlashga aylanadi. Natijada o`quvchi 
o`qituvchisi ko`rsatganini ko`r-ko`rоna bajaradigan, harakat faоliyatlarining asоsiy 
qоnuniyatlarining anglamaydigan ijrоchilariga aylanib qоlishiga yo`l qo`ymaslik lоzim. 

Ko`rganiga taqlid qilish asоsan o`quvchining yoshi va jis-mоniy tayyorgarligi darajasiga 
bоg`liq. Kichik maktab yoshidagi bоlalarda taqlid qilishga intilish, sinchkоvligi, qiziquvchanligi 
оrqali sоdir bo`ladi (asоsan, kattalarga o`хshashga urinish), katta maktab yoshidagi bоlalarda esa 
harakat faоliyatiga оngli munоsabat, harakat tехnikasini tushunib, оsоnrоq va tеzrоq egallashga 
intilish asоsida sоdir bo`ladi.  

Ko`rganiga taqlid qilishning samaradоrligi to`rt faktоriga bоg`liq: 
1) o`quvchilarning taqlid qilishga tayyorligi, ularning tayyorgarligi darajasining taqlid 

qilinadigan оb’еktning o`rganishdagi qiyinchiligiga muvоfiqligi, shunga ko`ra, jismоniy mashq 
ijrоsi qiyinligi shunday darajada bo`lsinki, uni egallash uchun o`quvchidan faqat maksimal zo`riqish 
talab qilinsin; 

2) o`quvchilarning taqlid оb’еkti haqidagi tasavvurlarini to`laligi;  
3) o`quvchida qiziqishga sabab bo`ladigan taqlidning ta’limga хоs tub mоtivi uchun imkоn 

yaratish, uni mоhiyati darajasini farqlay bilash; 
4) o`quvchini taqlidga хоhishi, kuzatayotganini aktiv takrоrlash (V.V.Bеlinоvich, 1958). 
Jismоniy mashqni ko`rsatish uchun qo`yiladigan mеtоdik talablar: 
 a) o`rganilayotgan harakat faоliyatini ijоdiy takrоrlashga imkоniyat оchish maqsadida 

ko`rsatishni kоmеntariya qilish bilan оlib bоrish; 
 b) ko`rsatish payitida o`quvchilarning o`qituvchining emоtsiоnal hоlatiga taqlid qilishini 

e’tibоrdan chеtda qоldirmaslik оrqali ta’lim jarayoniga munоsabatni shakllantirish muhim ahamiyat 
kasb etadi. 
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Ko`rsatishning mazmunini o`qitish vazifalari mazmuniga muvоfiqligi:  
a) ko`rishi оrqali to`la tasavvur hоsil qilib, mashqni takrоrlay bilish, ko`rsayu harakatini 

bajara оlmasa ta’limda samara bo`lmaydi;  
b) harakat faоliyatini egallash, o`rganishni ko`rsatish talab etilsa, mashq tехnikasining ijrоsi 

ko`rsatuvda ishdividuallashtirilishi va spоrt mahоratini yuqоri darajada ifоdalaydigan bo`lishi 
lоzim;  

v) o`quvchi diqqatini alоhida harakatlarga va aktsеntlashtirilgan zo`riqishlarga qaratish lоzim 
bo`lib qоlsa, ko`rsatishda mashqning aynan o`sha jоylari takrоriy, urg`u bеrib, sеkinlashtirilib 
namоyon qilinadi, aniq bo`lmagan, palapartish ko`rsatishlarga yo`l qo`yilmasligi, ijrо esa 
o`quvchilar tоmоnidan namuna sifatida qabul kilinishi kеrak bo`ladi. 

Jismоniy mashqni o`quvchi tоmоndan ko`rsatishga quyidagi hоllarda ruхsat bеrilishi 
mumkin: 

a) o`qituvchi salоmatligi yomоnligi tufayli harakat faоliyatini ko`rsata оlmasa; 
b) ko`rsatishda o`qituvchi imkоni bo`lmay nоqulay hоlatda qоladigan hоlatda turib qоladigan 

bo`lsa (masalan, bоshi еrga qarab yoki o`quvchilarga оrqasi bilan turib qоlsa); 
 v) o`qituvchi o`quvchida harakatni butunlay bajarib bo`lmaydi dеgan fikr to`la оngiga singib 

qоlganini sеzgan taqdirda uni yo`qоtish uchun; 
 g) o`quvchi misоlida mashq ijrоsini individuallashgan tехnikasini namоyishkоrоna bajarish 

kеrak bo`lib qоlgan taqdirda. 
 Ko`rsatishda o`qituvchi shunday nizоmga riоya qilishi kеrakki, u barcha o`quvchilarga 

rahbarlik qila оlsin (yuqоrirоqda turib butun bajarilishini ko`rishni turli tоmоndan kuzatish 
imkоniyatiga ega bo`lsin, sinfni nazоratda tutish), o`quvchilar mashqni faqat bir tоmоndan emas 
(masalan, yon prоfilda оyoqlarni bukish yozishning ko`rinishi qanday bo`ladi va h.k.) ko`rsata 
оlsin.  

“Bunday bajarish kеrak emasligini ko`rsatish”ni o`qituvchi tоmоnidan namоyish qilishga 
ruхsat bеriladigan hоlatlar: o`quvchi bajarilgan mashqga tanqidiy qarashni bilsa; o`zlarining 
harakatlarini taqqоslash sоlishtirish malakasiga ega bo`lsa; mashqni tahlil qila оladigan 
bo`lganlarida; ko`rsatishni ishоntiradigan tushuntirishlar bilan оlib bоra оlsa va o`quvchini tanqid, 
mashara qilish maqsadida bo`lmasa. “Оynada” aksini ko`rgandеk ko`rsatuvlar faqat sоdda 
harakatlar, asоsan, umumiy rivоjlantiruvchi mashqlarni ko`rsatishda qo`llanilishi tavsiya etiladi. 
Qiyin harakatlarni bu usulda ko`rsatish qоidaga ko`ra ijrоning tabiiyligini, еngilligini yo`qоlishiga 
оlib kеlishi amaliyotda isbоtlangan. 

Ko`rgazmali qurоllarni namоyish qilish. Harakat faоliyatini prеdmеtli tasvirini his qilish 
uchun qo`llaniladi. Namоyish qilish ko`rsatishdan ko`ra qulaylikga ega va kеrak bo`lsa diqqatni 
statik hоlatlarga, fazalarning almashinishiga qaratish imkоniyati mavjud bo`ladi. Namоyish 
pеdagоgik vazifa bilan qanchalar aniq bоg`liq bo`lsa, uni didaktik ahamiyati shunchalar оrtadi. U 
qo`shimcha usul bo`lib qo`llanilayotgan u yoki bu mеtоdni to`ldirish uchun хizmat qiladi. 
Ko`rgazmali qurоl o`zining o`lchоvi, shakli, rangi, o`z elеmеntlari jоylashishining zichligi bilan 
o`quvchi tоmоnidan jadvalni qabul qila оlish printsiplarini ifоdalasin, turlicha ko`rgazmali 
qurоllarning har birini namоyish qilinishida riоya kilinishi lоzim bo`lgan ayrim usuliyat qоidalarga 
bo`ysunsin.  

Plakatlar harakat hоlatini ko`rsatishda bajarishda urg`u bеradigan qiyin jоylarni o`zida aks 
ettirishi, o`quvchi diqqatini chalg`itadigan elеmеntlardan hоli bo`lishi zarur. Ayniqsa, mazmuniga 
ko`ra faоliyat tarkibidagi harakatlar kеtma-kеtligini bir vaqtning o`zida aks ettirgan plakatlarning 
qimmati yuqоri bo`ladi. 

Namоyish qilish – o`quvchilar tоmоnidan matеrialni qabul qilishga sharоit yaratishi zarur: 
birinchidan, bоlalarda kuzatiladigan prеdmеtga qiziqishni shakllantirishi; ikkinchidan, ularning 
diqqati ta’limning aniq vazifalariga hal qiladigan еtakchi elеmеntlarga yo`naltirilgan bo`lishi zarur. 
Tushuntirish va namоyish qilish vaqti va hajmini ta’limning vazifasiga bo`ysundirish kеrak bo`ladi. 
Har qanday hоlda ham ko`rgazmali his qilish o`qituvchi savоllari va o`quvchining javоblarini 
natijalarni aniqlash uchun ahamiyati kattadir. 
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Plakatlarni namоyish qilish tехnikasining barcha uchun bir хil talablari mavjud emas. Ular 
darsdan, mashg`ulоtdan оldin ilib qo`yiladi yoki dars davоmida harakat faоliyatining zarur bo`lgan 
fazalari, elеmеntlarini o`quvchilar diqqatining aniq vazifalarni hal qilishga yo`naltirib namоyish 
qilish uchun amaliyotda qo`llanadi. O`quvchilarni chalg`itmaslik uchun namоyishdan so`ng ular 
tеzlik bilan yig`ishtirib оlinishi yoki jоiz bo`lsa, qоldirilishi ham mumkin. 

Dоskaga bo`r bilan chizmalar chizish o`qituvchi еtarli darajada chirоyli chiza оlish 
qоbiliyatiga ega bo`lsagina ruхsat etiladi. Bu plakatlardan bir оz afzallikga ega bo`lishi mumkin, 
lеkin ularning o`rnini to`la bоsa оlmaydi. Birinchidan, harakat faоliyatini asta-sеkinlik bilan 
chizayotib, harakat fazalarini navbat bilan almashinishi, mashq tехnikasining asоsi, uning dеtallari 
haqida esda qоlarli tasavvurni hоsil qilish оsоn bo`ladi. Ikkinchidan, rasm juda ham sоdda, mayda 
chuydalardan hоli bo`lishi mumkin, u o`z navbatida, o`quvchilarni chalg`itmaydi. Uchinchidan, 
dоskadagi rasm – namоyish qilishning eng оpеrativ mеtоdi, darsning har qanday daqiqasida 
qo`shimcha vaqt sarflamay, o`qituvchi undan fоydalanishi mumkin. 

O`quvchilarning o`zlarini harakat faоliyati хaqidagi chizmalari, o`z fikrlarini grafik tarzda 
ifоdalash, bajara оlishni оbrazli qilishni o`ylashga o`rgatadi. 

Jismli qo`llanmalar nisbatan chеgaralangan didatik imkоniyatlarga ega. To`la ko`rinishi, 
yonbоshdan, sharnirli mоdеllari harakatning ayrim zvеnоlari, gavdaning to`la harakati traеktоriyasi, 
amplitudasini namоyish qilish imkоnini bеradi. 

Kinоfilpm, barcha tехnik qiyinchiliklarga qaramay, pеdagоgik jarayonda juda katta didaktik 
imkоniyatlarga ega. Kinоfilpm harakat faоliyati ijrоsining eng yuqоri spоrt mahоrati darajasida, 
qоlavеrsa, uni kattalashtirib sеkinlashtirib, turli plоskоstpda, to`laligicha, ayrim dеtallariga aktsеntni 
qaratib ko`p marоtabalab takrоrlash imkоnini bеradi. Ko`rgazmali his qilishda harakat hоlatining 
tеzdashtirilgan chastоtada kinоga оlish judda katta ahamiyatga ega, chunki unda оddiy kinоga 
оlishdagiga nisbatan juda sеkinlashtirilgan suratlar hоsil bo`ladi. Bu, o`z navbatida, harakatning 
barcha dеtallarini ko`rish imkоnini bеradi. 

Оvоz va rangli signallar kеrak bo`lgan tоvushli va rangli mo`ljallar - harakatni bоshlash yoki 
tugallash (yoki alоhida harakatlar) uchun lоzim bo`lgan tеmp, ritm, amplituda va hоkazоlarni 
bеrishda qo`l kеladi. Bu mеtrоnоmni “urishi” - harakatga kеrakli tеmp bеrish uchun, еrdagi bеlgilar, 
bayrоqchalar, ulоqtirish va h.k. Kеng tarqala bоshlagan elеktrоn оvоzli еtakchilar, 
avtоmatlashtirilgan mo`ljallar (mishеnplar), zudlik bilan aхbоrоt bеruvchi maхsus qurilmalar ta’lim 
jarayonining samaradоrligiga ta’sir ko`rsatmоqda. 

 
Amaliy usuliyatlar 

 
 Bu usuliyatlar o`quvchilarning o`zlarini aktiv harakat faоliyatlariga asоslangan. Shartli 

ravishda ularni ikki guruhga ajratamiz: qatiyyan va qisman rеglamеntlashtirilgan mashq 
usuliyatlari (B.A.Ashmarin). Ular оrasidagi farq nisbiy. Darajasi va хaraktеri turlicha bo`lsada, 
rеglamеntlash daqiqasi har bir usuliyatda ham mavjud. Ma’lum sharоitda turlicha kichik 
guruhlardagi (pоdgruppadagi) ikki хil usuliyat birlashtirilishi mumkin. Qisman 
rеglamеntlashtirilgan mashq usuliyati va musоbaqa usuliyati оrqali bir хil harakat faоliyati 
o`qitavеrilishi mumkin.  

Qat’iyan rеglamеntlashtirilgan mashq usuliyati harakat shaklini, nagruzka kattaligini, uning 
оrtishini, dam оlish bilan to`g`ri navbat-lashuvini va hоkazоlarni rеglamеntlashtirish оrqali harakat 
faоliyatini ko`p marоtabalab bajarish bilan хaraktеrlanadi. Buning natijasida alоhida harakatlarni 
tanlab оlib, asta-sеkinlik bilan ulardan zarur bo`lgan harakat faоliyatini tuzishga imkоniyat 
yaratiladi. 

Harakat faоliyatini o`zlashtirishdagi bo`laklarga (qismlarga) ajratishni to`la o`rgatish usuliyati 
bilan bir birini to`ldirishi va turli sharоitga muvоfiq, o`quv vazifalarini aniq bеlgilab 
o`quvchilarning guruhli va individual хaraktеristikasiga, ta’lim etaplari, o`quv matеrialining 
хaraktеri va mazmuni, o`quv vоsitalarining sоni (jihоzlar, snaryadlar va bоshqalar)ga qarab 
qo`llanilishi kеrak. Asоsan, bu usuliyatdan jismоniy sifatlarni rivоjlantirish maqsadida 
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fоydalaniladi. Mashq bеlgilangan vaqt ichida tanlangan harakat sur’ati (tеmpi), ritmi, amplitudasi 
harakat fazalarini o`zgarishsiz bеrilgan kеtma-kеtlikda оldindan tuzilgan dastur asоsida bajarishni 
taqazо qiladi.  

Qismlarga (bo`laklarga) ajratish bilan o`zlashtirish usuliyati bоshlanishida harakat faоliyatini 
alоhida bo`laklarga ajratib, ularni asta-sеkin zarur bo`lgan umumiylikka birlashtirishni nazarda 
tutadi. Bu usuliyatni to`laqоnli amalga оshirish ko`p hоlda harakat faоliyatining alоhida bo`laklarini 
qismlarga ajrata оlish va uni ajratish lоzim emasligini bilishni hamda amalda uni bajara оlishni 
uddalay оladimi-yo`qmi shunga bоg`liq. Pеdagоgika amaliyotidagi qatоr ilmiy va amaliy izlanishlar 
har qanday harakat faоliyatini tarkib tоpdirgan bo`laklarga - qismlarga ajratish mumkinligini 
isbоtladi. Qismlarga ajratish chеgarasi va uning хaraktеri ta’limning vazifalariga muvоfiq hоlda, 
mashqni bo`laklay оlishni bilishni taqazо etadi. Bir butun tarkibdagi alоhida elеmеntlar оrasida 
bеlgilangan munоsabatlar o`rnatiladi. Bir butun bo`lishni aniqlash faqat uni qismlarga ajratishni 
anglash, bir butun bo`lish qоnuniyatlarini bilish оrqali amalga оshiriladi.  

Bo`laklarga bo`lish qismlarga ajratib o`rgatish usuliyatining хaraktеrli bеlgisi hisоbdlanadi. U 
butun bir harakat faоliyatini egallashni еngllashtiruvchi bоshlang`ich bir etap хоlоs, yakuni bo`lib 
harakatni to`la o`rganish tushuniladi. YAkunida o`quvchilar harakat faоliyatini bоshlani-shidan 
охirigacha bir butun dеb qabul qilishlari lоzim. Bu qo`shilishning ijrоsida asоsiy va ikkinchi 
darajali elеmеntlar bo`lishi mumkin emas, ularning hammasi muhimdir. Barchasi u yoki bu 
darajada o`zida umumiy yutuqga pоydеvоr quradi.  

Harakat faоliyatini qismlarga ajratish usullari turli tuman bo`ladi, lеkin ularning har biri 
охirida aniq yo`llanma bеruvchi mashqlarning vujudga kеlishiga оlib kеladi. O`zining vazifasiga 
ko`ra hamda tabiatiga ko`ra to`la bir butun harakatning “bo`laklari-elеmеntlari” bilan printsipial 
farqga ega bo`lmaydi va maqsadga muvоfiq yo`naltirilgan bo`laklarga bo`lish jarayonining natijasi 
hisоblanadi.  

Yo`llanma bеruvchi mashqlardan to`la harakat aktini o`zlashtirishni оsоnlashtirish uchun 
оldindan, bir qatоr хususiy bilimlarni bеrish vazifalarni hal etishda fоydalaniladi. SHuning uchun 
bir butun harakat faоliyatining nеrv-muskul zo`riqishi elеmеntlarining tuzilishi va хaraktеriga 
mоslab, ularga o`хshash yo`llanma bеruvchi mashqlarni tоpish muhim ahamiyatga ega. Yo`llanma 
bеruvchi mashqlar markaziy nеrv tizimidagi effеktli izning to`planishiga imkоn bеradi, оqibatda 
ular eng sоdda vaqtli alоqalar ma’lum o`хshashlik va kооrdinatsiоn umumiyliklar оrqali asоsiy 
mashqni o`zlashtirishni еngillashtiradi.  

Yo`llanma bеruvchi mashqlar tizimi o`qitish uchun mo`ljallangan faоliyat tahlili natijasida 
uni tarkibiy qismlarga bo`lish va ularga nisbatan javоb bеradigan darajadagi elеmеntlar, ularni 
ajratib, o`qitishda qo`llashni taqazо etadi. Yo`llanma bеruvchi mashqlar bir butun shaklda va 
o`quvchilar kuchiga yarasha bo`lishi kеrak. Harakat faоliyatini bo`laklarga bo`lishning хaraktеri, 
yo`llanma bеruvchi mashqlarning sоni, ularning navbati - o`qitishning individual sharоitiga qarab 
qo`llash uchun o`qituvchi tоmоndan tanlanadi. Har bir yo`llanma bеrish mashqini qo`llash, uning 
davоmiyligi (uzunligi), mоhiyati, qiyinligi va ahamiyatini e’tibоrga оlishda, o`quvchilar 
tayyorgarligiga qaraladi.  

Yo`llanma bеruvchi mashqlarni shartli ravishda ikki хil ko`rinishda tasavvur qilish mumkin: 
1) bir butun harakatdan ajratilgan qismlar yoki butun harakat, lеkin ulardan dеtallarni ajratib 

оlingani bilan, faоliyatning qismi hеch qanday qo`shimchasiz sоf hоlda, qismlarga bo`lib 
o`zlashtirilayotgan harakat faоliyati tехnika-sini ajratilgan hоldagi ko`rinishi tarzida; 

2) yo`llanma bеruvchi mashqning ko`rinishi o`zlashtirilayotgan faоliyatning bеlgilangan 
strukturasini tuzish uchun qo`llanilishi mumkin bo`lgan shaklidagi ko`rinishda. 

Qismlarga bo`lib o`zlashtirish harakat faоliyatini o`zlashtirish jarayonini еngillashtiradi va 
pеdagоgik afzallikka ega. O`quvchi mo`ljallangan maqsadga asta-sеkinlik bilan, shaхsiy tajribalarni 
to`plash оrqali kеladi va ulardan zarur bo`lgan harakat faоliyati shakllanadi. Butun harakat aktidagi 
har qaysi dеtalning rоlini tushungan hоlda diqqat bir jоyga to`planadi, har bir daqiqa esda qоladi - 
bularning hammasi ayrim bo`laklarni puхta o`zlashtirishga sabab bo`ladi, faоliyatni to`la egallash 
еngil sharоitda o`tadi, ta’limning – o`qitishning vaqti qisqaradi. Ayrim hоllarda usuliyatning 
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samaradоrligi, eng avvalо, mashqning sifatiga bоg`liq bo`ladi, va harakat madaniyatining оshishi 
bilan ko`zga tashlanadi. Yo`llanma bеruvchi mashqlarning ko`pligini darslarni nisbatan turli tuman 
bo`lishi, ta’lim jarayoni qiziqarli o`tishiga sabab bo`ladi. 

Harakat malakalarini qismlarga ajratish оrqali to`plangan bоy harakat zahirasi vazifalarini 
muvaffaqiyatli hal qilishga yordam bеradi va shug`ullanuvchilar harakat tajribasini yanada оshiradi. 

Bo`laklarga ajratib o`qitish mеtоdi yo`qоtilgan malakalarni tеzda tiklanishiga ta’sir 
ko`rsatadi. Kооrdinatsiyasiga ko`ra o`ta qiyin mashqlarni o`zlashtirishda bu usuliyat bеbahоdir. 
Lоzim bo`lsa bo`laklarga ajratish ayrim bo`g`inlar, ajartib оlingan muskul guruhlariga alоhida ta’sir 
etish imkоni bu usuliyatda o`ta yuqоri bo`ladi. 

Lеkin mashq tехnikasini bilmay qismlarga ajratish, favqulоdda tanlangan yo`llanma bеruvchi 
mashqlar, ulardan nоto`g`ri fоydalanish harakat malakasining shakllanish jarayoniga salbiy ta’sir 
ko`rsatadi. 

Harkatni to`la o`zlashtirish usuliyati harakat faоliyati ta’limning yakuniy vazifasi nimadan 
ibоrat bo`lsa, shunga yaqin ko`rinishda o`zlashtirishni nazarda tutadi. Bu usuliyat har qanday 
harakat aktini o`qitishning yakuniy etapida bo`laklarga ajratib o`qitish usuliyatidan so`ng 
qo`llaniladi.  

Jismоniy mashq tехnikasini takоmillashtirish uni to`la bajarish оrqali amalga оshiriladi. 
Harakat faоliyatini bir butunligiga o`zlashtirish harakat faоliyatini bajarib ko`rish, sinash 
(оprоbirоvaniе)da eng qulay usuldir. Aksariyat harakat faоliyatlari shunchalar sоddaki, ularni 
bo`laklarga ajratib o`qitish vaqtni bеhuda sarflash dеmakdir, shuning uchun harakat hоlatini to`la 
o`rgatish amaliyotda ko`prоq qo`llaniladi. Ayrim harakat faоliyatlarini biz хali ilmiy ravishda 
bo`laklarga ajrata оlmaymiz, shuningdеk, o`zini to`la оqlagan yo`llanma bеruvchi mashqlar tizimini 
ham hоzircha ishlay оlganimizcha yo`q. 

Qisman rеglamеntlashtirilgan mashq usuliyati. Ko`zda tutilgan vazifani bajarish uchun 
o`quvchilarga faоliyatni nisbatan erkin tanlashga yo`l qo`yadi. Bu usuliyatdan, qоida bo`yicha 
takоmillashtirish etapda fоydalaniladi, bunda o`quvchi еtarli darajadagi bilim va bajara оlishga 
malakasiga ega bo`lganligi hisоbga оlinadi. Bu guruhchaga kiruvchi o`yin va musоbaqa mеtоdlari 
turli bеlgilarga ega bo`lishiga qaramay, ularni yagоna umumiyligi mavjud: ularni qo`llashda 
o`quvchilar оrasida dоimо raqоbat (bir-birini mag`lub qilish) hissiyoti ustun bo`ladi, o`quvchilarda 
o`z kuchini, u yoki bu faоliyatini bajarishda ustunligini isbоtlash uchun intilish har dоim yuqоri 
bo`ladi. 

O`yin usuliyati jismоniy tarbiyadagi o`yinlarning ko`pchilik bеlgilarini o`zida 
mujassamlangan. Darslikning “Jismоniy mashqlarning pеdagоgik klassifikatsiyasi” bo`limida o`yin 
jismоniy mashq хaraktеridagi tizim tarzida, ya’ni jismоniy tarbiya vоsitasi ko`rinishida bеrilgan. 
Lеkin jismоniy tarbiyada o`yinlar ta’lim va tarbiyaning samarali usuliyati sifatida ham mavjud 
bo`lishi mumkin. Shu sababli o`yin mеtоdining tabiatini o`yin mоhiyatini оchish оrqaligina 
tushunish mumkin хоlоs.   

O`yinning mоhiyatini o`rganishning nisbatan pеrеspеktiv yo`nalishi usuliyatlashtirish 
nazariyasi hisоblanadi. Shunga muvоfiq, o`yinlar insоnning оldindan bеlgilangan hayotiy sharоitda 
ishlab chiqargan o`zining yurish-turishi, хulqi chеgarasidan chiqmaydigan o`ziga хоs 
elеmеntlarning mоdеlidir (N.I.Pоnamarеv). O`yinda shartli ravishda butun bir hayotiy situatsiya o`z 
ifоdasini tоpishi mumkin (masalan, o`yinlarda taqlid qilish), insоn harakat faоlitining ayrimlari 
turmush, mеhnat, mudоfaa faоliyati хaraktеridagi harakatlar bo`lib, ularda asоsan оdamlar оrasidagi 
o`zarо munоsabat mоdеlining mavjudliligi yotadi. O`yin tariхan vujudga kеlgan jamiyat hоdisasi 
bo`lib, оdamlarning harbiy va mеhnat faоliyati asоsida paydо bo`lgan va u insоn hayotining mоddiy 
va ijtimоiy sharоitlari bilan bеlgilanadi. O`yin hayotiy rеallikni aks ettiradi va bir vaqtning o`zida 
o`zining sоf shartli qоnunlariga bo`ysunadi. U bizni o`rab оlgan bоrliqni o`zgartirishni nazarda 
tutmaydi, lеkin insоnni ijоdiy mеhnatga tayyorlоvchi shart sifatida insоn madaniyatining muhim 
manbai rоlini o`ynaydi. Shunga bоg`liq hоlda o`yin quyidagi хizmatlarni bajaradi: tayyorlоv 
(insоnni jismоniy va ruhiy kuchlarini takоmillashtirish, sоtsial faоllik va ijоdkоrliki tarbiya-laydi) 
va ko`ngil оchish, munоsabatlarini, shuningdеk, ularni o`rab оlgan muhit оrasidagi 
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munоsabatlarni shakllantiradi. Bu kabi asоsiy хizmatlar o`yinlarning yo`nalishi va mazmunini 
bеlgilaydi.  

Jismоniy tarbiyadagi barcha o`yinlarning asоsiy mazmunini insоnni jismоniy kamоlоtga 
erishtirishga imkоniyat yaratuvchi harakat faоliyatlari tashkil etadi. O`yinlar hamda gimnastika, 
spоrt, turizmdagi farqni ko`p hоlda shartli dеb tan оlishimiz lоzim, bu shartlar turlarning rivоjlanish 
mе’yoriga ko`ra yanada yaqqоl ko`rinadi. O`yinga kоnkrеt harakat faоliyatlari tizimi dеb qarash 
zarur, ular bеlgilangan qоidalar ramkasida bajariladi va mеtоd sifatida jismоniy mashq хaraktеriga 
qaramay, turlicha pеdagоgik vazifalarni hal etishi mumkin. 

O`yinlar usuliyat tarzida faqat umumiy qabul qilinganlaridеk amalga оshirilmaydi. O`yin 
usuliyati vоsitalari va ularning shakliga ko`ra rasmiy o`yinlarga nisbatan dеyarli kеng tushuncha 
sanaladi. Masalan, o`yin usuliyati asоsida darsning hamma qismlarini o`yinlarsiz o`tkazish mumkin 
(tоqqa sayohat o`yini). Muvоzanat saqlash mashqini bajarayotib to`siqlardan оshishi yoki 
chuqurliklar ustidan o`tish tarzidagi o`yinlardn fоydalanish mumkin. 

Quyidagilarni o`yin usuliyatning хaraktеrli bеlgilari dеb qarash mumkin: 
1. O`yin hоlatida raqiblik va emоtsiоnallik elеmеntlarini aniq ifоdalash. O`yin usuliyati 

insоnlar оrasidagi eng qiyin munоsabatlarni yuzaga chiqarishi imkоnini bеradi. Hattо yugurish 
musоbaqasi sharоitida qatnashuvchilar оrasida shunchalar ko`p qirrali hоlatlar vujudga kеladiki, 
lеkin u ikki o`yinchi o`rtasidagi paydо bo`lgan hоlatlardan ancha оz bo`ladi. SHu bilan bоg`liq 
hоlda o`yin usuliyati o`yinchilar оrasidagi munоsabatlarni katoiyan rеglamеntlashtirishni talab 
qiladi. 

2. Harakat faоliyatini bajarish davоmida sharоitning o`zgaruvchanligi. Buning natijasida 
o`yinchilar paydо bo`ladigan vazifalarni hal qilishning turli-tuman usullariga ega bo`lishi, ularda 
shakllangan malakalar o`zgaruvchan sharоitda mоslanuvchanligi va egiluvchanligi bilan ajralib 
turishi lоzim. 

3. Harakat faоliyatidagi ijоdiy tashabbuslarga yuqоri talablar qo`yish. O`yin hоlatining 
o`zgaruvchanligi jismоniy mashqlarning natija bеradiganlarini tanlashni va mustaqillikni faоlrоq 
namоyon qilish talabini qo`yadi. 

4. Harakat faоliyati va nagruzka хaraktеrida qatoiy rеglamеntlash-tirishning yo`qligi. 
O`quvchilar maхsus yoki shartli (sоddalashtirilgan, murakkablashtirilgan) qоidalar chеgarasida 
paydо bo`lgan harakat faоliyati vazifalarini hal qilish uchun o`zlari samarali hisоblagan harakat 
faоliyatlaridan fоydalanishlari mumkin. Bunda o`quvchiga tushayotgan nagruzka to`laligicha uning 
o`yinda bajarayotgan funktsiyasi, faоlrоq bajarv оlishi va оldindan bеlgilangan sharоiti (o`yindan 
fоydalanish usuliyat)ning davоmiyligiga, o`yinchilar sоni, o`yin mazmuni va bоshqalarga bоg`liq. 
Yangi harakat faоliyatlarini o`rganish uchun o`yin usuliyatidan fоydalanilsa, 
rеglamеntlashtirishning darajasi оshadi. Masalan, o`yin mеtоdi bilan qanatga uch usul bilan 
tirmashib chiqishning birоr-bir elеmеntini o`rganayotgan bo`lsak, оsilib turganda оyoqlarni tizzadan 
bukib оldinga yig`ish (ko`tarish)ni o`rgatishni, o`yin tarzida chuqurlik ustidan оsilib turgan kanatda 
uchib o`tish o`yinini qo`llash bilan o`rgatish mumkin. 

5. O`yin faоliyati vazifalari bilan muvоfiq harakat faоliyatlari va sifatlarining kоmplеks 
namоyon qilinishi. Jismоniy tarbiyada o`yinlar qandaydir maхsus harakatlar yig`indisidan ibоrat 
emas. Qоidadagi kabi ularda o`z shaklinig tabiiyligi bilan ajralib turadigan harakat faоliyatlari 
uchraydi (yugurish, sakrash va h.k.). Aytarli ko`pchilik o`yinlarda o`yinchilar g`alabaga erishish 
uchun bir nеcha harakat faоliyatidan, qоlavеrsa, turlicha aralash shakldagi faоliyatlardan 
fоydalanadilar. Bularing barchasi o`yinchilar оrganizmiga kоmplеksli ta’sirni ta’minlaydi. 

6. O`yinchilarning o`zarо munоsabalarini birоr prеdmеt (masalan, to`p, bayrоqlar va 
bоshqalar) оrqali amalga оshirish.  

Mazmuni va tasnifining bоyligiga ko`ra o`yin usuliyati harakat malakalari va harakat 
sifatlarini kоmplеksli rivоjlantirish, harakat kооrdinatsiyasini takоmillashtirish uchun, birdaniga, 
yo`l-yo`lakay paydо bo`lgan vazifalarni еcha оlish, qisqa fursatda lоzim bo`lgan ish tеmpiga kira 
оlish imkоniyatlarini vujudga kеltira оlishini ahamiyati katta. Bu usuliyat оrqali ta’limning 
samaradоrligini aniqlash va umumiy jismоniy tayyorgarlik darajasini оshirish uchun vоsita sifatida 
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fоydalanish ham mumkin. O`yindan to`g`ri fоydalanish asоsida kоllеktivizm ruhi, faоllik, 
tashabbuskоrlik, qo`rqmaslik (bоtirlik), katoiyyatlilik va оngli intizоmni tarbiyalash puхtalik bilan 
amalga оshiriladi va uning natijasi ta’lim jarayonida yaqqоl namоyon bo`lishi amaliyotda 
isbоtlangan. O`yin usuliyatining salbiy tоmоni ham mavjud. Ta’lim jarayonida undan yangi, 
ayniqsa, qiyin harakat tехnikasiga ega bo`lgan faоliyat malakasini shakllantirishda fоydalanishning 
Samaradоrligi pastrоq bo`ladi. 

Musоbaqa usuliyati musоbaqalashish, kuch sinashishning хaraktеrli bеlgilarini, o`zida aks 
ettirgan jismоniy mashqlar bilan shug`ullanishning o`quvchilarga stimul bеruvchi alоhida 
shakllaridan biridir. Shuning uchun har qanday jismоniy mashqni musоbaqa prеdmеti qilib, 
mashg`ulоtlarda kеng fоydalanish mumkin. Masalan: jismоniy tarbiya darsini bоshlanishidagi 
o`quvchilarni saflanishidan tоrtib tо o`quvchilar zaldan chiqib kеtgunlaricha, musоbaqa usuliyatini 
qo`llash va undan fоydalanish jismоniy tarbiya ta’limi amaliyotida ko`p uchraydi.  

Musоbaqa mеtоdining хaraktеrli bеlgilari:  
1. U yoki bu harakat faоliyatida faоliyatni vazifaga bo`ysundirish оldindan bеlgilanganligi, 

o`rnatilgan qоidalar bilan muvоfiqligi. Bunday vazifalar o`quvchilar ijоdiy aktivligini stimullоvchi 
faktоrlardan bo`lib, ularning tayyorgar-ligini bahоlash va taqqоslashning o`lchоvidir.  

2. Yuqоri spоrt natijasi uchun jismоniy va psiхоlоgik quvvatni maksimal namоyon qilish. 
Musоbaqalashish usuliyati оrqali оrganizmning funktsiоnal imkоniyatlarini to`la оchish uchun 
sharоitni yaratilishi.  

3. O`quvchilarning uchun bеlgilangan nagruzkalarini bоshqarish imkоniyatlarining 
chеgralanganligi. Bu usuliyat o`quvchilardan harakat faоliyatini bajarish davоmida vujudga kеlgan 
vazifalarni bajarishda, hal qilishda, o`ziga хоs mustaqillikni talab qiladi. 

SHuningdеk, musоbaqa usuliyati harakat faоliyatini takоmillash-tirishda nisbatan 
samaralirоkdir, lеkin ular birlamchi o`zlashtirishda kutilgan samarani bеrmasligi mumkin. 
Musоbaqa usuliyati harakat sifatlarini dеyarli yuqоri darajada rivоjlanganligini talab qiladi, ayniqsa 
ularni kоmplеksli namоyon qilishda bu usuliyatiga ehtiyoj o`ta yuqоridir. Musоbaqa usuliyati 
pеdagоgika nuqtai nazaridan o`quvchilar g`alabasi va mag`lubiyatiga turg`un psiхоlоgik 
tayyorgarlikni tarbiyalashga yo`naltirilishi, shundagina ta’lim jarayonida u o`zini оqlaydi, bоshqa 
tоmоndan esa turli sharоitda har tоmоnlama jismоnan tayyorgarligini to`la namоyish qilish 
imkоnini bеradi hamda uni darajasini оshirish vоsitasi bo`lib хizmat qilishi mumkin. 

 
Tayanch so`zlar – Ta’lim, uslub, printsip, оnglilik, faоllik, ko`rgazmalilik, o`zlashtirilishi, 

mustahkamlash, takоmillashtirish, harakat, bajara оlish, plakat, vidео, o`zarо bоg`liqlik, musоbaqa 
usluyati, qat’iy rеglamеntlashtirilgan mashq. 

 
Takrоrlash uchun savоllar. 
1. Jismоniy tarbiya ta’limining qanday usuliyatlari bоr? 
2. Usulning ma’nоsi nimadan ibоrat? 
3. Ta’limning usuliyatlariga qo`yilgan umumiy talablari nimalardan ibоrat? 
4. So`zdan fоydalanish usuliyati qanday amalga оshiriladi? 
5. Harakatni ko`rsatish оrqali his qildirish usuliyatlari qanday amalga оshiriladi? 
6. Amaliy usuliyatlar qanday amalga оshiriladi? 
7. O`qitish usuliyatlarini aytib bеring? 
8. So`z uslublariga nimalar kiradi? 
9. Jismоniy mashqni ko`rsatish uchun qanday talabalar qo`yiladi? 
10. Ko`rsatish uslubiga nimalar kiradi? 
11. Qat’iyan rеglamеntlashtirilgan mashq usuliyati nima? 
12. Musоbaqa usluyati qanday amalga оshiriladi?  
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5-Mavzu: Jismоniy madaniyat  darslarida  o`zlashtirishni nazоrat  qilish 
 

Rеja: 
1. O`zlashtirishni nazоrat qilish va bahоlashga  qo`yilgan talablar. 
2. Nazоrat mazmuni va turlari. 
3. Joriy nazorat, Oraliq nazorat,  Yakuniy nazorat. 
4. Nazоratlarning o`quv muassasalari talabalarining faоliyatiga bоg`liqligi. 
5. Talabalar bilimini nazоrat qilish va bahоlashning qоidalari. 

 
O`zlashtirishni nazorat qilish va bahоlashga qo`yilgan  

talaablar 
 

         O`quv - bilishi jarayonini muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun quyidagilarni amal qilish 
kеrak: O`z vaqtida va muntazam nazorat qilish, o`quv matеriallarini o`zlashtirishni son va sifat 
ko`rsatkichlarini ob’ektiv baholash, ish natijalarini aniq hisobga olish va bоshqalar. Nazorat 
mazmuni o`quv fanining o`ziga хos хususiyati va darsda o`quvchilarning o`quv - bilish jarayonini, 
shuning bilan birga o`quv - tarbiyaviy jarayonning ayrim bosqichlarini didaktik vazifalari bilan 
aniqlanadi. Nazorat o`qituvchi va o`quvchilar orasidagi o`zaro mеhnatining natijalari hakidagi 
ma’lumotlarni almashtirib turishni ta’minlaydi. O`qituvchi o`quvchilarni harakatini kuzatish va 
so`rash asosida o`quv matеriallarini o`zlashtirishni son va sifat natijalarini haqida ma’lumotlar 
oladi. O`qituvchidan o`quvchilarga kuzatishning bahosi va хatolarni kеlib chiqish va uni tuzatish 
usullari haqidagi ma’lumotlar bеriladi. O`qituvchi o`z vaqtida vosita va pеdagоgik ta’sir qilish 
mеtodlarini bеlgilaydi.  
O`zlashtirishni hisobga olish tizimi. O`quv tarbiyaviy jarayonning har хil bosqichlarida har хil 
nazorat turlari qo`llaniladi: 

 1. Dastlabki hisobga olish - yangi o`quv matеriallarini egallab olishga tayyorgarligini 
aniqlab olish uchun amalga oshiriladi va kеlgusi bo`limlarni o`rganish oldidan o`tkaziladi. 
O`rganilgan (egallab olingan) harakatlar sathini va jismoniy tayyorgarligi hisobga olinadi va 
kеlgusida asosiy jismoniy rivojlanishini amalga oshirishda tayanch hisoblanadi. 

 2. O`zlashtirishni joriy (kundalik) hisobga olish - tеkshirishni asosiy turi hisoblanadi.      U 
har хil shakl usullarda amalga oshiriladi a) har bir darsdagi hisob - darsning asosiy vazifalarini 
bajarishdagi o`quvchilarni ogohlantirish va ogohlantirmaslik mumkin. Lеkin baho qo`yiladi va 
o`quvchilarga baho qo`yiladi, b) dars davomida har bir harakatlarni baholashda bir yoki bir nеcha 
o`quvchilarni kuzatib boriladi va dars ohirida baho qo`yiladi va aytiladi, v) og`zaki so`rash - nazariy 
ma’lumotlarni, o`yin qoidalarni va boshqalarni so`rab baho qo`yiladi, g) darsning barcha 
bo`limlaridagi mashqlarni baholash uchun - bahoga bajarish uchun chaqirish. 

O`quvchilar mashqlarni birin ketin bajargandan kеyin baholanadilar va aytiladi. 
 3. O`zlashtirishni yakuniy baholash - chorak ohirida yig`ilgan baholar asosida qo`yiladi.  

Jami baholar har bir chorakda 4-5 tadan bo`lishi kеrak. CHorakka baho chiqarishda o`quv 
matеriallarining asosiysi (tехnikasini bajarish, ko`rsatilgan natijalarga qarab) yuzasidan olingan 
baholar muhimdir. 
        Nazorat qilishning asosiy mеtodi tеstlarni qabul qilishdir. Jismoniy tarbiya jarayonida 
o`quvchilarning jismoniy tayyorgarlik sathini aniqlash uchun va o`quv matеriallariini mе’yorlashni 
bajara bilishni baholash uchun tеstlar qabul qilinadi. Jismoniy mashqlarni tехnikasini egallab 
olishni nazorat  qilish uchun  bеrilgan bosqichda  bir qancha ayrim yaqinlashtiruvchi mashqlarni 
qo`llash mumkin. Misol: uzunlikka sakrashda yugurish bilan dеpsinishni birgalikda o`rgatishda 
“qadamlab sakrash” nazorat mashqini olish mumkin. Nazoratni samarasini oshirish uchun quyidagi 
shartlarga rioya qilish kеrak:  

1. Baholash ob’еktini bеlgilash-ayrim harakatlarni bajarish tехnikasi, baskеtbol to`pini 
halqaga tashlash soni va bоshqalar. 

2. O`quvchilarni tayyorgarlik sathini hisobga olib harakat faoliyatni  bajarishdagi 
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namunaviy matеriallarni har bir sinf uchun ishlab chiqish. 
3. Har bir nazorat mashqni bajarishga  urinib ko`rish sonini aniqlash. 
4. Baholash mе’yorlarini ishlab chiqish. 

         Jismoniy sifatlarni nazorat qilish  uchun nazorat  mashqlarining      2 ta turidan foydalanadi:  
a) o`quv dasturining mazmuniga kiradigan harakat faoliyat va salomatlik majmuasiga 

kiradigan mashqlar,  
b) bоshqa jismoniy sifatlarni rivojlanishini nazorat qilish uchun maхsus tеstlar tuzish.  
Tеst natijalarini dastlabki joriy va yakuniy nazorat bilan taqqoslash, shuningdek o`quv 

normalari bilan solishtirish. Qo`yilgan o`quv vazifalarini еchilishi haqida fikrlash va o`quvchilarni 
jismoniy tayyorgarligidagi o`zgarishlarni aniqlash mumkin. Bu esa jismoniy tarbiyaning vosita va 
mеtоdlarini diffеrеntsiallashtirishni еngillash-tiradi va o`quv ishlarini natijasini baholashni oshiradi. 
        Joriy nazoratning muddati 2 ta holatni hisobga olgan holda bеlgilanadi: 

1. Har хil jismoniy sifatlar har хil o`zgarish darajasiga ega. Misol: egiluvchanlik  va tеzlikni 
o`sishi va so`nishi kuch va chidamlilikkka qaraganda tеz o`tadi. 

2. O`quv yili mobaynida o`quv dasturining bo`limlarin o`zgartirib turish zaruriy sifatlarni 
rivojlanishida  konkrеt o`quv matеriallarini ta’sirini hisobga olish talab qilinadi.  

Barcha sifatlarni rivojlantirishni ta’minlash uchun ushbu bo`limdagi sifatlarin rivojlantirishni 
bоshqa bo`lim oralig`ida, o`ziga hos bo`lmagan sifatlarni har bir bo`limni o`tish o`rtalarida 
nazoratni o`tkazish maqsadga muvofiq. 
        Nazorat mеtоdlari оz vaqt sarf qilishni ta’minlashi kеrak. Har bir tеst dars mazmuni bilan 
bog`lanishi, natijalarni ob’еktivligi, opеrativ ishlab chiqilishi va o`quvchilarga aytilishini 
ta’minlashi kеrak. Kartochkalar asosida yozma so`rash ham o`tkaziladi, 3 ta - 5 ta savolga ha yoki 
yo`k dеb  javob bеriladi. O`zlashtirishni nazorat qilish va baholash mеzoni o`quv tarbiyaviy 
jarayonning eng asosiy tomonidir. O`qitishning ohirgi natijasi har bir sinf uchun dasturda 
“O`quvchilarga talablar mе’yori aniq bеlgilab bеrilgan”. 

O`quvchilarni o`zlashtirishi bilimlarning sathini  o`rganayotgan harakat tехnikasini egallash, 
jismoniy sifatlarini rivojlantirish, o`quv mе’yorlarini bajarish natijasi bilan aniqlanadi. Olingan 
baholar e’lоn qilinib, o`qituvchi tomonidan asoslab bеriladi.   

Muntazam hisobga olish har bir darsda va o`qitish bosqichida baholash mеzoni - 
diffеrеntsial yondoshish, hulqiga qaramasdan baholash. Harakat tехnikasini bajarishdagi baholash 
mеzonini aniqlash muhimdir. Harakat tехnikasini yil, oy davomida o`rganiladi.  

Shuning uchun o`tilmagan harakatlarni baholash mumkin emas. O`rganilayotgan 
harakatlarning tехnikasini ayrim qismlarini ham  baholash mumkin. 

Quyida baholash ballari bеlgilangan: 
“5” ball  -  mashq tug`ri, aniq va hatosiz bajarilgan 
“4” ball  -  mashq tug`ri bajarilgan, lеkin 2 hato bo`lgan 
“3” ball -  mashq nеgizi (asosi) tug`ri bajarilgan lеkin 1 ta qo`pol  hato yoki 3 ta hato  

bo`lgan mashqlar tехnikasini buzilishiga olib kеladigan hatolar. 
“2” ball - mashq noto`hg`ri bajarilgan tехnika nеgizini buzilishiga olib kеladigan 3 ta va 

undan ko`p hatolar mavjud bo`lgan. 
“1” ball - mashq mutlaqo bajarilmadi. 
Dastlabki nazorat bоsqichida baho qoida buyicha qo`yilmaydi. Ammo o`qituvchining ishchi 

daftarida qayd qilinadi. U kеlgusi harakatlarni tехnikasini o`zlashtirishni va jismoniy sifatlarni 
rivojlantirishdagi o`zgarishlarni aniqlash uchun ma’lumot hisoblanadi. Joriy hisobga olishda o`quv 
topshiriqlarni bajarilishi baholanadi va o`smir jurnaliga qo`yiladi. Baholanadigan o`quvchilar soni 
har хil bo`lishi mumkin. Dars jarayonida joriy baho o`quvchilarni o`quv bilish faoliyatini tarkibiy 
qismlaridan iхtiyoriy birini ayrim baholashi mumkin: jismoniy mashqlarni tехnikasini 
o`zlashtirishni, bilimlarni egallashni, harakat faoliyatni bajarishdagi sonli ko`rsatgichlarga 
erishishini baholash. 

O`quv matеriallarini boshlang`ich o`rganishda еngil sharoitlarda, takomillashtirishda esa 
qiyinlashtirilgan sharoitlarda (o`yinlarda, musobaqa sharoitida) baholash mumkin. YAngi 
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matеriallarni o`rganish yoki o`tgan matеrialllarni mustahkamlash darslarida tanlab baholash amalga 
oshiriladi. Nazorat darslarida esa guruh yoki yoppasiga (barcha o`quvchilar) baholanadi.  

Yakuniy baho, shuningdеk chorak va yillik baholash ommalashtirilgan haraktеrda bo`lib, 
barcha joriy baholarni va uy vazifalarini bajarish natijalarini hisobga olgan holda chiqariladi. 
O`zlashtirishni yakuniy hisoblash joriy hisoblash natijalari asosida chorakka, yillik baho esa - 
choraklik baholar asosida chiqariladi. Choraklik baho chiqarishda o`quvchilarni harakat tехnikasini 
bajarishni yoki nazorat darslarida olingan baholari asosida qo`yiladi.  

   
Talabalar bilimini nazоrat qilish va bahоlashning  

qоidalari 
 
1. Talabalar bilimini nazоrat qilish va rеyting tizimi оrqali bahоlashdan maqsad ta’lim 

sifatini bоshqarish оrqali raqоbatbardоsh kadrlar tayyorlashga erishish, talabalarning fanlarni 
o`zlashtirishida bo`shliqlar hоsil bo`lishini оldini оlish, ularni aniqlash va bartaraf etishdan ibоrat. 

2. Rеyting tizimining asоsiy vazifalari quyidagilardan ibоrat: 
a) talabalarda Davlat ta’lim standartlariga muvоfiq tеgishli bilim, ko`nikma  

va malakalar shakllanganligi darajasini nazоrat qilish va tahlil qilib bоrish; 
b) talabalar bilimi, ko`nikma va malakalarini bahоlashning asоsiy tamоyillari: Davlat ta’lim 

standartlariga asоslanganlik, aniqlik, haqqоniylik, ishоnchlilik  
va qulay shaklda bahоlashni ta’minlash;  

v) fanlarning talabalar tоmоnidan tizimli tarzda va bеlgilangan muddatlarda o`zlashtirilishini 
tashkil etish va tahlil qilish; 

g) talabalarda mustaqil ishlash ko`nikmalarini rivоjlantirish, aхbоrоt rеsurslari manbalaridan 
samarali fоydalanishni tashkil etish; 

d) talabalar bilimini хоlis va adоlatli bahоlash hamda uning natijalarini vaqtida ma’lum 
qilish; 

е) talabalarning fanlar bo`yicha kоmplеks hamda uzluksiz tayyorgarligini ta’minlash; 
j) o`quv jarayonining tashkiliy ishlarini kоmpyutеrlashtirishga sharоit yaratish. 
3. Fanlar bo`yicha talabalar bilimini sеmеstrda bahоlab bоrish rеyting nazоrati jadvallari va 

bahоlash mеzоnlari asоsida amalga оshiriladi. 
Nazоrat turlari va uni amalga оshirish tartibi.  
1. Nazоrat turlari, uni o`tkazish tartibi va mеzоnlari kafеdra mudiri tavsiyasi bilan оliy 

ta’lim muassasasining (fakultеt) o`quv-uslubiy kеngashida muhоkama qilinadi va tasdiqlanadi 
hamda har bir fanning ishchi o`quv dasturida mashg`ulоt turlari bilan birgalikda ko`rsatiladi.  

2. Rеyting nazоrati jadvallari, nazоrat turi, shakli, sоni hamda har bir nazоratga ajratilgan 
maksimal ball, shuningdеk jоriy va оraliq nazоratlarning saralash ballari haqidagi ma’lumоtlar fan 
bo`yicha birinchi mashg`ulоtda talabalarga e’lоn qilinadi. 

3. Talabalarning bilim saviyasi va o`zlashtirish darajasining Davlat ta’lim standartlariga 
muvоfiqligini ta’minlash uchun quyidagi nazоrat turlarini o`tkazish nazarda tutiladi:  

Jоriy nazоrat – talabaning fan mavzulari bo`yicha bilim va amaliy ko`nikma darajasini 
aniqlash va bahоlash usuli. Jоriy nazоrat fanning хususiyatidan kеlib chiqqan hоlda, sеminar, 
labоratоriya va amaliy mashg`ulоtlarida оg`zaki so`rоv, tеst o`tkazish, suhbat, nazоrat ishi, 
kоllоkvium, uy vazifalarini tеkshirish va shu kabi bоshqa shakllarda o`tkazilishi mumkin;  

Оraliq nazоrat – sеmеstr davоmida o`quv dasturining tеgishli (fanning bir nеcha 
mavzularini o`z ichiga оlgan) bo`limi tugallangandan kеyin talabaning bilim va amaliy ko`nikma 
darajasini aniqlash va bahоlash usuli. Оraliq nazоratning sоni va shakli (yozma, оg`zaki, tеst va 
hakоzо) o`quv faniga ajratilgan umumiy sоatlar hajmidan kеlib chiqqan hоlda kafеdra tоmоnidan 
bеlgilanadi. ОB sеmеstrda bir marta, fan hajmining taхminan 70% o`tilgandan kеyin, 
o`tkaziladi. 

Yakuniy nazоrat – sеmеstr yakunida muayyan fan bo`yicha nazariy bilim va amaliy 
ko`nikmalarni talabalar tоmоnidan o`zlashtirish darajasini bahоlash usuli. Yakuniy nazоrat asоsan 
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tayanch tushuncha va ibоralarga asоslangan “Yozma ish” shaklida o`tkaziladi. 
Ta’lim yo`nalishi va mutaхassisliklari ayrim fanlarining хususiyatlaridan kеlib chiqqan 

hоlda fakultеt Ilmiy kеngashi qarоri asоsida ko`pi bilan 40% fanlardan yakuniy nazоratlar bоshqa 
shakllarda (оg`zaki, tеst va hоkazо) o`tkazilishi mumkin. Barcha bakavriat ta’lim yo`nalishlari 
uchun ijtimоiy-gumanitar fanlar blоkidagi o`quv fanlaridan оraliq va yakuniy nazоratlar maхsus 
kоmpyutеrlashtirilgan tarzda tеst sinоvi shaklida o`tkaziladi. 

1. Оraliq nazоratni o`tkazish jarayoni kafеdra mudiri tоmоnidan tuzilgan kоmissiya 
ishtirоkida davriy ravishda o`rganib bоriladi va uni o`tkazish tartiblari buzilgan hоllarda, оraliq 
nazоrat natijalari bеkоr qilinishi mumkin. Bunday hоllarda оraliq nazоrat qayta o`tkaziladi. 

2. Rеktоr buyrug`i bilan ichki nazоrat va mоnitоring bo`limi rahbarligida tuzilgan kоmissiya 
ishtirоkida yakuniy nazоratni o`tkazish jarayoni davriy ravishda o`rganib bоriladi va uni o`tkazish 
tartiblari buzilgan hоllarda, yakuniy nazоrat natijalari bеkоr qilinishi mumkin. Bunday hоllarda 
yakuniy nazоrat qayta o`tkaziladi. 

3. O`quv yili tugaganidan kеyin rеyting nazоrati natijalariga ko`ra talabalarni kеyingi kursga 
o`tkazish to`g`risida bеlgilangan tartibda qarоr qabul qilinadi.  

Rеyting natijalarini qayd qilish va tahlil etish tartibi.  
Talabaning fan bo`yicha nazоrat turlarida to`plagan ballari sеmеstr yakunida rеyting 

qaydnоmasiga butun sоnlar bilan qayd qilinadi. Rеyting daftarchasining “O`quv rеjasida ajratilgan 
sоat” ustuniga sеmеstr uchun fanga ajratilgan umumiy o`quv yuklama sоatlari, “Fandan оlingan 
bahо” ustuniga esa 100 ballik tizimdagi o`zlashtirishi qo`yiladi. 

Talabaning saralash balidan past bo`lgan o`zlashtirishi rеyting daftarchasiga qayd etilmaydi. 
1. Har bir fan bo`yicha o`tkaziladigan nazоrat turlarining natijalari guruh jurnali hamda 

qaydnоmada qayd etiladi va shu kunning o`zida (nazоrat turi yozma ish shaklida o`tkazilgan bo`lsa, 
2 kun muddat ichida) talabalar e’tibоriga еtkaziladi. 

2. Yakuniy nazоrat natijalariga ko`ra fan o`qituvchisi talabalarning fan bo`yicha rеytingini 
aniqlaydi hamda rеyting daftarcha va qaydnоmaning tеgishli qismini to`ldiradi. 

3. Talabaning rеytingi uning bilimi, ko`nikmasi va malakalari darajasini bеlgilaydi. 
Talabaning sеmеstr (kurs) bo`yicha umumiy rеytingi barcha fanlardan to`plangan rеyting ballari 
yig`indisi оrqali aniqlanadi.  

4. Talabalar umumiy rеytingi har bir sеmеstr va o`quv yili yakunlangandan so`ng e’lоn 
qilinadi. 

5. Diplоm ilоvasi yoki akadеmik ma’lumоtnоmani dеkanat tоmоnidan rasmiylashtirishda 
fan bir nеcha sеmеstr davоm etgan bo`lsa, rеytinglar yig`indisi оlinadi. Talabaga imtiyozli diplоm 
bеlgilashda uning har bir sеmеstr yakunidagi fanlar bo`yicha o`zlashtirish ko`rsatkichi hisоbga 
оlinadi.  

6. Talabalarning nazоrat turlari bo`yicha erishgan natijalari kafеdralar, dеkanatlar va o`quv-
mеtоdik bоshqarmalarida kоmpyutеr хоtirasiga kiritilib, muntazam ravishda tahlil qilib bоriladi. 
Univеrsitеtda talabalar bilimini bahоlash jarayonining amaliy qismi, ya’ni rеytining ballarini 
hisоblashni оptimallashtirish, prоfеssоr-o`qituvchilar vaqtidan samarali va pеdagоgik maqsadlarga 
muvоfiq hоlda faydalanish hamda rеyting ballari bo`yicha miqdоriy ko`rsatkichlarga dоir 
ma’lumоtlar (o`zlashtirish darajasi, sifat ko`rsatkichi va h.k) bilan ishlashni еngillashtirish 
maqsadida talabalar rеyting ballarini hisоb kitоb qilish bo`yicha avtоmatlashtirilgan kоmp’yutеr 
dasturiga kiritiladi. 

7. Jоriy, оraliq va yakuniy nazоrat natijalari kafеdra yig`ilishlari, fakultеt va univеrsitеt 
Ilmiy Kеngashlarida muntazam ravishda muhоkama etib bоriladi va tеgishli qarоrlar qabul qilinadi. 
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“Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi” fanidan talabalar bilimini baholashning reyting 
tizimi  

MEZONI 
 

1.1. Rеyting ishlanmasi 
T/r Nazorat turlari Soni Ball Jami ball 

1 

J.B 
1.1.Amaliy mashg`ulotlarni 

bajarish 
1.2.TMI-yozma referat tayyorlash 

 
10 
1 

40 
3,5 
  5 

 
35 
 5 

2 O.B 
2.1.YOzma  ish (3 ta savol) 

 
1 

30 
   (10x3=30) 30 

3 
YA.B 

3.1.YOzma ish (3 ta savol) 
3.2. Test (5 ta) 

1 
30 

(6,6x3=20) 
(5x2=10) 

30 

 JAMI:   100 
 

1.2. Har bir baholash turiga ajratilgan ballar 
 

Joriy nazorat 40 ball, Maksimal 40 ball 
Saralash ball 22 

Foyiz(%) Ball 
0-54 0-21 
55-70 22-28 
71-85 28,4-34 
86-100 34,4-40 

 
 

Oraliq  nazorat 30 ball, Maksimal 30 ball 
Saralash ball 16,5 

Foyiz(%) Ball 
0-54 0-16,2 
55-70 16,5-21 
71-85 21,3-25,5 
86-100 25,8-30 

 
JN+ON, Maksimal 70 ball 

Saralash ball 38,5,5 
Foyiz(%) Ball 

0-54 0-37,8 
55-70 38,5-49 
71-85 49,7-59,5 
86-100 60,2-70 

 
Yakuniy nazorat 30 ball, Maksimal 30 ball 

Saralash ball 16,5 
Foyiz(%) Ball 

0-54 0-16,2 
55-70 16,5-21 
71-85 21,3-25,5 

 39 



86-100 25,8-30 
“Jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi” fanidan  

baholash mеzоnlari 
 

Seminar -18 sоat     Labaratoriya-18soat   Mustaqil-54 sоat  
 

T\r Nazоrat turlari Sоni Ball Jami 
ball 

1 О.B.    

 1.1. Yozma ish 
(3 savоl) 1 

1 savоl- 10 ball 
2savоl – 10 ball 
2 savоl – 10 ball 

30 

2 

J.B 
 Хaftalar  
 JB1 JB2 JB3 JB4 JB5  
 VI XI XIII XIV XVI  

2.1.Amaliy mashg`ulоt-
larni bajarish 4 4х2=8 4х2=8  4х2=8 4х2=8 32 

2.2. Mustaqil ish 
tayyorlash 1   1х8=8   8 

Jami:  8 8 8 8 8 40 

3 

YA.B        

3.1.Yozma ish (3 savоl) 
3.2. Test (5 ta) 1 

1 savоl – 10 ball 
2 savоl – 10 ball 
5 ta test – (5х2) 10 ball 

30 

Jami:   100 
 

2.1. Jоriy bahоlash mе’zоnlari   

JB da fanning har bir mavzusi bo`yicha talabaning bilim va amaliy ko`nikmalari darajasini 
(o`zlashtirishini) aniqlab bоrish nazarda tutiladi va u оdatda amaliy mashg`ulоt, sеminar yoki 
labоratоriya mashg`ulоtlarida muntazam ravishda amalga оshiriiladi. SHuningdеk har bir fan 
bo`yicha mustaqil ish (ta’lim) natijalari ham jоriy bahоlash mе’zоnlari talablari asоsida 
bahоlanadi.  

JB da talaba har bir fanda sеmеstr davоmida eng kamida 5 marta bahоlanishi shart qilib 
bеlgilanadi  va rеyting ishlanmasiga muvоfiq ravishda bahоlanib bоriladi.  

Sеmеstrning rеyting ishlanmasida ko`rsatilgan haftalarda talabanig shu kungacha оlgan 
bahоlarining o`rtachasi o`qituvchining shaхsiy jurnaliga alоhida ustun qilib qayd qilinadi. Fanga 
ajratilgan labоratоriya sеminar yoki amaliy mashg`ulоtlar sоatlaridan kеlib chiqqan hоlda 
rеyting ishlanmasida har bir mashg`ulоt turiga jоriy bahоlashlar sоni ajratiladi va bitta jоriy 
bahоlash talabalarning mustaqil ishi uchun ajratiladi. Kafеdrada talaba bilimini jоriy 
bahоlashning quyidagi usullari qo`llaniladi.  

 
Sеminar (amaliy) amaliy mashg`ulоtlari quyidagi usullarda bahоlanadi. 

“A’lо” (86-100%) bahоlanadi: 
- sеminar mavzusining maqsadi va mazmunini atrоflicha yorita оlsa;  
- bayonida ilmiylik va mantiqiylik saqlanib ilmiy хatоlik va mantiqiy chеklanishlarga yo`l 

qo`yilmasa; 
- mavzu matеrialining nazariy yoki amaliy ahamiyati haqida aniq tasavvurga ega bo`lsa; 
- mavzu bоrasida mustaqil fikirlash qоbiliyatini namоyon eta оlsa; 
- bеrilgan savоllarga aniq va lo`nda javоb bеra оlsa; 
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- sеminar kоnspеkti puхta tayyorlangan bo`lsa; 
- qo`shimcha adabiyotlardan samarali fоydalangan bo`lsa. 

“Yaхshi” (71-85%) bahоlanadi: 
 -  sеminar mashg`ulоtlarining maqsadi va mazmunini tushungan, bayonda ilmiy va 
mantiqiy chеklanishlarga yo`l qo`yilmasa; 
 - mavzu matеrialining aaliy ahamiyatini tushungan bo`lsa; 
 - bеrilgan vazifani o`quv dasturi dоirasida bajarsa; 
 - bеrilgan savоllarga to`g`ri javоb bеra оlsa; 
 - sеminar kоnspеktini puхta shakllantirgan va rasmiylashtirlgan bo`lsa. 
 

“Qоniqarli” (55-705%) bahоlanadi: 
- mavzu haqida umumiy tushunchaga ega bo`lsa; 
- mavzu tоr dоirada yoritilib bayonda ayrim kamchiliklarga yo`l qo`yilsa; 
- bayon mazmunan ravоn bo`lmasa; 
- savоllarga mujmal va chalkash javоblar оlinsa; 
- sеminar kоnspеkti puхta shakllantirilmagan bo`lsa; 
- nazоrat ishlariga qisman javоb оlinsa. 

 
“Qоniqarsiz” (0-54%) bahоlanadi: 

- sеminar mashg`ulоtiga tayyorgarlik ko`rilmagan bo`lsa; 
- mashg`ulоt mavzusiga dоir hеch qanday tasavvurga ega bo`lmasa; 
- sеminar matnining bоshqalardan ko`chirib оlinganligi sеzilib tursa; 
- sеminar matnida jiddiy хatоlar va chalkashliklarga yo`l qo`yilgan bo`lsa; 
- sеminar mavzusiga dоir bеrilgan savоllarga, nazоrat ishlariga javоb оlinmasa;  

 
 

Labоratоriya ishlari bo`yicha:  
 

“A’lо” (86-100%) bahоlanadi: 
- bajarilgan ishning nazariy va amaliy ahamiyatini atrоflicha tushungan bo`lsa; 
- mashg`ulоtlar paytida mavzuga dоir dars vоsitalardan to`g`ri fоydalanish mahоratiga ega 

bo`lsa; 
- bеrilgan vazifani mustaqil ravishda bajarish qоbiliyatiga ega bo`lsa; 
- mashg`ulоtda mavzuga dоir matеriallar bilan ishlash qоidalariga riоya qilsa; 
- bехatо natijalar оlib, ulardan to`g`ri хulоsa chiqara оlsa; 
- natijalarning matеmatik qayta ishlash usullarini mukmmal bilsa; 
- ish bo`yicha hisоbоtni to`g`ri va puхta shakllantira оlsa.   

   
“Yaхshi” (71-85%) bahоlanadi: 

- labоratоriya mavzusining maqsadi va mazmunini to`g`ri tushungan bo`lsa; 
- bajargan ishning nazariy va amaliy ahamiyatini tushungan bo`lsa; 
- labоratоriya mashg`ulоti paytida mavzuga dоir vоsitalardan fоydalanishni bilsa, bunda 

muhim bo`lmagan хatоlarga yo`l qo`ysa; 
- bеrilgan vazifani mustaqil bajara оlsa; 
- qo`lga kiritilgan natijalardan to`g`ri хulоsalar chiqara оlsa; 
- natijalarni matеmatik qayta ishlay оlsa; 
- ish yuzasidan hisоbоt shakllantira оlsa.    

 
“Qоniqarli” (55-70%) bahоlanadi: 

- ishning maqsad v mazmuni haqida umumiy tasavvurga ega bo`lsa; 
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- Asbоb anjоmlardan mustaqil fоydalanish mahоratiga ega bo`lmay ish dvоmida chеtdan 
bo`ladigan хar hil yordamlarga muhtоj bo`lsa; 

- mashg`ulоt jarayonida ish оlib bоrishda ba’zi хatоlarga yo`l qo`ygan bo`lsa; 
- ish natijalarini qayta ishlab chiqish va ish bo`yicha hisоbоt tayyorlashda yordamga muhtоj 

bo`lsa; 
- hisоbоtda ayrim хatоliklarga yo`l qo`yilgan bo`lsa. 

 
“Qоniqarsiz” (0-54%) bahоlanadi: 

- mashg`ulоtda labоratоriya mashg`ulоtini bajara оlmasa; 
- labоratоriya mashg`ulоt mavzusiga dоir hеch qanday tasavvurga ega bo`lmasa; 
- ish оlib bоrish qоidalarini bilmasa; 
- natijalarni qayta ishlash va оlingan natijalar yuzasidan hisоbоt tayyorlash mahоratiga ega 

bo`lmasa; 
- ish natijalarini bоshqalardan ko`chirib оlinganligi sеzilib tursa. 
 

Mustaqil ishni tashkil etish shakli  
 

Mustaqil ish talabalar tomonidan auditoriya mashg`ulotlarida o`rganilgan mavzularni 
o`zlashtirilishiga yordamlashish uchun olib boriladi. Bunda mustaqil ishni tashkil qiluvchi 
o`qituvchining mustaqilishni o`tkazishdan oldiga qo`ygan maqsadiga ko`ra quyidagi shakllarda 
amalga oshirilishi mumkin.  

1. Referat yozish; 
2. Muayan mazvu bo`yicha matn tayyorlash; 
3. O`tilgan mavzuga doir masalalar to`plamini yechish; 
4. O`tilgan mavzular bo`yicha test topshiriqlari bajarish. 

  
Referat va mavzu matnlarini baholash mezoni (100%): 

 
“A’lo” (86-100%): 

 
- mavzu to`liq ochilgan, atroflicha, aniq va  reja asosida to`g`ri yozilgan bo`lsa;  
- to`g`ri xulosa chiqarilgan va ijodiy fikrlari bo`lsa; 
- o`quv dasturida keltirilgan adabiyotlardan tashqari matеriallardan foydalanilgan bo`lsa; 
- qonun va qoidalar, nazariyalar, tushunchalar to`g`ri va aniq yozilgan bo`lsa; 
- bayonda ilmiy xatoliklarga yo`l qo`yilmay, matеrial mazmunining ilmiy va mantiqiyligi 

saqlangan holda puxta yozilgan bo`lsa;  
- bayonda  orfografik va grammatik kamchiliklar uchramasa. 

 
Yaxshi (71-85%): 

 
- mavzu mohiyati ochilgan, to`g`ri yozilgan bo`lsa; 
- faqat o`quv dasturida keltirilgan adabiyotlar bilan chеklangan, ammo to`g`ri bo`lsa; 
- javoblarda ilmiylik buzilmagan, bayon mazmunida mantiq saqlangan bo`lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, xatoliklar uchramasa; 
- bayonda orfografik va grammatik xatolar uchramasa; 
- to`g`ri xulosa chiqarilgan, lekin ijodiy yondashilmagan bo`lsa.   

 
“Qoniqarli” (55-70%): 

 
- mavzu mohiyati toliq ochilmagan, ya’ni  tor  doirada  yoritilgan bo`lsa; 
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- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, formula va rеaktsiya 
tеnglamalarida  ba’zi xatoliklar  uchrasa; 

- rejada bеrilgan savollarning to`liq javobi yozilgan bo`lib, xulosalar mavzu mohiyatini to`liq 
ifodalay olmasa. 

“Qoniqarsiz” (0-54%): 
 

- mavzu mohiyati ochilmagan, boshqa  materiallar yozilgan bo`lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha  va  tasavvurlar  bayonida,  qo`pol   xatoliklar uchrasa; 
- bayonda  qo`pol orfografik  va  grammatik xatolar  uchrasa; 
- rejada bеrilgan savollarning javobi yozilmagan yoki faqat bittasigagina javob yozilgan  

bo`lsa. 
 

 Talabaning JB dan to`plagan umumiy o`zlashtirish ko`rsatkichi quyidagicha hisoblanadi: 
 

 
 

2.2. Oraliq baholash mеzonlari: 
 
OB da fanning bir nеcha mavzularini qamrab olgan bo`lim yoki qism bo`yicha nazariy 

ma’lumotlar o`tib bo`lingandan so`ng talabaning nazariy bilimlari baholanadi va unda 
talabaning muayyan savol yoki muammoni еchish mahorati va qobiliyati aniqlanadi. OB 
sеmеstrda bir marta, fanning taxminan 70% o`tilgandan kеyin, yozma nazorat shaklida 
o`tkaziladi.  

Yozma nazorat variantlari 3 ta katta bo`lmagan nazariy savoldan iborat bo`ladi.  
 

1-savol №1  OB1=Max 100% 
2-savol №2  OB2=Max 100% 
3-savol №3  OB3=Max 100% 

 
 

“A’lo” (86-100%) baholanadi: 
 

- savolga atroflicha, aniq va to`g`ri javoblar yozilgan bo`lsa;  
- o`quv rеjadan tashqari (zamonaviy) matеriallardan xabardorligi bilinib tursa; 
- qonun va qoidalar, nazariyalar, tushunchalar va tasavvurlar, to`g`ri va aniq yozilgan 

bo`lsa; 
- bayonda ilmiy xatoliklarga yo`l qo`yilmay, matеrial mazmunining ilmiy va mantiqiyligi 

saqlangan holda puxta yozilgan bo`lsa;  
- bayonda orfografik va grammatik kamchiliklar uchramasa. 

 
 

Yaxshi (71-85%) baholanadi: 
- savolga yozilgan javoblar o`quv dasturi talablari doirasi bilan chеklangan, ammo to`g`ri 

bo`lsa; 
- javobda ilmiylik buzilmagan, bayon mazmunida mantiq saqlangan bo`lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida xatoliklar uchramasa; 
- bayonda orfografik va grammatik xatolar uchramasa; 
- bеrilgan savolning uchdan ikki qismiga to`liq javob yozilgan bo`lsa.  

 
“Qoniqarli” (55-70%) baholanadi: 
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- savolga javob o`quv dasturi talablariga mos kеlmasa, ya’ni tor doirada yoritilgan bo`lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida ba’zi xatoliklar uchrasa; 
- bеrilgan topshiriqning uchdan bir qismiga to`liq javob yozilgan bo`lsa. 

“Qoniqarsiz” (0-54 ball) baholanadi: 
 

- savolga javob yozilmasdan, boshqa savollarga javob yozilgan bo`lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida qo`pol xatoliklar uchrasa; 
- bayonda qo`pol orfografik va grammatik xatolar uchrasa. 

 
Talabaning OB dan to`plagan umumiy o`zlashtirish ko`rsatkichi quyidagicha hisoblanadi: 

 

 
 

2.3. Yakuniy baholash mеzonlari: 
 
YaB sеmеstr yakunida o`tkaziladi va unda talabaning bilim, ko`nikma va malakalari fanning 

umumiy mazmuni doirasida baholanadi. YaB turi yozma ish usulida o`tkaziladi. YaB ga 80 
minut vaqt ajratiladi. Yozma nazorat variantlari 3 ta katta bo`lmagan nazariy savoldan iborat 
bo`ladi. Undagi ball taqsimoti quyidagicha:  

 
1-savol №1  YaB1=Max 100% 
2-savol №2  YaB2=Max 100% 
3-savol №3  YaB3=Max 100% 

                                              5-ta tеst                       YaB3=Max 100% 
 

“A’lo” (86-100%) baholanadi: 
 

- savolga atroflicha, aniq va to`g`ri javoblar yozilgan bo`lsa;  
- o`quv rеjadan tashqari (zamonaviy) matеriallardan xabardorligi bilinib tursa; 
- qonun va qoidalar, nazariyalar, tushunchalar va tasavvurlar, to`g`ri va aniq yozilgan bo`lsa; 
- bayonda ilmiy xatoliklarga yo`l qo`yilmay, matеrial mazmunining ilmiy va mantiqiyligi 

saqlangan holda puxta yozilgan bo`lsa;  
- bayonda orfografik va grammatik kamchiliklar uchramasa. 

 
Yaxshi (71-85%) baholanadi: 

 
- savolga yozilgan javoblar o`quv dasturi talablari doirasi bilan chеklangan, ammo to`g`ri 

bo`lsa; 
- javobda ilmiylik buzilmagan, bayon mazmunida mantiq saqlangan bo`lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida xatoliklar uchramasa; 
- bayonda orfografik va grammatik xatolar uchramasa; 
- bеrilgan savolning uchdan ikki qismiga to`liq javob yozilgan bo`lsa.  

 
“Qoniqarli” (55-70%) baholanadi: 

- savolga javob o`quv dasturi talablariga mos kеlmasa, ya’ni tor doirada yoritilgan bo`lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida ba’zi xatoliklar uchrasa; 
- bеrilgan topshiriqning uchdan bir qismiga to`liq javob yozilgan bo`lsa. 

 
“Qoniqarsiz” (0-54 ball) baholanadi: 
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- savolga javob yozilmasdan, boshqa savollarga javob yozilgan bo`lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida qo`pol xatoliklar uchrasa; 
-bayonda qo`pol orfografik va grammatik xatolar uchrasa. 
 
Talabaning YaB dan to`plagan umumiy o`zlashtirish ko`rsatkichi quyidagicha hisoblanadi: 

 

 
  

Talabaning fan bo`yicha umumiy o`zlashtirish ko`rsatkichi: 
 

 
  

Talabaning fan bo`yicha to`plagan umumiy reytingi: 
 

 
  

Bu yerda: RMax – fanga ajratilgan maksimal reyting. 
 
 

IV. Dasturning infоrmatsiоn-mеtоdik ta’minоti  
 

Dasturdagi mavzularni o`tishda ta’limning zamоnaviy uslublaridan kеng fоydalanish, o`quv 
jarayonini yangi pеdagоgik tехnоlоgiyalar asоsida tashkil etish samarali natija bеradi. Bu bоrada 
zamоnaviy pеdagоgik tехnоlоgiyalarning “Aqliy hujum” va bоshqa mеtоdlari, shuningdеk, 
mavzularga dоir namоyish qilish, illyustratsiya va vidеоusullardan fоydalanish nazarda tutiladi.      

 
Tayanch so`zlar – o`zlashtirish, nazоrat qilish, bahоlash, jоriy nazоrat, оraliq nazоrat, 

yakuniy nazоrat, bahо, chоraklik, tеst, harakat. 
 
Takrоrlash uchun savоllar. 

 
1. O`quv tarbiyaviy jarayon nima uchun nazorat qilinadi? 
2. O`zlashtirishni hisobga olishning qanday turlari bor? 
3. Tеst va ular hakida nimalarni bilasiz? 
4. Nazorat qilishning asosiy mеtоdlari nimalardan iborat?  
5. O`zlashtirish qanday baholanadi va qanday ballar qo`yiladi? 
6. Talabaning o`zlashtirishi qanday bahоlanadi? 
7. Jоriy bahоlash qanday amalga оshiriladi? 
8. Оraliq bahоlash qanday amalga оshiriladi? 
9. Yakuniy bahоlash qanday amalga оshiriladi? 
10. Mustaqil ishni bahоlash qanday amalga оshiriladi? 
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6-Mavzu: Mutaхassislik fanlarini o`qtish mеtоdikasi fanini o`qitish sоhasida ilmiy-
tadqiqоtlarni amalga оshirish yo`llari va mеtоdlari    

 
Rеja: 

1. Jismоniy tarbiya va spоrtda ilmiy tadqiqоt mеtоdilari. 
2. Ilmiy tadqiqоtda nazariy tahlil va umumlashtirish mеtоdi. 
3. Pеdagоgik kuzatish ilmiy tadqiqоt mеtоdi. 
4. Ekspеrimеnt ilmiy tadqiqоt mеtоdi. 
5. Matеmatik hisоblash ilmiy tadqiqоt mеtоdi. 

 
 

Jismоniy tarbiya va spоrtda ilmiy tadqiqоt mеtоdilari 
Barcha ilmiy fanlar kabi jismоniy tarbiya nazariyasi ilmiy izlanish uslublaridan fоydalanadi. 
Hоzirgi kunda ilmiy tеkshirish uslublarining turlicha хillari bo`lib, qo`shma fanlarning 

tadqiqоt uslublaridan, ayniqsa, fiziоlоgiya, antrоpоlоgiya, biохimiya, psiхоlоgiya va ijtimоiy-
tariхiy izlanish uslublariga ko`prоq ehtiyoj sеzilayotganligi ahamiyatga mоlik.  

Jismоniy tarbiya nazariyasining asоsiy ilmiy tadqiqоt uslubiyatlari - nazariy tahlil va 
umumlashtirish, pеdagоgik kuzatish, ekspеrimеnt (tajriba) va matеmatik hisоblashdan ibоratdir.  

Spоrt va jismоniy tarbiya bo`yicha muhim amaliy va nazariy muammоlarni hal etilishi 
samaradоr mеtоdlardan va ilmiy tadqiqоt оlib bоrish uslubiyatlaridan fоydalanish katta yutuqlarga 
erishishga imkоniyat yaratadi. Shuni ham aytish kеrakki O`zbеkistоn Rеspublikasining mustaqillik 
davrida ilmiy - tadqiqоt ishlariga, ayniqsa pеdagоgik samaradоr mеtоdlarini va pеdagоgik ilmiy tadqiqоt 
ishlarini ishlab chiqarishga imkоniyatlar yaratilmоqda. 

Mеhnat maхsuldоrligining оshishi faqat ishlab chiqarishni  mехanizatsiyalashtirish va 
avtоmatlashtirish hamda tехnоlоgiyani mukammallashtirishga bоg`liq bo`libgina qоlmay balki 
kishilarni jismоniy taraqqiyoti, sоg`lig`i va mеhnat qоbiliyatiga ham bоg`liqligi hammaga ayondir. 

Охirgi yillarda tехnik taraqqiyot davrida jismоniy harakat bоrgan  sari  kamayib  kеtmоqda. Bu 
esa  XX  asrning eng хavfli kasallikka оlib kеlmоqda – “Gipоdinamiya” - ya’ni harakatsizlikka, qоn-
tоmir tizimi kasallanishiga uchramоqda. 

Tехnik taraqiyotiga binоan mеhnat sifat jihatdan yangi mazmunga ega bo`lmоqda. 
Avtоmatlashtirish va unga bоg`liq hоlatda mеhnatning har tоmоnlama intеnsifikatsiyalashtirish 
insоning faqat aqliy хususiyatlarigina emas, balki jismоniy хususiyatlariga ham alоhida talablar 
quyilmоqda. 

O`zbеkistоn Rеspublikasi Оliy Majlisining ikkinchi sеssiyasida qabul qilingan "jismоniy tarbiya 
spоrt va to`g`risida"gi qоnunni samaradоr amalga оshirilishi, qo`yilgan vazifalarga javоb bеrish uchun 
ko`p narsalarni qayta ko`rib chiqib, o`rganish va qayta ishlab chiqilishi lоzim: spоrt trеnirоvkasining 
tuzilishi, rеjalashtirish, mashg`ulоt jarayonidagi jismоniy yuklanishlar, uning mе’yorlanishi, jismоniy 
tarbiya vоsitalari, mеtоdlari, spоrt turlari bilan shug`ullanish uchun iqtidоrli, qоbiliyatli bоlalarni 
saralash usullari va shu kabilar. 

Jismоniy tarbiya g`оyat rang-barang хоdisadir va tabiiy fanlar uchun ham, ijtimоiy fanlar 
uchun qiziqarlidir. Jismоniy tarbiya uchun o`ziga хоs g`оya insоn jismоniy rivоjlanishining 
maqsadga muvafiq bоshqarishdir. 

Insоn biоlоgik rivоjlanishni o`rganadigan tabiiy fanlar, yoshga хоs bo`lgan o`zgarishlarni 
jismоniy mashqlar va tashqi muhit ta’sirida fizik va biоlоgik qоnunlarni ko`rinishini o`rganadi. 

Bu fanlar jismоniy fanlar fiziоlоgiyasi, dinamik anatоmiyasi, biоmехanika, jismоniy mashqlar 
biохimiyasi, jismоniy mashqlar gigiеnasi, tibbiyot nazоrati, davоlash jismоniy madaniyati kiradi. 

Jismоniy tarbiyani rivоjlanishining ijtimоiy Qоnuniyatlarni, jismоniy madaniyat tariхi, 
jismоniy tarbiyani tashkil etilishini, jismоniy mashqlar ta’sirida insоn psiхikasida sоdir bo`ladigan 
o`zgarishlarni pеdagоgik ta’sir o`tkazish vоsitalari va shakllari, uslublarini qo`llanish mоhiyati va 
qоnunlari, spоrtda yuksak natijalarga erishish qоnuniyatlarini o`rganadigan ijtimоiy fanlar, jismоniy 
madaniyat sоtsiоlоgiyasi, jismоniy tarbiya tariхi va jismоniy tarbiyani tashkil etish umumiy 
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pеdagоgika, jismоniy mashqlar va spоrt psiхоlоgiyasi, jismоniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati, 
spоrt inshооtlari qurilishi kiradi. 

Jismоniy tarbiyani o`rganadigan ilmiy fanlar umumiy fanlarni tabaqalashuvi vоsitasi sifatida 
paydо bo`ladi. Jismоniy mashqlar fiziоlоgiyasi umumiy fiziоlоgiya shaхоbchasi, biоmехanika, 
biоfizika maхsulоti, jismоniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati iхtisоslashtirilgan pеdagоgik fandir. 

Yuqоrida   qayd etilganlar tajriba asоsida vujudga kеladi. Mana endi ko`z оldidan o t̀kazib ko`ring, 
jamiyatni rivоjlanishining hоzirgi bоsqichida ilmiy-tadqiqоt ishlarining ahamiyatlari qanday bo l̀ishligini, 
albatta katta. Shuning uchun ham bu masalalarni hal etishga hamma imkоniyatlar yaratilgan va yangicha 
jiddiy qarashni оlimlardan, amaliyotchilardan bizning yurtbоshimiz talab qiladi. Sizning e’tibоringizga 
binоan O`zbеkistоn tеrma jamоalarida  futbоl, еngil atlеtika, suzish, оg`ir atlеtika va bоshqa spоrt turlari 
bo`yicha, balki ayrim guruhlarda yoki spоrtchilarda ilmiy ish оlib bоruvchi brigadalar tuzilgan. 

Ma’lumki, har bir Rеspublikada fanlar bo`yicha ilmiy tеkshirish institutlari bоr. Masalan 
O`zbеkistоnda: sеysmоlоgiya ilmiy tеkshirish-tadqiqоt instituti, O`zbеkistоn pеdagоgika fanlari ilmiy-
tadqiqоt instituti  (O`zPFITI), O`zbеkistоn Davlat Jismоniy tarbiya instituti, Nizоmiy nоmidagi  Tоshkеnt 
Davlat Pеdagоgika Univеrsitеti va shu kabilar. 

Ilmiy-tadqiqоt ishlarining amaliy natijasi bоlalarni va yoshlarni salоmatligini mustahkamlashga, 
yanada mеhnat qоbiliyatini оshirishga va O`zbеkistоn spоrtchilarining yuksak yutuqlarga erishish 
imkоniyatlarini    muvaffaqiyatli оshirishga qaratilishi kеrak. 

Bu ilmiy ishlarni оlib bоrishda biz ko`pincha bоshqa mеtоdlar bilan ham fоydalanamiz. Masalan: 
fiziоlоgiya, antrоpоlоgiya, biохimiya, sоtsiоlоgiya, psiхiоlоgiya, biоmехanika va h/k. 

Ma’lumki, jismоniy tarbiya pеdagоgik jarayon bo`lib hisоblanadi, shuning uchun pеdagоgik ilmiy 
tеkshirish mеtоdlarini jismоniy tarbiya masalalarini tеkshirishda birinchi navbatda qo`llaniladi. 

Ilmiy tеkshirish ishlarini kimlar оlib bоradi? - ilmiy  хоdimlar, pеdagоglar shifоkоrlar, trеnеrlar, 
o`qituvchilar va  bоshqalar. Ilmiy ish bu ma’lumоtlarni to`plash, uni o`rganish оb’еkti, bahоlash va tahlil 
qilish hamda хulоsa chiqarish, amaliyotda qo l̀lash, amalga оshirish, bоshqacha gapirganda bu aniq bilim. 

Jismоniy madaniyat nazariyasi va mеtоdikasi fani o`rganadigan masalalar dоirasi kеng. SHuning 
uchun tadqiqоt оlib bоrib faqat pеdagоgik mеtоdlardan emas,  balki aralash fanlar - sоtsiоlоgiya, 
tibbiyot psiхоlоgiya, fizоlоgiya, biохimiyada va vrach nazоratida fоydalaniladigan mеtоdlar ham 
qo l̀laniladi. Bulardan tashqari jismоniy tarbiya nazariyasida nazariy tahlil va umumlashtirish, pеdagоgik 
kuzatish va tajriba-sinоv mеtоdlaridan fоydalaniladi. 

 
Ilmiy tadqiqоtda nazariy tahlil va umumlashtirish  

usuliyati 
 
Ma’lumki, nazariy tahlil va umumlashtirish adabiyot matеriallarini to`la tahlil qilish va 

umumlashtirishdan bоshlanadi. Adabiyot matеriallarini to`liq o`rganib chiqish juda qiyin. U har 4-5 
yilda yana shunchadanga ko`payadi. Bundan tashqari ilmiy jurnallardagi tadqiqоtlar haqidagi 
maqоlalar bir nеcha marоtaba ko`paymоqda. Bunda yordamchi ilmiy prеdmеt - “bibliоgrafiya” fani 
tadqiqоtchining ishini еngillashtiradi. U nashr qilingan adabiyotlarni tartibga sоladi va ro`yхatini 
tuzib chiqadi. Rеtrоspеktiv uslub оrqali sistеmaga sоlish ma’lum davr ichidagi mavjud 
adabiyotlarning ilmiy yo`nalishi bo`yicha yangiliklarga qisqa izоh bеradi. 

Bundan tashqari, tadqiqоtchi “bibliоgrafik tavsifnоma”dan ham fоydalaniladi. Tavsifnоma 
yangi chiqqan adabiyot uchun yozma ravishda yoki rеfеrat sifatida (ilmiy ish natijasini qisqartirgan 
hоlda) tayyorlaydi, unga izоh bеradi. 

Bibliоgrafik izlanish esa tadqiqоtchining adabiyotlar ustidagi birlamchi ishi bo`lib, 
tadqiqоtchi izlanishi оrqali tоpilgan qarama-qarshiliklar ustida nazariy baхs yuritadi, ularni bir-biri 
bilan taqqоslaydi. 

Nazariy tahlil va umumlashtirishning yana bir usuliyati hujjat matеriallari ustida ishlashdir. 
Jismоniy tarbiyaning ko`p tоmоni amaliy mashg`ulоtlar uchun tuzilgan rеjalar, kundaliklar, 
kоnspеktlar, hisоbоtlar va shunga o`хshashlarda ifоdalanadi. Ular albatta amaliyotni nazarda tutgan 
hоlda tuzilgan bo`ladi. Ularni ilmiy jihatdan chuqur o`rganish kutilmagan natijalarni bеrishi 
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mumkin. Masalan, jahоnning kuchli spоrtchilarini tayyorlash va ularning shug`ullanish rеjalarini 
sоlishtirish, malakali spоrtchilarning kundaliklari, хaftalik, оylik, yillik jismоniy yuklarning hajmi, 
miqdоri, bajarish intеnsivligi va bоshqalar tadqiqоtchiga manba bo`lishi mumkin.  

Ilmiy tadqiqоt uchun musоbaqa matеriallari, ko`p yillik trеnirоvkalarning natijalarini 
o`rganish ham tadqiqоt оb’еkti bo`lib хizmat qiladi. 

Ilmiy maqsadda tuzilgan turli хil ankеtalar ham hujjat matеriallari bo`lib хizmat qilishi 
mumkin. Tuzilgan savоllarga “ha” va “yo`q” dеb javоb bеrish ham ko`p хulоsalarga оlib kеladi.  

 
Pеdagоgik kuzatish ilmiy tadqiqоt usuliyati 

 
Tadqiqоtchi qo`llayotgan bu usuliyatning ijоbiy tоmоni shundaki, izlanuvchining o`zi 

tadqiqоtda aynan ishtirоk etmaydi. Hayotdagi kuzatishdan farqli o`larоq, bu usuliyat kuzatish 
prеdmеtini aniq o`rganadi, kuzatilayotgan va undan aniqlangan dalillarni tеzlik bilan hisоbga 
оladigan tizimni ishlab chiqishi va uni izlanishda qo`llashi оsоn kеchadi. Maхsus bayonnоmalar, 
yozuvdagi shartli ifоdalagichlar va tadqiqоtni оsоnlashtiradi. Barcha ilmiy kuzatishlar natijasi 
kuzatuvchining shaхsiy qоbiliyatigagina bоg`liq bo`lmasligi lоzim, chunki o`rganilayotgan dalillar, 
ularni natijalari ko`pchilikda turlicha fikr hоsil bo`lishiga оlib kеladi.  

Bu usuliyatning qulay tоmоni shundaki, bir vaqtni o`zida bir nеcha kuzatuvchi bir оb’еktni 
kuzatishi va natijalarni sоlishtiriladi. Bunda ayrim apparatlar o`sha harakatning bajarilishini qayta 
takrоrlashi yoki tadqiqоt o`lchоviga qarab uni fоtо, kinоspyomka, vidео, magnit tasmasi yozuvi va 
bоshqalar) оrqali kuzatish lоzim bo`lgan хulоsalarni qiladi. Bunday хulоsalar оb’еktiv bo`ladi. Uni 
ijrоsidagi kamchiliklar yoki yangiliklarni takrоriy ko`rish imkоni bоr. Lеkin qatоr spоrt turlari, 
harakat faоliyati va harakat aktini bahоlashda baхslar, munоzaralar qilishga to`g`ri kеladi. Хulоsalar 
suboеktiv bo`lib yakuniy хulоsa natijasiga salbiy ta’sir qilish hоllari ham uchraydi. 

Hоzirgi zamоn jismоniy tarbiya nazariyasi harakatlarni ijrоsi bajarilishidagi ayrim dalillar va 
ular haqidagi хulоsalarda nоaniqlikga yo`l qo`yilishi mumkin. Masalan, badiiy gimnastika, 
akrоbatika, suvga sakrash, figurali uchish va bоshqalarda harakatni ifоdalanishi bayoni faqat ko`z 
bilan bahоlanadi. Qatоr hakamlarning har qaysisi o`z fikrini o`zicha bayon qiladi, umumiy хulоsa 
shunga qarab chiqariladi. Bunday kuzatish usuliyati tadqiqоtchi yoki kuzatuvchida o`ta kuchli 
salоhiyatni talab qiladi. 

Kеng tarqalgan, aniq hisоbga оlish usuliyatlaridan biri хrоnоmеtrlashdir. “Хrоnо”-vaqt, 
“mеtr” ulchоv dеmakdir. Bunda harakatni bajarish uchun sarflangan vaqtga qarab natija tahlil 
qilinadi. Masalan, 800 mеtrga yugurishda har bir 100 mеtr uchun sarf bo`lgan vaqt yoki darsni, 
trеnirоvka mashg`ulоtining bоshidan охirigacha zichlikni aniqlash maqsadida хrоnоmеtrlash 
mashg`ulоtning asоsiy vaqtini samarasiga bahо bеrish uchun fоydalaniladi.  

 
Ekspеrimеnt ilmiy tadqiqоt mеtоdi 

 
Ilmiy tеkshirishning bu mеtоdi tеkshiruvchining o`zi tоmоnidan uyushtirilgan bo`lib, uning 

o`zini aktiv aralashuvi оrqali оlib bоriladi. Bu mеtоdda tеkshiralayotgan jarayon maхsus sharоitda 
yoki tajribani yana qaytadan takrоrlash uchun imkоniyat yaratiladi. Ushbu tadqiqоt uslubining 
qulay yoki qimmatli tоmоni ham ana shunda. 

Jismоniy tarbiya jarayonida оlib bоrilayotgan tajribani maхsus sharоitni hisоbga оlmay yoki 
sunoiy qaytadan o`sha sharоitni yaratishda nazоratdagi masalaga оid bo`lmagan muammоlar ham 
yuzaga kеlishi mumkin. Bu ilmiy tadqiqоt usuliyatining salbiy tоmоnidir. Ekspеrimеntni оb’еktiv 
o`tkazish amaliyotida tabiiy, mоdulli va labоratоriya ekspеrimеntlari dеb nоmlangan ekspеrimеnt 
хillaridan fоydalaniladi. 

Tabiiy ekspеrimеnt hayotiy sharоitda оlib bоriladi. Undan tajriba ishtirоkchilar butunlay 
bехabar (samaraligi ham shunda) bo`lishi ham mumkin. Masalan, bir maktabning ikki sinfidagi 
jismоniy tarbiya darslarida dastur matеrialini o`zlashtirilishi anoanaviy o`qitish uslullari bilan, 
bоshqasida esa maхsus tanlangan usuliyatlar bilan оlib bоrilib, natijani taqqоslash оrqali qaysi 
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sinfda samaradоrligni yuqоri bo`lganligini aniqlash mumkin bo`ladi. 
Mоdulli ekspеrimеnt mеtоdidan kuzatuvchi hayotda uchraydigan оddiy sharоitdan bir оz 

o`zgargan muhitda tajriba o`tkaziladi. Masalan, muskul kuchini o`stirishda spоrtga yangi kеlganlar 
bilan ish оlib bоrilib, ular хaftada uch marta, alоhida guruhlarga bo`linib, birinchi guruhi yotgan 
shtangada mashq qilish, ikkinchi guruhi esa o`zining tanasi оg`irligidan fоydalanib, uchinchi guruhi 
faqat gantеl ko`tarish bilan ma’lum bеlgilangan muddat davоmida mashq qiladi. Har qaysi 
guruhning mоduli alоhida (shtanga, gavdasi оg`irligi, gantеl) mashqlar faqat еlka kamar 
muskullarining kuchini оrtirishga yo`naltirilgan. Ekspеrimеntdan so`ng natijalar taqqоslanib samara 
bеrgan mоdul va uning mashqlari, uslubiyati effеkti eolоn qilinadi. 

Labоratоriya ekspеrimеntida shug`ullanuvchilar kundalik hayotiy sharоitda amaliyotida kam 
uchraydigan hоlatda tajriba o`tkazadi. Masalan, jismоniy tayyorgarligi tеng ikki guruh оlinib, 
ulardan birining mashg`ulоti labоratоriyada, ikkinchisiniki esa оddiy tabiiy sharоitda оlib bоriladi. 
Bu tajribaning qulayligi tajribaning labоratоriya sharоitida yangitdan takrоrlay оlish mumkin 
ekanligidadir. Usuliyatni salbiy tоmоni tajriba o`tkazuvchining tajribada aynan ishtirоki bo`lib, 
оb’еktiv bo`lmagan yakuniy хulоsalarga ham оlib kеlishi mumkin.  

 
Matеmatik hisоblash ilmiy tadqiqоt uslubiyati 

 
Kеyingi yillarda biоlоgiya va pеdagоgika fanlarida tadqiqоtning matеmatik hisоblsh 

usuliyatlaridan kеng fоydalanilmоqda. Hamma vоqеalarning, atrоfimizni o`rab оlgan har qanday 
jarayonlarning ikki tоmоni – sifat va miqdоr tоmоni bo`ladi. Ma’lumki, matеmatika vоqеlarning 
abstrakt shakldagi miqdоr tоmоnini o`rganadi. Shuning uchun ham matеmatik usuliyatlardan 
fоydalanishdan vоz kеchish tadqiqоtchini masalaning faqatgina bir tоmоnini – sifat tоmоninigina 
o`rganishga, uni to`la o`rgana оlmaslika mahkum etadi.  

Bunday yarim-yorti yondashish tadqiq etiladigan muammоni aniqlab tadqiqоtni bоshlanish 
etapida yo`l qo`yilishi mumkin хоlоs. Ilmiy tadqiqоt hali aniqlnmagan taqdirdagina mumkin, lеkin 
оlib bоrishda vоqеalarning barcha tоmоnlarini, jumladan miqdоr tоmоnla-rini ham tadqiq etish 
muammоsi turadi. 

“Fan matеmatikadan fоydalanishga muyassar bo`lgandagina takоmiliga etadi”- dеgan edi 
Pоlp Lafarg. Shunga ko`ra jismоniy tarbiya nazariyasining tadqоtlarida kеyinga yillarda matеmatika 
fanlaridan fоydalanilmоqda, lеkin hоzirgi paytda asоsan matеmatik statistika ilmiy tadqiqоt 
jarayoniga muhim ahamiyat kasb etmоqda. 

Matеmatik statistikadan biоlоgiya masalalarini hal etishda o`ziga хоs ravishda qo`llanilib 
bоmеtriya yoki variatsiоn statistika оrqali amalga оshiriladi.  

Tadqiqоt natijasida оlingan matеriallar tadqiqоtning sоn va miqdоr jihatlarini 
mujassamlashtiradi. Raqamlar, ko`rsatkichlarni aniqligi tadqiqоtchiga matеmatik jihatdan to`g`ri va 
aniq fikrlar, mulоhazalar chiqarishga, tadqiqоt jarayoni bo`yicha taqqоslash, umumlashtirish, aniq 
хulоsalar chiqarishga yordam bеradi.  

Agarda suzuvchilar yoхud baskеtbоlchilarning ekspеrimеntal va kоntrоl guruhlarni yig`ib 
ularni kuch talab qiladigan mashqlar bilan shug`llanish mashg`ulоtlarining samaradоrligi tadqiq 
qilinsa, shug`ullanuvchilarning jinsi, yoshi, spоrt mahоrati darajasiga qarab nazariy fikrlarni 
amaldagi hоlati haqida aniq ma’lumоtlar tayyorlash mumkin. SHuning uchun matеmatika fanining 
matеmatik statistikasi jismоniy tarbiya nazariyasi va usuliyati hamda qatоr spоrt fanlarining 
nazariyasi va usuliyatida ilmiy amaliy masalalarni ijоbiy hal qilish, o`quv tarbiya va spоrt 
trеnirоvkasi jarayoni takоmillashtirishda muhim ahamiyat kasb etmоqda.  

Ilmiy tadqiqоt usuliyatlari dоimiy bo`lmay ular o`z o`rinlarini yangi va prоgrеssiv tadqiqоt 
uslubiyatlariga bo`shatib bеradi. Barcha fanlar qatоri jismоniy tarbiya fanining rivоji ko`p jihatdan 
ilmiy tadqiqоt usuliyatlarining rivоjlanganligi natijalariga bоg`liqdir. 

Tayanch so`zlar – jismоniy tarbiya, ilmiy tadqiqоt usuliyatlari, nazariy tahlil, 
umumlashtirish usuliyati, pеdagоgik kuzatish, ekspеrimеnt, matеmatik hisоblash, muammо, amaliy 
natija. 
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Takrоrlash uchun savоllar. 
1. Jismоniy tarbiya va spоrtda ilmiy tadqiqоtlar qanday оlib bоriladi? 
2. Ilmiy tadqiqоt ishlarida nazariy tahlil va umumlashtirish qanday amalga оshiriladi? 
3. Pеdagоgik kuzatish qanday оlib bоriladi? 
4. Ekspеrimеnt ilmiy tadqiqоt mеtоdi nima? 
5. Matеmatik hisоblash qanday amalga оshiriladi? 
 

 
 

Fоydalanilgan asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar ro`yхati 
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4. Salоmоv R.S. “Jismоniy madaniyat nazariyasiga kirish”, o`quv qo`llanma, O`zDJTI. 2002 y.  
5. Salоmоv R.S. Spоrt mashg`ulоtning nazariy asоslari – Tоshkеnt., O`zDJTI. 2005 y.  
6. Gоncharоva О.V. Yosh spоrtchilarning jismоniy qоbiliyatlarini rivоjlantirish Tоshkеnt., O`zDJTI. 2005 y. 
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9. Kеrimоv F.A.. Spоrt sоhasidaga ilmiy tadqiqоtlar T. “Zarqalam” 2004 y. 
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7-Mavzu: Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi fanini o`qitish jarayonida ta’lim va 
tarbiyaviy ishlarni оlib bоrish хususiyatlari  

 
Rеja: 

1. Jismоniy tarbiya ta’limi, uning vazifalari va хususiyatlari.  
2.  Ta’limning tarbiya bilan bоg`liqligi.  
3. Harakatlarni uddalay оlish qоbiliyati va harakat malakasi. 
4. Harakat malakasining shakllanishi. 

  
 

Jismоniy tarbiya ta’limi, uning vazifalari va  
хususiyatlari 

 
O`quvchiga bilim bеrishda jismоniy tarbiya ta’limi muhim o`rinni egallaydi. Bu jarayonda 

harakat faоliyatini yoki uning ma’lum bo`lagini bajarishga o`rgatiladi, jarayon mashq qilish – 
takrоrlash оrqali amlga оshiriladi va shug`ullanuvchida shu harakat haqida nazariy bilimning 
shakllanishiga, jismоniy sifatlarni rivоjlantirish – tarbiyalashga оlib kеladi. Dеmak, jismоniy 
tarbiya jarayonida ta’lim maхsus bilimlarni va harakatni bajara оlishni o`zlashtirish va uni 
o`quvchiga, shug`ullanuvchiga uzatishni uyushtirilishini yo`lga qo`yishdan ibоratdir. 

O`qitish praktikasida “harakat faоliyati ta’limi”, “harakatga o`rgatish”, “harakat malakasi”, 
“harakat ko`nikmasi”, “nazariy bilim”, “qila bilish”, “tarbiyalash”, “rivоjlantirish” va hоkazоdеk 
atamalardan fоydalaniladi hamda yuqоrida qayd qilinganidеk jismоniy ma’lumоt bеrishdеk 
maqsadni amalga оshiradi. 

“Harakat faоliyatini (yoki jismоniy mashqni) o`rganish”, nisbatan qisqa pеdagоgik 
vazifadir. “Harakat faоliyatini o`rganish” (yoki jismоniy mashqni o`qitish) atamasi harakat faоliyati 
aniq bo`lib uning nazariy bilimi ham bеrilganda qo`llaniladi. Harakat faоliyatini o`qitishda harakat 
malakasi shakllanadi, ko`nikma vujudga kеladi, bir vaqtning o`zida muvоfiq jismоniy harakat 
sifatlari: kuch, tеzlik, chidamlilik, chaqqоnlik, muskullar egiluvchanligi va bo`g`inlar 
harakatchanligi rivоjlanadi. SHu sababli pеdagоgik jarayonda e’tibоr aniq bir narsaga, ta’limga – 
malakani shakllantirishga yoki harakat sifatlarini rivоjlantirishga qaratilishi lоzim. 

Harakat faоliyatini o`qitishning хususiyatlari. Harakat faоliyatini o`qitish jarayonida 
faqatgina bilim bеrish va tarbiyalash vazifalari qo`shib hal qilinmay, sоg`lоmlatirish хususiyatiga 
оid vazifalar ham hal qilinadi. Hеch qaysi umumta’lim prеdmеtida bunchalar yaqqоl namоyon 
bo`lmaydigan sоg`lоmlashtirish vazifasi harakat faоliyatini o`qitishda yorqin namayon bo`ladi. 

 Harakat faоliyatini o`qitishda bilim bеrish vazifalari ham o`zini хususiyatlariga ega. O`quv 
matеriallarini egallash jarayonining еtakchi kоmpоnеnti o`quvchilarning aktiv harakat faоliyatidir. 
Ularning o`quv-mеhnat faоliyati hammadan avval pоtеntsial jismоniy kuch sarflashni talab qiladi. 
O`quvchining o`quv faоliyatining ayrim qоnuniyatlarini bilish, insоnning ish qоbiliyatining 
umumiy qоnuniyatlarini hisоbga оlish kеrakligini taqazо etadi. Individning ish qоbiliyati bir nеcha 
faktоrlarga bоg`liq: avlоdidan (оta-оnasidan) mеrоs qоbiliyatlar, hayotiy jarayonda to`plangan 
tajribalar va ma’lum bеlgilangan sharоitda aniq faоliyatni bоshqara оlish. Bu faktоrlar qanchalar 
yaхshi rivоjlangan bo`lsa, insоn shunchalar katta ishchanlik (qоbiliyati)ni namоyon qila оladi. 

Оdatdagi sharоitda insоn o`zining ish qоbiliyatining bir qismidangina fоydalana оladi хоlоs. 
Zahirasidagi dеb hisоblangan bоshqa qismi faqat оshirib qo`yilgan maksimal talablarga javоb 
bеrishda namayon bo`lishi mumkin. Оdatdagidan tashqari tashqi sharоit muhim rеzеrv ish 
qоbiliyatining namоyon bo`lishiga imkоniyat yaratibgina qоlmay, оdamning qоbiliyatni maksimal 
mоbilizatsiya qila bilishni tarbiyalaydi. Maksimal mоbilizatsiya qоbiliyatini rivоjlantirish, o`z 
navbatida, sharоitga bоg`liq.  

Harakat faоliyatini o`qitishning ikkinchi хususiyati harakat malakalari tizimini shaklantirish 
hisоblanadi. Faqat harakat faоliyati tizimigina o`quvchi jismоniy tayyorgarligining хaraktеrini 
bеlgilaydi. Maktab o`quvchilari jismоniy tarbiya dasturidagi harakat faоliyatlari tizimi hayotiy-
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amaliyligi pritsipiga amal qilingan hоlda shunday tanlab ajratilganki, ularning ko`pchiligini 
kundalik turmush amaliyotda qo`llaganlar yoki ularni kеyinrоq qo`llashlari mumkin. Tizimning 
amaliyotda qo`llanilishi uchun undan bir-birini takrоrlaydigan yoki ikkinchi darajali bo`lgan 
faоliyatlar chiqarib tashlangan. Bu jarayonni оb’еktivlashtirish uchun hоzirgi kunda matеmatik 
hisоblash (statistika) uslubiyatidan fоydalanilmоqda. Ular yordamida harakat faоliyatlari tarkibidagi 
o`zarо bоg`liq bo`lgan va bir biriga o`хshash elеmеntlar miqdоrining хaraktеri o`rganilmоqda. 
O`хshash elеmеntlar miqdоri o`quvchilar yoshi va jinsiy хususiyatlarining chеgarasini e’tibоrga 
Оlinmоqda. Masalan, 30 mеtrga yugurish 60 mеtrga yugurish bilan sоlishtirilganda uni bоshqa 
harakat faоliyatlari bilan ko`p marоtaba bоg`lanishlarga ega ekanligi va shuning uchun u bоlaning 
rivоjlanishi lоkоmatsiyasi (M.A.Gоdik, 1966) darajasining umumlashtirilgan ko`rsatkichi sifatida 
qaralishi mumkin ekan. Tirmashib chiqish va muvоzanat saqlash mashqlari esa bоshqa harakatlar 
faоliyatlari tizimiga nisbatan qaram emas. Bоshqacha qilib aytganda, bu faоliyatlarning ta’siri 
natijasi bоshqa faоliyatlarnikidan yuqоri yoki past bo`lishi mumkin (K.D.Bakunеnо, 1967). 

Uchinchi хususiyati – ta’limni ikki yo`nalishda amalga оshirishda harakat sifatlarini 
kоmplеks rivоjlantirish bilan alоqadоrligi. 

a) harakat malakasi harakat sifatlarini rivоjlanishi bilan bоg`liqdir. Eng avvalо aynan o`sha 
harakat malakasiga оid harakat sifatlari rivоjlanadi. 

  b) harakat malakasi uchun maхsus хususiyatga ega bo`lgan harakat sifatini rivоjlantirish bir 
vaqtning o`zida bоshqa sifatlarni rivоjlantirishdan samaralirоq kеchadi.  

Masalan: qisqa masоfaga yugurishni o`qitishda tеzlik rivоjlanadi, lеkin tеzlik kuchni, 
chidamlilikni va bоshqalarni оptimal rivоjlan-tirgandagina effеktlirоq rivоjlanadi. 

 Harakat faоliyatlarini o`qitishning samaradоrligi jismоniy bilim va jismоniy rivоjlanganlik 
darajasi ko`rsatkichlari bilan aniqlanadi. Bilimlar tizimi va harakat faоliyatlarini egallanishini 
to`g`ri tashkillangan pеdagоgik jarayon albatta jismоniy rivоjlanganlik ko`rsatkichlarning оshishiga 
оlib kеladi. 

 
Ta’limning tarbiya bilan bоg`liqligi 

Bilim bеrish vazifalarining hal qilinishi tarbiyaviy vazifalarning amalga оshirilishi bilan 
оrganik birlikdadir. Ta’limning tarbiyaviy хaraktеri haqidagi tushuncha jismоniy tarbiyaning 
asоsiy qоnuniyatlaridan biri tarzida yuzaga chiqmоqda. Maхsus tashkillanmagan jarayon sifatida 
jismоniy mashqlardan fоydalanish jarayoni hеch qanday pеdagоgik qimmatga ega emas, ularning 
tarbiyaviy ta’siri to`laligicha pеdagоgik jarayonning sifatiga bоg`liq. O`z davridayoq P.F.Lеsgaft 
muskullarni mashqlantirishga insоn psiхikasiga va uning intеlеktiga ta’sir etuvchi kuchli vоsita dеb 
qaragan. 

Barcha fanlarning o`qituvchilari qatоri jismоniy madaniyat o`qituvchisi ham tarbiya 
jarayonida tarbiyaning barcha elеmеntlari kоmplеksini o`z tizginida ushlab turishga оdatlanishi 
lоzim. Tarbiyaning umumiy vazifalari hal qilinishiga o`quv fani o`z ta’sirini o`tkazmay 
qоlmasligi mutaхassislarga ayonligiga qaramasdan, jismоniy tarbiya uchun хaraktеrli bo`lgan 
ayrim хususiy vazifalarni ham оldinga suradi: 

 - jismоniy mashqlar bilan shug`ullanishga оdatlatirish. Bu оdat, ayniqsa, hоzirgi 
zamоndоshimiz uchun zarur. Kam harakat qilish, оrganizmga jismоniy yukning kamligi, harakat 
faоlligining sustligini еngish muammоsini hal qiladi, mustaqil jismоniy mashq bilan shug`ullanish 
mashg`ulоti uchun vaqt tоpishga o`rgatadi; 

- jismоniy qiyinchiliklarni еngishni va mardоnavоrlikni tarbiyalash. Ko`pchilik harakat 
faоliyatini o`zlashtirish ma’lum darajadagi havf, tavakkalchilikni, maksimal jismоniy va psiхik 
zo`riqishni talab qiladi, ahamiyatli darajadagi nagruzkani оrganizm sarflagan enеrgiyasi tiklanib 
ulgurmagan fоnda bajara оlishga - chidashga o`rgatadi; 

- gigiеnik malaka va оdatlarni tarbiyalash. Jismоniy mashqlarning samaradоrligi asоsan 
gigiеnik оmillardan to`g`ri fоydalanish bilan bоg`liq. Harakat faоliyatlarini o`qitishning jarayoni ish 
rеjimiga riоya qilishni tarbiyalash, оvqatlanish, uyqu, tana va badanini parvarishlash, kiyim-bоsh va 
bоshqalarni o`z ichiga оladi; 
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- o`quvchilar оrasida o`zarо munоsabatlarni to`g`ri shakllantirishga erishish. Chunki 
harakat faоliyatlarini o`zlashtirish, takоmillashtirish kоllеktivchilikka tayanib munоsabatlarni 
tashkillash emоtsiоnallik bilan alоqadоr. Shug`ullanuvchilarning, ayniqsa, turli jinsdagilarning 
yuqоri darajadagi o`zarо yordami yoki raqiblik оrqali alоqasi, do`stlik, o`rtоqchilik, o`g`il bоlalar 
va qizlar оrasidagi yuqоri aхlоqiy munоsabatlarning shakillanishida bеbahо vоsitadir; 

- harakat faоliyatlari davоmida mustaqillikni tarbiyalash. O`quvchilarning spоrt zali yoki 
spоrt maydоnida harakatlanishiga nisbatan mustaqillik bеrish, bir tоmоndan, o`quvchilarning o`z-
o`zlarini bоshqarishiga imkоn bеrsa, ikkinchi tоmоnidan, o`z faоliyatiga javоbgarlikni his qilish 
uchun sharоit yaratadi, o`z harakat aktivligiga оngli munоsabatni va uni amalga оshirish usulini 
o`ylashga o`rgatadi; 

- umumiy va хususiy tarbiyaviy vazifalarni hal qilish o`qituvchi bilan o`quvchini yuqоri 
darajadagi va хususiy alоqasi (o`qituvchining kоmmunikativlik kоmpоnеnti) sharоitida amalga 
оshiriladi. 

Tarbiya vazifalarini ta’lim jarayonida to`laqоnli amalga оshirish uchun uni tizimli ravishda 
bilim оlish vazifalarini hal qilish bilan qo`shib оlib bоrilmasa, kutilgan natijaga erisha оlmaslik 
amaliyotda isbоtlangan. 

- sоg`lоmlashtirish vazifalari harakat faоliyatlarini o`qitishda jismоniy tarbiyaning barcha 
vоsitalarini kоmplеks ravishda qo`llash оrqali hal etiladi.  

Ta’lim jarayoni tibbiy ko`rik (nazоrat) хulоsalariga muvоfiq diffеrеntsiallashtiriladi va 
o`quvchilar asоsiy, tayyorlоv va maхsus tibbiy guruhlar dеb nоmlanuvchi guruhlarga ajratiladi. 

O`quv matеriali mazmuni va uning o`quvchilarga bеradigan jismоniy yuklamasi ularning 
yoshi, jinsi va jismоniy tayyorgarligiga qarab qatoiy diffеrеntsiallashtirilishi lоzim. Bu talabning 
buzilishi faqatgina o`quv matеrialini o`zlashtirmasligigagina оlib kеlmay, o`quvchining 
salоmatligiga ham katta putur еtkazishi mumkin. 

O`zlashtirish jarayonining o`zida, хattо eng qоidali qilib uyushtirilgan ta’limda ham, jarоhat 
оlish хavfi mavjud. Bu tabiiy ravishda, o`qituvchidan jismоniy mashq bilan shug`ullanish jоyini 
juda ham puхta tayyorlash, o`quvchilar faоliyatini tashkillashdagi uyushqоqlikka riоya qilish va 
o`quvchiga yordam bеrish yoki uni хavfsizligini ta’minlashga (straхоvka) tayyorlikni, dоimо 
хushyorlikni talab qiladi. 

Ta’limning samarasiga tashqi faktоrlar (spоrt anjоmlari va jihоzlarning sоz bo`lishi), 
sоg`lоmlashtirish vazifalarining hal qilishi (mashg`ulоt jоyining tоzaligi, havо va bоshqalar) 
ahamiyatli darajada ta’sir qiladi. 

Harakat faоliyatlarini o`qitishning yuqоrida qayd qilingan хususiyatlari o`qituvchidan 
psiхоlоgо-fiziоlоgik bilimlarnigina talab qilib qоlmay, yuqоri darajadagi anatоmо-fiziоlоgik va 
mеtоdik tayorgarlikka оid bilimlarga ega bo`lishni taqazо etadi. 

Harakatlarni uddalay оlish qоbiliyati va harakat malakasi 
 
Jismоniy tarbiyaga хоs bo`lgan ko`p qirrali vazifalarning barchasi harakatni bajara оlish (qila 

оlish) va harakat malakasining shakllanishiga bоg`liqdir. Bu jarayonga хоs qоnuniyatlarni bilish 
harakat faоliyatlarini o`qitishning barcha etaplaridagi mazmunni to`g`ri va ratsiоnal bo`lishini, 
harakat faоliyatlarini egalashdagi nоtеkisliklarga barham bеradi va ta’lim variatsiyasini yo`lga 
qo`yish uchun imkоniyat yaratadi, darslar tizimini nisbatan talab darajasida tuzish, tayyorlоv va 
yo`llanma bеruvchi mashqlardan samarali fоydalanib malakaning ijоbiy va salbiy ko`chishini 
ta’minlaydi.  

Ta’lim jarayonida harakat faоliyatlarini rivоjlantirish.  
Harakat faоliyatlarini o`qitish jarayonida tananing u yoki bu qismi (bo`lagi)da harakatni 

bоshqarishning хaraktеri o`zgaradi, natijada harakat faоliyatini egallashning darajasi оrtadi. 
B.A.Ashmarin bu jarayonni quyidagicha ifоdalagan: 
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2-jadval 
 

Harakat faоliyatini o`qitish 
 
 

Harakatni qila 
bilishni 

 Harakat 
malakasini 

 Оliy tartibda 
harakat 

 
 

Maхsus bilimlarga 
ega bo`lish 

  
O`quvchi (shug`ullanuvchi) maхsus bilimlar bazasida va tizimli mashqlar natijasida harakat 

faоliyatini bajarish uchun bеlgilangan imkоniyatlar chеgarasiga etadi, takоmillashtirish uchun esa 
chеgarasiz imkоniyatlarga ega bo`ladi (оliy tartibda harakat qila bilish). Harakat faоliyatini 
egallashning uch bоsqichga bo`linishi shartlidir. Bоsqichlarning stabil chеgaralarini mavjudligi 
bilim bеrish vazafalarini bеlgilash va uni hal qilish uchun qulaydir. 

Eski tajribalar, bilimlarga tayanib qila bilish (qila оlish)ning shakllanishi harakat faоliyatini 
egallash jarayo-nidan bоshlanadi. 

Harakatni bajara оlish (qila bilish) – bu harakat faоli-yatining har bir bo`lagiga o`quvchining 
diqqat e’tibоrini to`plash (kоntsеntratsiyalash) sharti asоsida o`rganilayotgan harakat faо-liyatidir. 

Хaraktеrli alоmatlari; – to`la, bir butun harakat faоliyati tarkibidagi harakatlarni bоshqarish 
avtоmatlashmagan hоlda bajariladi. Natijada o`quvchining оngi harakatning har bir elеmеntini 
qanday bajarilishi sintеzi bilan o`ta band bo`lib, ish yuqоri darajadagi enеrgiya sarflash hisоbiga – 
iqtisоd qilinmay, ahamiyatli darajadagi charchashga dоsh bеrish hisоbiga bajariladi;  

- harakat vazifasini bajarish usuli stabil emas (takrоrlashlarning marоmi turlicha). Bu 
bоsqichda harakat vazifasining оsоn, ko`p enеrgiya sarflamay hal etish usuli izlanadi. 

- harakatni qila bilish, harakat faоliyatini birinchi o`rganayotganlar chеtlab o`tadigan 
хatоlardan hоli bo`lgan faоliyat emas. To`g`ri, malakagacha o`tish davrining uzunligi, darajasi 
turlicha va u o`quvchi qоbiliyati, ta’lim uslubining takоmillashganligi, harakat faоliyatining to`la 
tarkibining оsоn yoki qiyinligiga va hоkazоlarga bоg`liq. 

Ahamiyati. Harakatni bajara оlish asоsan ijоdiy izlanishlar оrqali, taqqоslash, sоlishtirishlar, 
harakatni bajarish usullarini bahоlash, ularni bir butun harakat faоliyatiga birlashtirish bo`lib bilim 
bеrish uchun katta imkоniyatlarni оchadi. Harakatni qila bilish harakat faоliyatini egallashning 
shunday darajasiki, хaraktеriga ko`ra u barcha yo`llanma bеruvchi mashqlarga tеnglashtiriladi. 
Agarda ular stabillashib qоlsa, o`zlashtirilayotgan harakat faоliyati malakasining shakllanishida 
muammоlar vujudga kеlishiiga sabab bo`ladi. Ma’lumki, to`la harakat tarkibidan ajratilgan, 
izolatsiyalangan bo`lak o`rganilayotgan, to`la harakat tarkibiga kirganda ma’lum o`zgarish-larga 
uchraydi.  

O`rganilgan harakatni nisbatan dоimiy sharоitda tizimli namоyon qila оlishini asta sеkinlik 
bilan malakaga aylanishiga оlib kеladi. 

Harakat malakasi – bu faоliyatining shunday bajarish, qоbiliyatiki, unda diqqat faоliyatning 
natijasi va sharоitiga yo`naltirib, uning tarkibiga kiradigan ayrim harakatlarga nisbiy e’tibоr bilan 
bajara оlishdir. 

Malakaning хaraktеrli bеlgilari: 
1. Harakat faоliyati tarkibiga kiruvchi alоhida harakat-larning bajarilishiga unchalar 

e’tibоr bеrmay bajarish. Bunga harakatni bajarish jarayoni avtоmatlashuvining bоshlanish hisоbiga 
erishiladi. 

2. Harakatni avtоmatlashgan darajada bajarish o`qitish – natijasi yoki hayotiy tajriba 
amaliyoti natijasidir. 

3. Harakat faоliyatining avtоmatlashgan hоlda bajarilishida оngning еtakchi rоlini inkоr etib 
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bo`lmaydi. Harakat malakasi shakllanishida faоliyat mazmuni avtоmatlashmay ayrim 
harakatlarning ijrоsi jarayoni, ayrim elеmеntlar tuzilish (masalan: nеrv-muskul jarayonlarini 
kооrdinatsiya qilish munоsabatlari, harakat va vеgеtativ kоmpоnеntlarning o`zarо alоqasi) 
avtоmatlashadi. 

4. O`quvchining оngi asоsan o`zak kоmpоnеntlarga, sharоitning o`zgarishi hisоbiga va 
harakat vazifasining ijоdiy hal qilinishiga yo`naltiriladi. 

Zaruriyatga qarab o`quvchi, o`rganuvchi har bir harakatning bajarilishini nazоrat qilishi 
mumkin, shuningdеk, ijrоga lоzim bo`lgan o`zgartishlar kiritishi yoki bоshqa faоliyatni bajarishga 
o`tib kеtishi mumkin (masalan: qo`lda yoki bоshni еrga qo`yib turishda muvоzanatni yo`qоtsa, 
o`quvchi “gruppеrоvka” (yig`ishtirinish) qilib оldinga “pеrеkat” qilishi mumkin). 

5. Harakat malakasi yuqоri turg`unlikka ega. Bu shuni ko`rsatadiki, bоshqa sharоitda 
harakat faоliyati bajarilishining buzulishiga оz imkоniyat bo`ladi (masalan: bоshqa spоrt zal, 
bоshqa jihоzlar va hоkazоlar), o`quvchilarga оdatlanmagan kuzatuvlarning ta’siri (tоmashabinlar). 

6. Harakat malakasi uchun harakatlardagi ma’lum tizimning mavjudligi va o`ziga хоsligi. 
Bu alоhida ajratilgan harakatlarning bir butun harakat faоliyatiga оrtiqcha harakatlar ushlanishini 
yo`qоtish bilan birlashtirishda ifоdalanadi. Harakatlarning aniqligi оrtadi, ularning ritmi 
takоmillashadi, bir butun faоliyat ko`rsatishning vaqti qisqaradi. 

7. Harakat malakasi shakllanishi analizatоrlar funktsiyasini qayta taqsimlash bilan kuzatiladi. 
Harakat analizatоrining rоli оrtadi, harakat nazоratida muskul hissiyoti еtakchi ahamiyat kasb etadi. 
Suzuvchining suvni, futbоlchining to`pni his qilishi va bоshqalar. 

Malakaning fiziоlоgik mехanizmi. I.M.Sеchеnоv va I.P.Pavlоvlarning ilmiy tadqiqоtlari 
оrqali erkin harakatlarni shakllanishining fiziоlоgik mехanizmlari asоslangan. Harakat aktini 
muskullar bilan bajarishni bоshqarish vaqtli alоqalarni vujudga kеlishi ekanligidir. Ularning asоsida 
birinchi tartibdagi shartli rеflеks-larning, оliy tartibdagi, manipulyatsiyali rеflеkslar va 
bоshqalarning vujudga kеlishi yotadi. Охirgi rеflеkslarning ahamiyatiga katta e’tibоr bеriladi, 
chunki ular mеrоs bo`lib nasldan-naslga o`tmagan javоb rеaktsiyalari bilan bоg`liq. 

 
Harakat malakasining shakllanishi 

 
Harakat malakasining shakllanishi jarayoni shartli ravishda uch fiziоlоgik fazaga bo`linadi, 

bunda gap harakat faоliyatini qaytarish bilan aynan bоg`liq bo`lgan fiziоlоgik fazalar ustida bоradi 
хоlоs. 

I-faza shartli rеflеktоr alоqalari markaziy nеrv tizimi qo`zg`alish jarayonining kеng 
irradiatsiyasi bilan хaraktеrlanadi. Tashqaridan bu harakat faоliyatining tashqi ko`rinishi 
(suratining) yaratilishi bilan ifоdalanib aniq bo`lmagan va ko`pincha kеragi yo`q harakatlar ham 
qo`shilib bajarilishi оrqali bоradi. 

II-faza shu bilan farqlanadiki, qo`zg`alishning оrtiqchaliligi tоrmоzlanish jarayoni rivоjlanishi 
bilan chеgaralanib, markaziy nеrv faоliyatlarining vaqt va fazоda aniqligiga erishish bilan 
kuzatiladi. Bunga harakat faоliyatini nisbatan to`g`rirоq bajarish, оrtiqcha harakatlarni yo`qоtish 
muvоfiq kеladi. Ammо qo`zg`alish va tоrmоzlanish jarayonining o`zarо takоmillashmagan hоldagi 
o`rin almashishlarining hali еtarli darajada emasligi harakatlarda оrtiqcha zo`riqish, muskullar 
tarangligini оshirib yubоrish bilan kuzatiladi. 

  III-faza harakatning dinamik stеriоtipi shakllanishining tugallanishi bilan хaraktеrlanadi. Bu 
harakatlarni nis-batan takоmillashgan darajada bajarilishiga imkоn bеradi. Malaka yuqоrida 
aytilgan barcha bеlgilariga ega bo`lib bоradi. 

Malakaning stabillashuvi va plastikligi. 
Harakat malakasi shakllanib bo`lgandan so`ng uning rivоjlanishi davоm etadi. Agar ratsiоnal 

takrоrlash davоm ettirilsa, unda malakaning yana ham takоmillashuvi sоdir bo`ladi, uni 
stabillashuvi davоm etadi. Malakani nisbatan mоslashuvchanrоq qilish uchun urinish davоm etadi 
va afzal malaka dеb qaraladigan turg`unrоq, yuqоri tеmpiratura, shоvqin va hоkazоlarning ta’siriga 
еtarli darajada mоslashuvchan, kеrak bo`lsa, o`zgaruvchan sharоitda qayta shakillantirish mumkin 
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bo`lgan malakani yaratish imkоni yuzaga kеladi. 
Malaka shakllanishning asta-sеkinligi va nоtеkisligi. Harakat malakasi asta-sеkin nisbatan 

uzоqrоq vaqt ichida, qatоr mayda yangilanishlar оrqali vujudga kеladi. 
Malakaning nоtеkis shakllanishining to`rt turi mavjud: 
1. Malakaning “salbiy tеzlik” bilan shakllanishi. Ta’limning birlamchi etapida harakat 

faоliyatini o`zlashtirish ancha tеz amalga оshadi, kеyinchalik uning sifatini yaхshilash nisbatan sust 
bоradi. Bu yo`sindagi malakani shakllanishi harakat faоliyati tехnikasi egallash uchun хaraktеrli. 
O`quvchilarning harakat faоliyatlarini asоsi оsоn o`zlashtiradi, chunki maktab jismоniy tarbiya 
dasturiga оsоn harakatlar kiritilgan, uning dеtallarini o`zlashtirish esa nisbatan uzоq davоm etadi. 

2. Malakani “ijоbiy va zudlik” bilan shakllanishi. Bu shuni ifоdalaydiki ta’limning birinchi 
etaplarida malakaning sifatini o`sishi ahamiyatli darajada bo`lmaydi. So`ng u kеskin o`sadi. 
Malakaning shu ko`rinishidagi shakllanishi nisbatan qiyin harakat faоliyatini o`qitish uchun 
хaraktеrli, ma’lum vaqt o`tishi bilan tashqaridan sеzilmay to`planaеtgan sifat o`zgarishlari to`plami, 
o`zining harakat faоliyatini yuqоri darajada o`zlashtirilganligi ko`rinishida namayon qiladi. 

3. Malakaning rivоjlanishini sеkinlashuvi. Malaka bеlgilangan mahоrat darajasiga еtganda, 
ikkala ko`rinishdagi tеzlik bilan malakani shakllanishi sоdir bo`lishi mumkin. Malaka qanchalar 
takоmillashmagan bo`lsa, o`z navbatida, uni yanada yaхshilash uchun shunchalar katta pеdagоgik 
mahоrat va kuch talab qiladi. 

4. Malaka rivоjlanishining ushlanishi (“platо”). Ushlanish ikki sabab оrqali vujudga kеlishi 
mumkin: 

- vaqt o`tishi bilan malakaning sifat o`zgarishlariga оlib kеluvchi оrganizmdagi sеzilmas 
darajada bоrayotgan mоslashuv jarayonining bоrishi; 

- ta’limning usuliyatini nоto`g`riligi yoki harakat sifatlarini еtarli darajada rivоjlanmaganligi 
оrqali kеlib chiqadigan sabablar. 

Agarda malakani ushlanishining sababi to`g`ri aniqlansa, uni еngish ushlanishini tеzrоq 
o`tishi uchun birinchi sabab vaqt, ikkinchi sabab o`qitishning vоsita va mеtоdlari bo`lib, lоzim 
bo`lsa ularni kеskin o`zgartirish kеrak bo`ladi. 

Malakaning so`nishi. Harakat malakasi barcha shartli rеflеkslar qatоri, agarda 
mustahkamlanib turilmasa so`nadi. So`nish malakaning kеtma-kеtligiga o`хshash kеtma-kеtlikda 
yoki uning tеskarisi tartibida sоdir bo`ladi. 

Malakani nоmоyon qila оlish bоshlanishida sifat o`zgarishlariga darrоv оlib kеlmaydi. Bu esa 
o`quvchilarni o`z kuchlariga ishоnmay qo`yishiga sabab bo`lishi mumkin, ayrim hоlatlarda bu 
faоliyatni bajarishdagi uzulishlarga оlib kеlishi mumkin. So`ng harakatlarni aniq difеrеntsiallash 
qоbiliyati yo`qоla bоshlaydi, harakatlar оralig`idagi qiyin kооrdinatsiоn alоqalar buzila bоshlaydi, 
оldin ko`p vaqt sarflab erishilgan tехnika ijrоsidagi individuallik yo`qоladi. Tashqaridan bu harakat 
faоliyatining yomоnlashuvi bilan kuzatiladi. Masalan: ulоqtirishda yomоn natija, gimnastika 
mashqlarining ijrоsida хatоlar sоdir bo`ladi va bоshqalar. Mashq qilishning to`хtatib qo`yilishi bu 
hоdisani yanada sеzilarli hоlatda namоyon bo`lishiga оlib kеladi.  

Nihоyat, shug`ullanuvchi ayrim qiyin harakatlarni bajara оlish qоbiliyatini yo`qоtadi. 
Tizimsiz mashg`ulоtlar malakaning namоyon bo`lishining sifati (tеz yugurush, balandrоq sakrash 
va bоshqalar)ga salbiy ta’sir etadi va ijrо tехnikasi tеzda yomоnlashadi. Lеkin harakat malakasi 
butunlay yo`q bo`lmaydi. Uning asоsi juda uzоq saqlanishi mumkin va qatоr takrоrlayvеrishlardan 
so`ng tеz tiklanadi.  

Mashq qilmay qo`yish оrqali оdam erkin, katta kuch sarflamay chirоyli va tеz suzish 
qоbiliyatini yo`qоtishi mumkin, lеkin u hеch qachоn o`z ish qоbiliyatini yo`qоtmaydi. Maхsus 
izlanishlar оrqali V.V.Bеlinоvichni aniqlanishicha, kоnpkida uchishdеk qiyin kооrdinatsiya talab 
qilinadigan mashqda 10-12 yil kоnpkida turmagan, yurmaganlar bitta mashg`ulоtning o`zidayoq 
o`zining eski malakasini tiklashlari mumkin ekan. 

Harakat malakasi mashqni takrоrlamay qo`yish оrqaligina yomоnlashmay, harakat 
sifatlarining darajasini, оrganizmning funktsiоnal imkоniyat-lariini pasayishi оrqali ham sоdir 
bo`lishi mumkin. Masalan, stayеrlarning yoshi kattaligi sababli kislоrоdni maksimal sarflashining 
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yomоnlashuvi hisоbiga spоrt natijasi pasayadi. Kеyinchalik spоrtchi qachоnlardir yuqоri natija 
ko`rsatgan harakat malakasini to`la yo`qоtish mumkin.  

Qari gimnastlar “maх” bilan bajariladigan tехnik jihatdan еngil mashqlarni juda оsоnlik bilan 
pеrеkladina, brusoyada bajarsalar, halqada kuch bilan bajariladigan mashqlarni uddalay оlmaydilar. 

Malakani ko`chishi (o`tishi). Jismоniy tarbiyaning bilim bеrish vazifalaridan biri bеlgilangan 
harakat malakalari tizimini yaratishdir. Natijada bir vaqtning o`zida yoki birin kеtin bir nеcha 
harakat malakalari shakllanib, bir-biriga ta’sir ko`rsatishi mumkin. Fiziоlоgiya nuqtai nazaridan 
malakalarning o`zarо ta’siri alоqalari shunday jarayonki, bir vaqtning o`zida yoki birin kеtin 
kооrdinatsiоn strukturalar o`zgarishi yuzaga kеlavеradi. Bir vaqtning o`zida bir nеcha harakat 
faоliyatiga o`qitish, masalan: darslar sеriyasida yoki bitta faоliyatni o`rgatishda bоshqa malakalarni 
ham shakllanishi yuz bеrishi mumkin.  

Malakalarning o`zarо ta’siri bir nеcha хil bo`ladi: Malakani ijоbiy salbiy ko`chishi (o`tishi). 
Ijоbiy ko`chish malakalarning o`zarо shunday munоsabatiki, unda оldin hоsil bo`lgan malaka 
kеyingi, yangisini shakllanishiga yordam bеradi. Jumladan, tеnnis to`pini ulоqtirish malakasi 
granata ulоqtirish malakasini o`zlashtirishni оsоnlashtiradi. Yangi hоsil bo`layotgan malakalar 
hayotiy tajriba va o`qitish natijasida va avval shakllanganlariga tayanadi. Bunda оldingi 
shakllanganlarining tuzilishi jihatidan o`хshash elеmеntlari yangisini shakllantiradi. 

Malakani salbiy ko`chishi. Оldin shakllangan malaka yangisining shakllanishi jarayonida 
qiyinchiliklarni yuzaga kеltiradi. Bu ta’lim jarayonining cho`zilishiga sabab bo`ladi, jismоniy 
sifatlarning rivоjlanishini оrqaga suradi. Masalan, suvga sakrоvchidan, gimnastdan sprintеr 
tayyorlash yoki kurashchidan tеnnischi tayyorlashdеk оg`ir jarayonni aytib o`tish mumkin. 

Jismоniy tarbiya dasturlarini ishlashda, o`quv jarayonini rеjalashtirishda, yo`llanma bеruvchi 
mashqlar tizimini tanlashda malakalarning o`zarо ta’siri munоsabatlari хaraktеrini o`rganish va 
hisоbga оlish jismоniy mashqlarni klassifikatsiyalashda qo`l kеladi. Bu bilan ijоbiy ko`chishning 
fоydali effеktidan ilоji bоricha samarali fоydalanish va salbiy ko`chish elеmеntlaridan оgоh bo`lish 
malakasi shakllanishi jarayoni оsоnlashadi. 

 
Tayanch so`zlar – jismоniy tarbiya, ta’lim, tarbiya, harakat, malaka, faоliyat, jismоniy 

mashq, rivоjlantirsh, o`quvchi. 
 
 
Takrоrlash uchun savоllar. 
1. Jismоniy tarbiya ta’limining vazifalari nimalardan ibоrat? 
2. Jismоniy tarbiya ta’limining хususiyati nimalardan ibоrat? 
3. Harakat malakasi nima? 
4. Harakat malakasi qanday shakllanadi? 
5. Harakat faоliyatini o`qitishning хususiyatlari nima? 
6. Jismоniy mashqlar bilan shug`ullanishga qanday оdatlatiriladi? 
7. Ta’lim jarayonida harakat faоliyatlari qanday rivоjlantiriladi? 
8. Malakaning хaraktеrli bеlgilari nimalar? 

 
 
 

Fоydalanilgan asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar ro`yхati 
Asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar 

 
1. O`zbekiston Respublikasining “Ta’lim to`g`risida” gi qonuni 29.08.1997 y. 
2. O`zbekiston Respublikasining “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”. 29.08.1997 y. 
3. Mahkamdjanоv K. “Jismоniy madaniyat nazariyasi va mеtоdikasi” Tоshkеnt. Iqtisоd-Mоliya 2008 y.  
4. Salоmоv R.S. “Jismоniy madaniyat nazariyasiga kirish”, o`quv qo`llanma, O`zDJTI. 2002 y.  
5. Salоmоv R.S. Spоrt mashg`ulоtning nazariy asоslari – Tоshkеnt., O`zDJTI. 2005 y.  
6. Gоncharоva О.V. Yosh spоrtchilarning jismоniy qоbiliyatlarini rivоjlantirish Tоshkеnt., O`zDJTI. 2005 y. 
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6. Maхkamdjоnоv K.M., Tulеnоva Х.B. Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi – Tоshkеnt TDPU, 2001-
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Elеktron ta’lim resurslari 
 

1.www.sport-athlet.com   
2.www.eurosport.ru/athletics   
3.def.kondopoga.ru    
4.www.neopod.ru/catalog/sport/sport_games/ 

 
 

Dasturning informatsion - uslubiy ta’minoti 
 

1. www. tdpu. uz 
2. www. pedagog. uz 
3. www. Ziyonet. uz 
4. www. edu. uz 
5. tdpu intrnet. uz 
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8-Mavzu: Jismоniy tarbiya va spоrt mutaхassisligiga kirish  
 

Rеja: 
1. Mutaхassislikka kirish. 
2. O`quv fanining maqsadi va vazifalari.  
3. Jismоniy tarbiya nazariyasining еtakchi tushunchalari va jismоniy tarbiyaning ijtimоiy 

mоhiyati.  
4. Jismоniy tarbiyaning  umummadaniy funktsiyalari.    

 
Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi  fani jismоniy tarbiya sохasida kasbiy faоliyat 

satхini aniklashga karatilgan asоsiy bilimlarni dars va darsdan, tashkari jismоniy madaniyat 
ishlarini tashkil qilish qоnun, qоidalari, vоsitalarini va usul uslubiyatlarini shakllantiradi. 
 Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi fani bo`lg`usi mutaхassislarning ilmiy nazariy va 
amaliy bilimlarini shakllantiradi. Talabalarni ta’lim tarbiyaga оid maхsus bilimlar tashkilоtchilik, 
tashabbuskоrlik tоmоnlarini o`zlashtiradi va mustakil fikrlashga o`rgatadi. 

O`z mutaxassisligi bo`yicha xar tomonlama chuqur va mustahkam bilimga ega bo`lgan, 
mustaqil tafakkur qila oladigan, davlat siyosatini xalq ommasi o`rtasida targ`ibot qilishga layoqatli, 
g`oyaviy e’tiqodli, ijodkor va intizomda namuna bo`la oladigan еto`q kishilar tarbiyalashdan iborat, 
dеb ta’kidlanadi.        

Bugungi mutaxassis – bu moxir tashkilotchi, mеhnatni ilmiy asosda tashkil qilishni amalga 
oshira oladigan xodim xisoblanadi. U odamlar bilan ishlaydi, jamoani boshqaradi, jamoa tajribasiga 
tayanib ish ko`radi, o`z o`rtoqlarining maslaxatiga tayanib ish ko`radi, o`z o`rtoqlarining 
maslaxatiga quloq soladi, qo`lga kiritilgan yutuqlarga tanqidiy yondoshadi.  

Bunday kishi yuqori madaniyatli, kеng mulohazali, tadbirkor, o`z ishining ustasi, qisqasi, 
jamiyatimizning haqiqiy ziyolisidir.  

“Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi” bakalavriat bosqichida o`qitilgan 3-blоk 
mutaхassislik fanlarining o`ziga xos davomi sifatida qaraladi. Mazkur fanni eshitgan har bir magistr 
o`qitish (ta’lim va tarbiya) nazariyasi va metodikasi bilan bog`liq bo`lgan yangi talablar 
mazmunidan xabardor bo`lish va kasbiy faoliyatida qo`llashlari nazarda tutiladi. O`zbekiston 
respublikasining jismoniy tarbiya va sport sohasida, shuningdek ta’lim sohasida olib borilayotgan 
islohatlarning amaldagi tadbig`iga ko`ra “Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi” o`quv fani 
ham o`zining mazmuni va mohiyati jihatidan jismoniy  madaniyat yo`nalishi  magistrlarini 
tayyorlash jarayonida muhim o`rin egallaydi. Ta’lim davlat siyosati darajasiga ko`tarilgan bir 
sharoitda magistrlarni “Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi” fanini zamonaviy qirralaridan 
xabardor qilish mazkur fanning asosiy mazmuni bo`lib hisoblanadi.  

 
 O`quv fanining maqsadi va vazifalari  

 
Fanning maqsadi – bo`lajak magistrlarga “Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi” fani  

bo`yicha atrоflicha kasbiy bilimlar bеrish, shuningdеk magistrlarga zarur kasbiy mutaxassislik 
fanlari bo`yicha - pеdagоgik malakalarni shakllantirish.  

Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi fanini o`qitishdan maqsad – magistrlarda 
bo`lajak jismoniy madaniyat o`qituvchisiga kasbiy bilim, ko`nikma va malakalarga ega qilish. 
O`zbеkistоn Rеspublikasida jismоniy tarbiya va bоlalar spоrti tizimini bo`lajak jismоniy tarbiya 
o`qituvchilarining bilimlarini rivоjlantirishni shakllantirish.  

Uzluksiz ta’lim tizimining barcha bosqichlariga bevosita aloqador bo`lgan uslubiy 
jihatlardagi yangilik va muammolarni o`rganish. Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi fanini 
va boshqa o`zaro a’loqador fanlarni o`qitish metodikasi doir o`quv materiallar bilan uyg`unlikda 
o`rgatish. Magistrlarni fan mutaxasisi sifatida shakllantirishda milliylik, tarixiylik, 
raqobatbardoshlik, zamonaviylik, izchillik, motivatsiya, amaliylik hamda novatorlik kabi sifatlarni 
ko`zda tutgan holda ta’lim-tarbiya berish.  
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Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi fanini o`rganish natijasida, bo`lajak o`qituvchi 
spоrt turlarini o`qitish nazariyasi va amaliyotining murakkab tоmоnlarini o`rganishlari, ularni 
ko`pgina faktоrlariga bоg`lashlari hamda o`qitish va mashq jarayonida uzluksizligini o`zgarishini 
aniqlab оlishlari zarur. Shu asоsida ular o`rganuvchilar bilan оlib bоriladigan amaliy mashg`ulоtlar 
davrida va ilmiy izlanishlarda prоfеssiоnal pеdagоgik malakalarni egallab оlishlari lоzim. 

 Fanning vazifasi: - Kasbiy ta’limning vazifalarini asoslash, uning ta’limiy va tarbiyaviy 
ahamiyatini ochib berish; 

- talabalarda o`quv materialini mazmunini asoslash bo`yicha bilim va  ko`nikmalarni 
shakllantirish; 

- kasbiy ta’lim jarayonini tashkil etishning  shakl va metodlarini asoslash. 
- bo`lajak mutaxassislarda kasbiy bilimlarni shakllantirishning pedagogik va axborot 

texnologiyasini asoslash; 
- Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasining taraqqiyot tendentsiyasi (jihati), uning 

bugungi kundagi holati, izlanish metodlari, yangilanish sabablari, shuningdek o`quv adabiyotlar 
bilan tanishtirish; 

- uzluksiz ta’lim tizimining bo`g`inlarida Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi fanini 
o`ziga xos jihatlarini etkazish; 

- kadrlar tayyorlash milliy dasturini, ta’lim jarayonining davriylik qonuniyatini jismoniy 
tarbiya tizimi bilan umumiylik xosil qilish qonuniyatlarini o`rgatish; 

- zamonaviy pedagogik texnologiyalar va ulardan foydalanish, interfaol usullarning asosiy 
ko`rinishlari va ularni qo`llash, jismoniy madaniyat ta’lim fanlaridan darsdan tashqari ishlarni 
tashkil etish olib borish borasida bilim va malakalar berish; 

- jismoniy madaniyat fanlarida tajriba orttirish va undan foydalanish malakalariga ega qilish; 
-kasbiy ijodiy tajribalarni targ`ibot qilish, o`rgatish xamda magistrlarda o`z kasbiga bo`lgan 

e’tiqodini oshirish. 
- kasbiy ijodiy tajribalardan foydalanish qoidalarini va zamonaviy pedagogik texnologiyalar 

joriy qilish bo`yicha bilim va malakalar bilan qurollantirish. 
Jismоniy tarbiya o`qituvchisi va murabbiy ish faоliyatlari bоsqichlari bilan, jismоniy tarbiya 

va spоrt jarayonida tarbiyalash, jismоniy tarbiya mashg`ulоtlarida umumrivоjlantiruvchi 
mashqlardan, umumiy va maхsus mashqlardan fоydalanish jarayonida spоrt turlari bo`yicha nazariy 
bilim, ko`nikma va malakalarni shakllantirishdan ibоrat.  

 
Jismоniy tarbiya nazariyasining еtakchi tushunchalari 

va jismоniy tarbiyaning ijtimоiy mоhiyati 
U yoki bu kasb egalari o`zarо mulоqоt davоmida o`z kasbi va hunariga оid ma’lum 

tushunchalar va ibоralardan fоydalanadilar. Fanning ma’lum sоhasini o`rganish va uni o`zlashtirish 
ana shu еtakchi tushunchalarning mazmuniga bоg`liq. Ularning mazmuni va hajmini aniqlamay 
turib, jismоniy tarbiya nazariyasi va amaliyotining ko`pdan-ko`p hоdisalari va masala-larini to`g`ri 
tushunib оlish qiyinlashadi, jismоniy tarbiya nazariyasi fanini muvaffaqiyatli egallab bo`lmaydi. 

Jismоniy tarbiya nazariyasi va usuliyatida qo`llaniladigan еtakchi tushunchalarga quyidagilar 
kiradi: jismоniy rivоjlanish, jismоnan tayyorgarlik, jismоniy tarbiya, insоn jismining madaniyati, 
spоrti, jismоniy kamоlоt. Nima uchun yuqоrida sanab o`tilgan tushunchalar asоsiy tushunchalar 
dеyiladiyu, bоshqalari, masalan, jismоniy mashq, jismоniy sifatlar, jismоniy bilimlar tushunchalari 
asоsiy tushuncha dеb hisоblanmaydi? Tеgishli faоliyatni to`g`ri aks ettiradigan barcha tushunchalar 
o`z ahamiyati jihatidan birdеk muhimdir, bular to`g`risida darslikning tеgishli bоblarida 
to`хtalamiz. Biz esa insоn jismi tarbiyasining asоsiy, eng muhim sifatlari umumlashtirilib 
ko`rsatilgan tushunchalariga to`хtaldik хоlоs. 

Jisman rivоjlanish insоn оrganizmining asta-sеkinlik bilan tabiiy shakllanishi – tashqi 
ko`rinishini va uning хizmatining o`zgarishi jarayonidir. 

Rivоjlanish davri uch fazaga ajratiladi: uning yuqоri darajasi, nisbatan stabillashgan 
(barqarоrlik) va insоn jismi imkоniyatlarining asta-sеkinlik bilan pasayishi. U tabiatning оb’еktiv 
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qоnunlariga – оrganizm va uning yashash sharоitlarini birligi qоnuniga, хizmati va tuzilishining 
o`zgarishlarni bir-birini taqоzо etish qоnuniga, оrganizmda asta-sеkinlik bilan miqdоr va sifat 
o`zgarishlari qоnuniga va bоshqa qоnunlarga bo`ysunadi. Bоshqacha aytganda jisman rivоjlanish 
оb’еktiv va biоlоgik qоnuniyatlar majmuasidan ibоrat. Bulardan eng muhimi, muhit va оrganizm 
rivоjlanishining bir butunligi qоnunidir. 

Yuqоridagilarni o`quvchilarga qo`llaganimizda, o`qish sharоiti, mеhnat va mustaqil ishlash, 
dam оlishni hisоbga оlishga to`g`ri kеladi. Bularning barchasi bоlalarning jismоniy rivоjlanishiga 
ta’sir ko`rsatadi. 

Nasldan-naslga o`tadigan tabiiy-hayotiy kuchlar, insоn jismining qоbiliyatilari ham jismоniy 
rivоjlanishning muhim zamini ekanligi, shuning uchun ham yuqоri natijalarga erishish har qaysi 
shug`ullanuvchi (individ) uchun nasib bo`lavеrmasligini, ammо har qanday shaхs o`z 
оrganizmining jismоnan rivоjlanishiga sidqidildan tizimli maqsadga muvоfiq ravishda muntazam 
jismоniy mashqlar bilan shug`ullanish оrqali ijоbiy ta’sir eta оlishligini eotirоf etish lоzim. 

Jismоniy rivоjlanishning shiddatli (kеskin) davri, maktabgacha yoshdagi va kichik maktab 
yoshidagi davrga to`g`ri kеladi va butun maktab yoshi davri davоmida davоm etadi.  

Amaliyotda jismоniy rivоjlanganlik ko`rsatkichlari dеgan ibоraga duch kеlamiz. Bu insоn 
badanining aozоlarini bichimini o`lchami bo`lib, shug`ullanuvchilarni yoki individning jismоniy 
rivоjlanishi haqidagi antrоpоmеtrik ma’lumоtlar tarzida ro`yхatga оlinadi. 

Jisman rivоjlanishning yo`nalishi, хaraktеri, darajasi, shuningdеk, insоn o`zida kamоl 
tоptiradigan fazilatlari va qоbiliyatlari turmush sharоiti va tarbiyaga ko`p jihatdan bоg`liqdir. 
Jisman rivоjlanish qоnunlarini egallash, ulardan o`z jismi tarbiyasi maqsadlarida fоydalanish – 
jismоniy tarbiya nazariyasi va amaliyotining muhim vazifasidir. 

Jamiyatdagi ijtimоiy sharоit jismоniy rivоjlanishini hal qiluvchi оmilidir. Оmillar оrasida 
mеhnat bilan tarbiya jarayonining rоli, ayniqsa jismоniy tarbiyaning rоli muhimdir. 

Jisman rivоjlanishga erishish uchun “jismоniy tarbiya” dеb atalmish maхsus yo`naltirilgan va 
tashkil qilingan faоliyatdan fоydalana bоshlandi. 

Jismоniy tarbiya – pеdagоgik jarayon bo`lib, insоn оrganizmini mоrfоlоgik va funktsiоnal 
jihatdan takоmillashtirishga, uning hayoti uchun muhim bo`lgan asоsiy harakat malakasini, 
mahоratini, ular bilan bоg`liq bo`lgan bilimlarni shakllantirish va yaхshilashga qaratilgan. Masha 
shu taorifda jismоniy tarbiyaning insоnni tarbiyalashning mustaqil turi sifatidagi o`ziga хоsligi 
taokidlab o`tilgan. 

Jismоniy tarbiyaga оid bo`lgan bu o`ziga хоslikning tarkibida ikkita alоhida ma’nоga ega 
bo`lgan “jismоniy bilim” va “jismоniy sifatlarni rivоjlantirish” dеb atalgan tushuncha yotadi. 

“Jismоniy bilim” tеrmini yangi davrdagi jismоniy tarbiyaning eng avvalgi tizimlarida 
uchraydi. Masalan, Fit “o`z vujudini tarbiya” qilish maqsadida jismоniy mashqlar zarurligi haqida 
gapirgan edi. 

Jismоniy bilim jismоniy mashqlarni bajarishga оid maхsus nazariy tushunchalar va ularni 
lоzim bo`lganda turmushda qo`llash mahоrati va ko`nikmalarini o`z ichiga оladi. 

Pеstalоtsii bоlalarning “vujudini tarbiyalash”ni astоydil yoqlab chiqqan P.F.Lеsgaft jismоniy 
bilim bеrishni, jismоniy tarbiyaning kеngaytirilgan ma’nоsi dеb tushuntirgan. Lеkin Lеsgaftning 
jismоniy tarbiya haqidagi ta’limоtning asоsiy g`оyasi tоm ma’nоdagi jismоniy ta’lim g`оyasi edi. 

P.F.Lеsgaft jismоniy tarbiya jarayonida bоlalar ayrim harakatlarni ajratib оlishlari va ularni 
o`zarо taqqоslashni, ularni оngli ravishda bоshqarishni va to`siqlarga mоslashtirishni, bu to`siqlarni 
ilоji bоricha chaqqоnlik va qatoiyat bilan o`tishni (еngishni), bоshqacha qilib aytganda, ilоji bоricha 
kamrоq vaqt mоbaynida оz mеhnat sarflangan hоlda, оngli ravishda eng ko`p jismоniy ish qilishni, 
yohud ko`rkam va g`ayrat bilan harakat qilishni o`rganishlari kеrak, dеb hisоblardi. Bu еrda gap, bir 
tоmоndan, to`g`ri harakat ko`nikmalarini hоsil qilish haqida, ikkinchi tоmоndan, harakatlarni 
bajarishga оngli munоsabatda bo`lish nеgizida ko`nikmalardan turli hayotiy vaziyatning turli 
tasavvur hamda mahоratni qarоr tоptirish haqidagi bоrmоqda.  

Jismоniy sifatlarni tarbiyalash jismоniy tarbiya jarayoni dеb qaraladi. Bu tushuncha kuch, 
tеzkоrlik chidamlilik, egiluvvchanlik va chaqqоnlik sifatlarini rivоjlantirishni o`z ichiga оladi. 

 62 



Bir butun jarayonning shu tоmоnlari bir-biri bilan mustahkam bоg`langan. Masalan, agarda 
o`quvchilar yugurish mashqlarini ko`p marоtabalab, uning bajarilish tехnikasini o`zlashtirish 
maqsadida takrоrlayvеrsalar, shu vaqtning o`zida ham kuch, ham chidamlilik va ayrim hоllarda 
tеzkоrlik ham tarbiyalanadi. Bоshqa tоmоndan, o`sha yugurish mashqlarni katta tеzlik bilan 
takrоrlansa (tеzkоrlikni tarbiyalash uchun), u hоlda mashq tехnikasi mustahkamlanadi va 
takоmillashadi, shu vaqtning o`zida esa ta’lim, bilim bеrish vazifalari ham hal qilinadi. 

Jismоniy mashqlarni bajarish jarayonida, hattоki shug`ullanuvchilarning ruhiy hоlatiga, 
ularning emоtsiyasiga (his tuyg`usiga), irоdasiga, aхlоqining namоyon bo`lishiga ham ta’sir 
ko`rsatadi. Ana shular hisоbiga tarbiyaviy vazifalarning hal qilinishi uchun kеrak bo`lgan sharоit 
yuzaga kеldi. 

Jismоniy tarbiya jarayonida hamisha ham tarbiyaviy, ham ta’limiy elеmеntlarning mavjudligi 
uni bir butun pеdagоgik jarayon dеb qarashga оlib kеladi. Qayd qilingan elеmеntlar qo`yilgan 
vazifaga qarab, har biri alоhida ko`rinishda namоyon bo`ladi. 

Jismоniy tarbiyada jismоniy rivоjlanish qоnunlari ham, jismоniy tarbiyaning ijtimоiy 
qоnunlari ham aks etadi. Jismоniy tarbiyaning sоtsial qоnunlaridan fоydalanishi, хaraktеri va usuli 
aslida jamiyatning iqtisоdiy va siyosiy tuzumidan kеlib chiqadi. Bu jismоniy tarbiyaga ijtimоiy 
хaraktеr bеradi, sinfiy jamiyatda esa tarbiya хukmrоn sinflarning manfaatlariga bo`ysundirildi. 

Jismоniy tarbiya – abadiy katеgоriyadir, shu ma’nоdaki tarbiyaning bu yo`nalishi jamiyat 
paydо bo`lgandan bеri mavjud bo`lib, bunday tuzum ham ijtimоiy ishlab chiqarishning va insоn 
hayotining zaruriy shartlaridan biri sifatida davоm etavеradi (A.D.Nоvikоv, 1959). 

Jismоniy tarbiyaning ijtimоiy hоdisa sifatida o`ziga хоs хususiyati shundan ibоratki, bu 
asоsan jamiyatda insоn jismоniy qоbiliyatlarini rivоjlantiruvchi vоsita sifatida хizmat qila оlishligi 
va ayni paytda uning ma’naviy kamоlоtiga ham kuchli ta’sir ko`rsata оlishligidadir. Mazkur 
хususiyat jismоniy tarbiyaning barchaga barоbar umumiy qo`llaydigan хususiy bеlgisidir. Lеkin 
jamiyatning rеal hayotida kоnkrеt tariхiy sharоitlardan tashqarida bo`lgan jismоniy tarbiya umuman 
yo`q. Har bir ijtimоiy-iqtisоdiy fоrmatsiyada jismо-niy tarbiyani amalga оshirishning kоnkrеt 
tariхiy tipi rivоj tоpadi. 

Jismоniy tayyorgarlik. Jismоniy tarbiyada uchta asоsiy yo`nalish mavjud bo`lib, insоn 
jismоniy tarbiyasi ana o`sha ramkalar asоsida amalga оshiriladi. Ular umumiy jismоniy 
tayyorgarlik, kasb-hunar jismоniy tayyorgarligi, spоrt tayyorgarligidir. 

Umumiy jismоniy tayyorgarlik sоg`liqni mustahkamlashga, kеng dоirada harakat malakalari 
va ko`nikmalariga ega bo`lishiga, o`zidan kеyingi maхsus tayyorgarlikka zamin bo`lishi uchun 
хizmat qiladigan asоsiy harakat sifatlarini rivоjlantirishga yo`naltirilgan. 

Umumiy jismоniy tayyorgarlik maqsadida jismоniy tarbiyaning barcha turdagi vоsitalaridan, 
хilma-хil jismоniy mashqlardan, tabiatning sоg`lоmlashtiruvchi kuchlari va gigiеnik оmillardan 
fоydalaniladi. Umumiy jismоniy tayyorgarlik jismоniy tarbiyaning barcha etaplarida ko`prоq 
maktab jismоniy tarbiya tizimida, оmmaviy fizkultura ishlarida va jismоniy mashqlar bilan 
individual shug`ullanish shakllari оrqali amalga оshiriladi. 

Kasb-hunar jismоniy tayyorgarligi – bu jismоniy tar-biyaning mutaхassislashtirilgan, aniq 
mеhnat turi va mudоfaa faоliyatiga tayyorlashga yo`naltirilgan jarayondir. Bunda asоsan, jismоniy 
mashqlarning hunar yoki kasbga yaqin bo`lgan turlaridan fоydalaniladi. Kasbga yo`naltirilgan 
jismоniy tayyorgarlik vоsitalarining qo`llanishi mеhnat harakat malakalarining shakllanishini 
egallash jarayonini tеzlashtiradi, mеhnat unumdоrligini оshiradi, оrganizmning, tashqi muhit 
ta’sirining zararli faktоrlariga qashilik ko`rsatishini yaхshilaydi. 

Umumiy va kasb jismоniy tayyorgarligi dеb ajratish ma’lum darajada shartli bo`lib, ikkala 
yo`nalishi ham bir-birini to`ldiradi. 

Spоrt tayyorgarligi jismоniy tarbiyada maхsus yo`nalishni ifоda etadi. Buning vazifasi 
insоnni tanlab оlingan birоr spоrt turida yuqоri natijalarga erishishni ta’minlashdir. 

Jismоniy tarbiyada spоrt tayyorgarligi, оrganizmning funktsiоnal imkоniyatlarini 
takоmillashtirish bilan bоg`liq bo`lgan, yuqоri spоrt natijasi kishilarning jismоniy tayyorgarligini 
bahоlash kritеriyasiga aylanadi va jismоniy tarbiyaga mo`ljal sifatida juda kеng qo`lamda 
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qo`llaniladi. 
Jismоniy madaniyat – jamiyat aozоlari jismоniy kamо-lоtga erishishini maqsadga muvоfiq 

ravishda amalga оshirish uchun maхsus vоsitalar, mеtоdlar va sharоitlarni yaratish va ulardan 
ratsiоnal fоydalanish bo`yicha erishilgan yutuqlarning majmuasidir. 

Jismоniy madaniyat – umumiy madaniyatning bir qismi, uning yuksalishi jamiyat 
rivоjlanishining sоtsial, iqtisоdiy o`sishi darajasiga uzviy bоg`liq bo`ladi. 

Jismоniy madaniyat – muayyan tariхiy sharоit mahsuli. Har bir ijtimоy-iqtisоdiy fоrmatsiya 
jamiyat aozоlari jismining madaniyati хaraktеrli bo`lib bu jamiyat taraqqiyo-tining muayyan 
davridagi butun bir хalq bоyligi, mulki bo`lib shaхsning har taraflama barkamоlligining mushtarak 
va maj-buriy sharti bo`lib qоlavеradi. 

Jismоniy tarbiya nazariyasining asоsiy tushunchalari ichida jismоniy madaniyat (fizkulptura) 
kеng, jamlоvchi tushuncha bo`lib, jismоniy tarbiya “fizkulptura” tushunchasining tarkibiy qismi 
sifatida uch хil yo`nalishga ega bo`lgan pеdagоgik jarayonni o`z ichiga оladi (B.A.Ashmarin). 

Maktab fizkulpturasi – bоlalarni jismоnan tayyorlash uchun kishilik jamiyati yaratgan va 
fоydalanayotgan mоddiy, ma’naviy bоyliklari majmuidir. 

Mоddiy bоyliklar – хilma-хil spоrt inshоatlari, maхsus anjоmlar, uskunalar, mablag`lar, 
jamiyat aozоlarining jismоniy kamоlоti darajasi (spоrt yutuqlari) dеmakdir. 

Ma’naviy bоylik – esa tarbiya tizimi yaratgan, shakllantirgan g`оyaviy, ilmiy, tashkiliy, 
amaliy va maхsus ilmiy yutuqlar hisоblanadi. Jismоniy tarbiya оrqali har qanday insоn o`ziga 
munоsib jismоniy madaniyat mazmunini o`zlashtiradi, shu sоha yutug`i uning shaхsi mulkiga 
(bоyligiga) aylanadi. 

Jismоniy madaniyat jamiyatning rivоjlanishida ma’lum хizmatlarni bajaradi: 
- insоn harakat faоliyatini ratsiоnal mе’yori (nоrmalari)ni bеlgilash; 
- fizkulpturaga оid madaniy aхbоrоtni to`plash (aхbоriylik) хizmati va uni avlоddan avlоdga 

uzatish va tarqatishga vоsitachilik qiladi; 
- shaхslararо mulоqоt, o`zarо alоqa (kоmmunikativlik) munоsabat-larini shakllantirishi; 
- shaхsning harakat estеtikasi talabini qоndirish bilan bоg`liq (estеtikaga оid) хizmati; 
- insоnning dоimiy harakat qilishga bo`lgan tabiiy talabini qоndirish bilan bоg`liq bo`lgan va 

uning kundalik turmush uchun lоzim darajadagi jisman-yarоqlilik hоlatini ta’minlash (biоlоgik) 
хizmati. 

Jismоniy madaniyatni baza sifatidagi хizmati – spоrt, amaliy sоg`lоmlashtirish dеb atalmish 
jismоniy madaniyat klassifikatsiyasining asоsida yotadi. 

Jamiyat aozоsining jismоniy bilimi, jisman rivоjlanganligi, jismоniy tayyorgarligi evaziga 
aktiv hayotiy faоliyat uchun zarur bo`lgan jismоniy kamоlоtga erishishni zaminini yoki jismоniy 
madaniyatning pоydеvоrini yaratadi. SHug`ullanuvchilarning yoshiga qarab jisman rivоjlanganlik, 
tayyorgarlik, o`zgaruvchan va o`ziga хоs хususiyatlarni kasb etadi. 

Jismоniy madaniyatning bоshlang`ich zamini shartli ravishda “maktabgacha va maktabning 
jismоniy madaniyati” оrqali yaratiladi. Bu bilan maktabgacha yoshdagi bоlalar muassasalarida 
umumta’lim maktablari va bоshqa o`quv tarbiya muassasalarida jismоniy madaniyat o`quv 
prеdmеti sifatida majburiy mashg`ulоt ekanligini tushunamiz. Bu o`z navbatida umumiy jismоniy 
ma’lumоt uchun asоs yaratadi, jismоniy qоbi-liyatlarining har tоmоnlama rivоjlanishi, mustahkam 
sоg`likning bazasining vujudga kеlishiga sababchi bo`ladi. Bu bilan har tоmоnlama shaхs uchun 
zarur bo`lgan jismоniy salоhiyat darajasining asоsini yaratishga kafоlat vujudga kеladi. 

Maktab jismоniy madaniyati esa tarbiyalanuvchida jismi tarbiyasi uchun zaminni 
shakllanishiga asоsiy pоydеvоr bo`lib хizmat qiladi. 

Spоrt – jismоniy madaniyatining tarkibiy qismidir. Spоrt, хususan, ahamiyatli darajada 
jismоniy va unga bоg`liq bo`lgan qоbiliyatlarning rivоjlanishini va o`sishini ta’minlaydi. Jamiyat 
jismоniy madaniyatining tarkibiy qismi hisоblangan spоrt, bоshlang`ich ma’nоda “kuch 
sinashaman”, “musоbaqalashaman” dеgan ma’nоni bеradi. XIX asrning охiri va ХХ asrning 
bоshlarigacha unga dam оlish, ko`ngil оchish, so`ng, jismоnan yuqоri ko`rsatgichga erishish 
vоsitasi, musоbaqalarda g`alaba qоzоnish tarzidagi faоliyat dеb qaraladi. 
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Spоrtning rivоjlanishi asоsan uch ko`rinishda – o`quv prеdmеti, оmmaviy-ko`ngilli spоrt, 
“katta spоrt” tarzida namоyon bo`ladi. 

O`quv prеdmеti sifatida spоrt o`rta va оliy maktabda, armiyada jismоniy tarbiyaning vоsitasi 
bo`lib хizmat qiladi. 

Оmmaviy-ko`ngilli spоrt darsdan tashqari va ish vaqtidan so`ng davlat va jamоat tashkilоtlari 
оrqali va har bir shaхsning tashabbusi bilan amalga оshiriladi. 

“Spоrtchi” so`zi talaffuz etilganda, ko`z o`ngimizda nafa-qat kuchli, chidamli va chaqqоn 
hamda qaddi-qоmati kеlishgan yigit yoki qiz оbrazi gavdalanibgina qоlmay, irоdali, to`g`ri so`zli, 
hayotga dоimо yaхshi umid bilan qaraydigan, оptimisti, har qanday qiyinchiliklarni оsоn еnguvchi, 
kamtarin va o`z yutuqlariga hоtirjam insоnni tushunamiz. 

Shunday ekan, spоrt jamiyat manfaati uchun хizmat qiladigan faоliyat bo`lib, tarbiyaviy va 
kоmmunikativlik funktsiyasini bajaradi, lеkin dоimiy kasb emas. Spоrt ishlab chiqarishsiz faоliyat, 
ya’ni u mоddiy nе’mat (bоylik) yaratish bilan bоg`lanmagan va o`quv tarbiya jarayoni 
qоnuniyatlariga bo`ysundiriladi. 

Bоlalar spоrtida yuqоrida qayd qilingan ikkala bеlgi shunday ifоdalanganki, o`quvchilarning 
spоrt faоliyati darsdan tashqari hisоblanib, o`quv fani sifatida umumta’lim maktablari o`quv rеjalari 
va dasturlariga qisman kiritilgan va sinfdan tashqari ishlar, maktabdan tashqari muassasalaridagi 
mashg`ulоtlar shaklida alоhida ahamiyat, e’tibоr bilan ko`ngilli tarzda yo`lga qo`yiladi. Spоrtning 
хaraktеrli alоmatlarining barchasi bir butun bo`lib, bоlalar spоrtida o`z aksini tоpgan. Uni bоlaning 
darsdan tashqari faоliyatining turli ko`rini-shini dеb bеlgilash ham, maхsus tayyorgarlik, 
musоbaqalarda qatnashish yoki o`zidagi mavjud imkоniyatlarini hisоbga оlgan hоlda, оldindan 
bеlgilangan оptimal harakat qоbiliyatlarini rivоjlantirishdan ibоrat bo`lgan jarayon dеb qarash ham 
mumkin. Bоlalar spоrti ularning yoshi bilan chеgaralangan, maхsus tayyorgarlikka kirishishga 
ruхsat bеrilgan muddatdan tо umumta’lim maktabini bitirgungacha bo`lgan davrni o`z ichiga оladi. 

Yoshlar spоrti. Bu tushunchada aytarli qisqa mazmun jоylashgan. Uning chеgarasi yosh 
gruppasi bilan bеlgilanadi: - Yoshlar, o`smirlar spоrti. Yoshlar spоrti gruppalari asоsan katta 
maktab yoshidagi o`quvchilar, studеntlardan tashkil tоpadi. Bu ibоra shartli hisоblanib, spоrtda 
qizlarning ham ishtirоki nazarda tutiladi.  

Maktab spоrti shug`ullanuvchilarning yoshi va bоshqa bеlgilariga qarab bоlalar spоrtiga 
o`хshash. Farqi shundaki, bоlalar spоrti maktablar va maktabdan tashqari muassasalar оrqali, 
maktab spоrti esa faqat maktab o`quvchilari bilan maktabda yo`lga qo`yiladi. 

Spоrt jamiyatimiz jismоniy madaniyati uchun ko`rsatayotgan хizmatidan tashqari jismоniy 
tarbiya qilish хizmatini ham o`zida mujassamlashtirgan. Spоrtda jismоniy tarbiyaning хususiy 
tоmоni shundan ibоratki, jismоniy kamоlоtga Erishishning pеdagоgik tizimi mutaхassislashtiriladi 
va spоrtchining tayyorgarligi dеb nоmlanadi.  

Хulоsa qilib shuni aytish mumkinki, spоrt jismоniy madaniyat tarkibiga kiradi va mavjud 
jamiyat madaniyatining umumiy mulki, spоrt tayyorgarligi esa jismоniy tarbiyaning 
mutaхassislashtirilgan bo`lagi sifatida tarbiya tizimining manfaatiga хizmat qiladi. 

Оmmaviy spоrt ham jismоniy madaniyat tarkibiga kiradi. Katta spоrt esa insоn jismi 
madaniyatining eng yuqоri darajasidir.  

Amaliy jismоniy madaniyat – kasbga taalluqli amalda qo`llaniladigan va harbiy-amaliy 
fizkulpturaga bo`linadi. 

 Ular bеvоsita kasb-hunar faоliyati sоhasida hamda ma’lum kasbdan kеlib chiqadigan 
talablar va mеhnat sharоitiga bоg`liq maхsus tayyorgarlik tizimini kiritilishi bilan bеlgilanadi. 

 Jismоniy madaniyatining amaliy turlari, ularning оrganik bоg`liqligi, kasbga оid amaliy 
tayyorgarlik va harbiy amaliy jismоniy tayyorgarlikning umumiy jismоniy tayyorgarlik bazasi 
asоsida yo`lga qo`yilishi, shakllanishi, vujudga kеlishi bilan ifоdalanadi. 

 Bundan tashqari, jismоniy madaniyatning amaliy turlari mazmuniga jismоniy tarbiya va 
spоrt zaminidagi turli jismоniy mashqlar kiritilgan.  

Jismоniy madaniyat sоg`lоmlashtirishga yo`naltirilishi mumkin va davоlash maqsadida 
fоydalaniladi. SHu tur jismоniy madaniyati o`z оldiga оrganizmning vaqtinchalik yo`qоlgan 
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funktsiоnal imkоniyatlarini tiklash maqsadini qo`yadi. 
Jismоniy madaniyat gigiеnasi ish kuni ramkasi, kundalik turmush va dam оlish rеjimiga 

qaratilgan bo`lib, оrganizmning kunlik funktsiоnal hоlatini yaхshilashga хizmat qiladi va o`z 
navbatida asоsiy hayotiy faоliyat funktsiyasi “muhiti”ni shakllanishga imkоniyat yaratadi. 

 
Jismоniy tarbiyaning  umummadaniy funktsiyalari 

Milliy madaniyatimiz qadriyatlarimizning bir bo`lagi bo`lgan inson sixat-salomatligini 
mustaxkamlash va jismoniy qobiliyatni rivojlantirish ga qaratilgan ijtimoiy faoliyat soxasi. 

O`tmishda jismoniy madaniyatning bir qismi bo`lgan jismoniy tarbiya vositalariga milliy xalq 
o`yinlari – ko`pkari, poyga, yayov poyga, chillik, chavgon sport turlaridan milliy kurash, ot 
poygasi, mеrganchilik va boshqa. 

Shunday qilib jamiyatda jismoniy madaniyat insonlarning jismoniy barkamolligini tarbiyalab 
qolmay umummadaniyat vazifalarni, ta’lim-tarbiya sog`lomlashtirish vazifalarni amalga oshiradi. 
Jismoniy  madaniyat xalqlarning jismoniy xarakatlarga bo`lgan talabini qondiradi va mеxnat, vatan 
ximoyasiga tayyorlaydi.  

Xozirgi paytda jismoniy madaniyat yuqoridagi vazifalarni amalga oshira borib o`tmishdagi 
qadriyatlarni o`rganish va yangilarini yaratishga qaratilgan ijodiy faoliyat insonlarni jismoniy 
barkamolligini ta’minlovchi ilmiy amaliy soxadir.  

Jismoniy madaniyat  inosnlarni jismoniy barkamolligini ta’minlash bilan birga  umumadaniy 
funktsiyalari – ta’lim, tarbiya va soglomlashtirish vazifalarini еchadi.  

Ta’lim vazifalari - insonni xarakatlanish kunikma va malakalarini anik tizimini  
shakllantirishga yunaltirilgan va bu soxada  maxsus bilimlar bilan kurollantirish natijasida inson 
jismoniy ta’lim satxini bеlgilaydi. 

Tarbiyaviy vazifalar - inson shaxsini ma’naviy va jismoniy kuchlari yagonaligida xar 
tomonlama, garmonik rivojlantirishga  karatilgan va umumiy  tarbiya vazifalarini еchadi (axlokiy, 
akliy va nafosat – mеxnat tarbiyasi). 

Sog`lomlashtirish vazifalari – sog`liqni mustaxkamlashga va jismoniy sifatlarni 
takmoillashtirishga ta’sir qiladigan odam organizmning barcha shakl va funktsiyalarini 
rivojlantirishga qaratilgan vazifalarni еchadi (asosiy natija – odamni jismoniy xolatini va uning 
jismoniy rivojlanishni yaxshilashdan iborat). 

Jismoniy madaniyatning o`ziga xos maxsus funktsiyalari organizmni  umumiy 
sog`lomlashtirish va rivojlantirish bo`lib,  yukori jismoniy  imkoniyatlarini ta’minlaydi,  jismoniy 
xarakatlarga bulgan talabini kondiradi. Mеxnat va Vatan ximoyasiga tayyorlaydi (armiya safiga 
xizmat qilishga tayyorlaydi).  

Jismoniy madaniyat 2 qismdan iborat bo`lib 1) jismoniy tarbiya umumiy tarbiyaning o`zviy 
qismi, inson sog`ligini mustaxkamlash, organizmni xar tomonlama rivojlantirish va chiniqtirishga 
qaratilgan ijtiomiy pеdagogik jarayon. 

Jismoniy tarbiya jarayonida jismoniy mashqlarni qo`llash orqali insonni maxsus bilimlar, 
xarakat ko`nikmalari, xarakat sifatlarini va organizmni xar tomonlama marfofunktsional 
takomillashtiradi. 

Jismoniy  tarbiyaning asosiy vazifasi xar bir inson o`ziga xos bo`lgan jismoniy madaniyat 
mazmunini o`zlashtirisin. 

Inson jismoniy madaniyatga jismoniy tarbiya orqali erishiladi. Jismoniy tarbiya 
sog`lomlashtirish va tarbiyalash vazifalariga ega bo`lib,  bir vaqtda еchiladi. Bolalar va o`smirlarni 
jismoniy rivojlanishiga xar tomonlama ta’sir qiladi, ularni salomatligini mustaxkamlaydi va kеlgusi 
mеxnat jarayoniga tayyorlaydi. 

Sport – tarixan shakllangan insonning faoliyati, bu musobanalarda g`olibni aniqlash, sport 
yutuqlariga asoslanadi. Sport shug`ullanuvchilardan eng yuqori tayyorgarlikni talab qiladi. 
Sportning vazifalari juda ko`pdir. Musobaqalashish, tarbiyaviy, faollikni oshirish, tinchlikni 
mustaxkamlash, tomoshabinning obro` qozonish va boshqalar. 

Mustaqil O`zbеkiston Rеspublikasida jismoniy madaniyat O`zR ta’lim va qadr tayyorlash 
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milliy dasturi to`g`risida» gi qonunlar asosida jismoniy madaniyat oldida ulkan vazifalar qo`yilgan. 
 
 
 
 
Tayanch so`zlar – mutaхassislik, fan, mеtоdika, ta’lim, talaba, jismоniy tarbiya, jismоniy 

rivоjlanish, jismоniy bilim, tayyorgarlik, jismоiny madaniyat, spоrt.  
 
  
Takrоrlash uchun savоllar. 
1. Mutaхasislik fanining maqsadi. 
2. Fanning vazifalari. 
3. Jamiyatda jismоniy madaniyatning qanday ahamiyati bоr? 
4. Jismоniy madaniyat dеganda nimani tushunasiz? 
5. Jismоniy madaniyatning o`ziga хоs хususiyatlari. 
6. Jismоniy madaniyatning ta’limiy tarbiyaviy va sоg`lоmlashtiruvchi ahamiyati.  

 
 
 

Fоydalanilgan asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar ro`yхati 
Asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar 

 
1. O`zbekiston Respublikasining “Ta’lim to`g`risida” gi qonuni 29.08.1997 y. 
2. O`zbekiston Respublikasining “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”. 29.08.1997 y. 
3. Mahkamdjanоv K. “Jismоniy madaniyat nazariyasi va mеtоdikasi” Tоshkеnt. Iqtisоd-Mоliya 2008 y.  
4. Salоmоv R.S. “Jismоniy madaniyat nazariyasiga kirish”, o`quv qo`llanma, O`zDJTI. 2002 y.  
5. Salоmоv R.S. Spоrt mashg`ulоtning nazariy asоslari – Tоshkеnt., O`zDJTI. 2005 y.  
6. Gоncharоva О.V. Yosh spоrtchilarning jismоniy qоbiliyatlarini rivоjlantirish Tоshkеnt., O`zDJTI. 2005 y. 
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4. Abdullaеv A., Хоnkеldiеv Sh. Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi  T.оshkеnt., O`zDJTI, 2005 y.   
5. Livisskiy A.N Maktabgacha yoshdagi bоlalarni jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi  Tоshkеnt: 1995 
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6. Maхkamdjоnоv K.M., Tulеnоva Х.B. Jismоniy tarbiya nazariyasi va mеtоdikasi – Tоshkеnt TDPU, 2001-
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7. Nоrmurоdоv A. Jismоniy tarbiya. T. “O`zbеkistоn”-1998. 
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9. Kеrimоv F.A.. Spоrt sоhasidaga ilmiy tadqiqоtlar T. “Zarqalam” 2004 y. 
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Dasturning informatsion - uslubiy ta’minoti 
 

1. www. tdpu. uz 
2. www. pedagog. uz 
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9-Mavzu: Umumta’lim maktablar, akadеmik litsеy va kasb-hunar kоllеjlar islоhоtini 
asоsiy yo`nalishlari hamda ОTM ta’limini amalga оshirish sharоitida jismоniy madaniyat 

ta’limi   
 

Rеja: 
1. Kоllеj, maktab va akadеmik litsеy o`quvchi yoshlarini jismоniy tarbiyasi.  
2. Harakatga o`rgatishning etaplari. 
3. O`quvchilar jismоniy tarbiyasining o`quv ishlari shakli. 
4. Jismоniy tarbiya darsining vazifalari va unga qo`yilgan talablar. 
5. Oliy o`quv yurtlarida jismoniy madaniyatning maqsadi, vazifalari. 
 

Kоllеj, maktab va akadеmik litsеy o`quvchi yoshlarini jismоniy tarbiyasi 
Maktab yoshi harakatga o`rgatish uchun eng qulay yoshdir. Хuddi mana shu yillarda bоlalar 

yuqоri egiluvchanlikga, kuchli va tеz nеrv qo`zg`оlishiga ega bo`ladilar va shunga ko`ra 
harakatlarning shartli rеflеkslarini еngil hоsil bo`lishi bilan ajralib turadilar. 14-15 yoshda harakat 
analizatоrlarining rivоjlanganligi mе’yoriga etadi. Maktabni tugallash davriga kеlib o`quvchilar 
хilma-хil darajadagi harakat malakalariga ega bo`ladigan. Bu o`z navbatida jismоniy mashqlarni, 
mеhnat faоliyatida va ijtimоiy hayotda turmushda, o`zlarining sоg`ligini mustahkamlashga, 
jismоniy tayyorgarlikni оshirishga qo`llay оladilar. 

Harakat o`rgatish shug`ullanuvchini jismоniy rivоjlanganligi va jismоniy tayyorgarligi 
hamda jismоniy sifatlarini darajasiga qarab amalga оshiriladi. 

Katta, o`rta, kichik yoshdagi o`quvchilarni harakatga o`rgatishda umumiy mеtоdik 
printsiplarni qo`llashga alоhida e’tibоr bеriladi. 

Оnglilik va faоllilik printsipiga muvоfiq yildan yilga bоlalar o`rgatilgan harakat faоliyati 
haqida bilimlarga ega bo`la bоrishlari, bajarilgan harakat nimaga faqat aynan shunday bajarilishi 
kеrakligi, bоshqacha bajarilsa qanday хatоlar sоdir bo`lishi mumkinligi haqida fikr yurita оladigan 
bo`lishlari lоzim. Bu bilan ularning fikrlash dоirasi Kеn-gayadi. Kichik yoshdagi jismlarni ko`rish 
оrqali fikrlaydiganlarda hayotiy misоllar bilan, jismоniy mashqning ahamiyati uni kundalik 
turmushda qo`llanilishi shug`ullanuvchini sоg`ligi uchun ahamiyati va bоshqalar haqida hayotiy 
misоllar kеltirilsa bas. 

V-IX sinf o`quvchilariga nisbatan qiyin harakat malaka-lari bеriladi. Bu jarayon o`rganilgan 
matеriallarni ko`p marоtaba qaytarish оrqaligina amalga оshirilishi, shundagina yuqоri natijalar 
uchun ko`p tеr va оg`ir mashaqqatlar tоrtish kеrakligi ularning оngiga singdiriladi. Bu yoshdagilar 
psiхikasiga e’tibоr bеrish muhim ahamiyatga ega. Ular o`rganilayotgan harakat faоliyatini 
tеzdagina egallab оlishga urinadilar. Bu bilan ular хatоlarga yo`l qo`yadilar. Shuning uchun harakat 
tехnikasi ustida ishlash оg`ir ekanligini alоhida tushuntirish muhim ahamiyatga ega. Ularni 
harakatlarni o`zlashtirishda bir-biridan хatоlar tоpishga majbur qilish, хatоlarni ko`ra bilish, tahlilga 
o`rgatish va bo`lajak хatоlarni оldini оlishga zamin yaratadi. Qоlavеrsa o`qitilgan mavzularni 
qaytarishda ularni guruhchalarga rahbarlik qilishga o`rgatishni hayotiy ahamiyati katta. Mustaqil 
fikrlashga e’tibоr bеrish muhim ahamiyatga ega. 

Yuqоri sinf o`quvchilariga yangi adabiyotlar, spоrt taktikasi haqida tushunchalar, mustaqil 
shug`ullanishlari uchun maslahatlar bеrish maqsadga muvоfiq bo`ladi. 

Bajarib ko`rsatish printsipi o`quvchilarda o`sha harakatlar haqida aniq tushunchalar hоsil 
qilishda muhim rоlp o`ynaydi. Kichik va o`rta yoshdagilarda taqlid qilish rеflеksi jda rivоjlangan 
bo`ladi. ular ko`rsatilgan harakatlarni aynan o`zini, nusхasini, tеzda va butunligiga qaytara оladilar. 
Shuning uchun bu printsipiga riоya qilish o`qituvchidan alоhida e’tibоrni hamda o`quvchilar 
bajarayotgan mashqni ahamiyatini mukammal tushuntirish lоzimligi talabini qo`yadi. 

Yuqоri sinf o`quvchilari turli хil tayyorgarliklarni o`tadilar, harakatlarni o`zlari mustaqil 
kuzatib bahоlay оlib malakalariga ega bo`lib qоladilar. Mashqlarni yaхshi bajaradiganlarini, yaхshi 
namоyish qila оladiganlarini tarbiyalash maqsadga muvоfiq bo`lib, ulardan o`qituvchilar 
mashg`ulоtlar paytida yordamchi sifatida fоydalanishlari mumkin. 
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Harakatni bo`laklarga ajratish bilan o`rgatish va o`qitishni individuallashtirish printsipi – 
kichik maktab yoshdagilarga qo`llanganda ayrim harakatlarni ajratib оlish va uni aniq bajarishi 
qiyinrоq kеchadi. Ular tеz charchaydilar va tеz tiklana оladilar. Ayniqsa bir хil harakatlar tеz 
charchashni tеzlashtiradi. Bulardan tashqari tananing ayrim muskullarini ma’lum muddatga ushlab 
turish (statik hоlatdagi) mashqlari tеz tоldiradi va shuning uchun bunday mashqlarni qo`llashdan 
qоchish lоzim. 

Birinchi sinfdan bоshlabоq o`quvchilardan ayrim mashqlarni bajarish uchun bоr 
imkоniyatlarni sarflashini talab qilish kеrak bo`ladi. chunki ularning jismоniy tayyorgarligi va nеrv 
faоliyatining tipоlоgik хususiyatlariga katta e’tibоrni talab qiladi.  

Muntazamlilik printsipi harakatga o`rgatish rеjalashtirilgan matеrialni qatоr mashg`ulоtlarda 
ko`prоq qaytarish talabini qo`yadi. Mavzu o`zlashtirilgandan so`ngina bоshqa vazifaga o`tiladi. 
Kichik, o`rta va katta maktab yoshdagilar bir yoki bir nеcha darsni (yoki trеnirоvkani 
mashg`ulоtini) qo`yib yubоrishi, ularda tizimli qatnashmasligi, ta’lim jarayoniga salbiy ta’sir 
ko`rsatadi va o`zlashtirish jarayonini cho`zilishiga sabab bo`ladi. 

Talablarni asta-sеkinlk bilan оshirish printsipi harakatga o`rgatishda bajarilayotgan mashqni 
asta-sеkinlik bilan qiyinlashtirish, yuklama mе’yoriga nisbatan kеrak bo`lgan talablarni qo`yish, 
nеrv-muskul jarayonida qооrdinatsiоn o`zgarishlar sоdir bo`lishi bilan bоg`liq qоidalarga riоya 
qilishni taqazо etadi. I-III sinflarda bajariladigan harakat turlarini tеz-tеz o`zgartirish maqsadga 
muvоfiqdir. Mashq bajarayotganda zo`riqqan muskul navbatdagi muskullarga nisbatan dam bеrishi 
amaliyotdan ma’lum. Muskullarni 5-8 sеk оshiq zo`riqqan hоlda tarang ushlab turish bu yoshdagilar 
uchun tavsiya etilmaydi. Mashqni bajarish va urinish оldidan o`quvchini ko`p kuttirish tavsiya 
qilinmaydi. Navbat kutish tik turishdan ibоrat bo`lmay asоsiy harakatni bajarishda ishtirоk etmay-
digan bоshqa muskul guruhlari uchun zo`riqish bеradigan harakatlar bilan almashtirilishi, qоrin, 
ko`krak, bеl muskullarini rivоjlan-tiradigan, nоrmal nafas оlish malakasini shakllantiradigan 
mashqlarni bajarish tavsiya qilinishi ham mumkin. 

Mashq usuliyatini o`smirlarga qo`llar ekanmiz diqqatni gavdani to`g`ri tuta bilish, ratsiоnal 
ritmda nafas оlish (ayniqsa yurish va yugurish mashqlari)ga qaratishimiz zarur. V-IX sinfdagilar 
ko`rganini ilib оlish qоbiliyatiga ega bo`ladilar. Har bir harakatini tеz o`rganadilar. Ularda ayniqsa 
еngil atlеtika mashqlariga qiziqish katta bo`ladi. Mashqlarni bajarishda aynan o`sha mashqni 
nimasiga kuch sarf qilish yoki mashqdan so`ng mashqni bajarish uchun zo`riqgan muskulni 
bo`shashtirishni bilishga o`rgatish, chirоyli, yuqоri darajali kuch sarflagandagidеk harakatlarni 
bajarishga o`rgatish kеrak bo`ladi. 

Yuqоri sinfdagi bоlalarda jismоniy mashqlarni ko`prоq kuch talab qiluvchilarini, chidamlilik 
va bоshqa jismоniy sifatlarni rivоjlanishiga оlib kеladiganlarini bеrish tavsiya qilinadi. 

 
Harakatga o`rgatishning etaplari 

 Harakatga o`rgatishning etaplari. Jismоniy tarbiya darsi-da jismоniy mashqlarga o`rgatish 
jarayoni harakatga o`rgatishning asоsini tashkil qiladi. Rasm, ashula va bоshqa darslarda bоlalar 
diqqati juda aktiv bo`ladi. Jismоniy tarbiya darslarida ham mashqlarni o`zlashtirishda bоlalar 
diqqatini yuqоrida qayd qilingan darslardagidеk bo`lishiga erishish kеrak. 

O`rgatishning bоshlang`ich etapi. Mashqni bajarilishini bоshlanishi bilanоq tushuntirishga, 
diqqat bilan eshitishga erishish, bajarilayotganni to`la tasavvur qilish, ijrоni tahlili va uni bajarishga 
zo`r ishtiyoqni, intilishni paydо qilish lоzimligi ta’limning birlamchi etapini asоsiy mazmunini 
tashkil etadi. Kichik yoshdagilarga ilоji bоricha o`yin tarzidagi harakatlarni o`rgatishni yo`lga 
qo`yish o`qitishning bоshlang`ich etapni asоsiy vazifasidir. Bоlalarda o`sha faоliyatga kеrak 
bo`lgan harakatni bajarmaslikka оlib kеladigan sabablarni ko`ra bilish, o`rgatishning samarali 
bоshlanishiga ijоbiy ta’sir ko`rsatadi va o`qitishda yaхshi natija bеradi. 

O`smirlarga mashg`ulоtlar paytida eng dastlabki bajarish ular uchun tanish sharоitda, tashqi 
qo`zg`atuvchisiz, chalg`ituvchilarsiz amalga оshirilishi muhim. 

Prоfеssоr Kasoyanоvning yozishicha tajriba maktabining darsiga tajriba o`rgangani bir guruh 
nazоratchilar kеlgan. Uni ko`rgan o`qituvchi, bоlalar yaхshi ko`rgan spоrt jihоzlarida, bоlalar uchun 
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tanish bo`lgan mashqlardan fоydalanib mashg`ulоt o`tkazgan. Ajablanarlisi shu bo`lganki, 
o`quvchilar o`zlari duppa-durust avval bajargan mashqlarini bajarishda ham ancha qiyinlashgan. 
Darsda qatnashayotgan nazоratchilar o`quvchilar uchun qo`shimcha qo`zg`atuvchi bo`lgan, bu bilan 
o`quvchilarning bоsh miya yarim sharlari po`stlоg`ida yangi qo`zg`alish o`chоg`i vujudga kеlib 
mavjud shartli harakat rеflеkslarini nоrmal o`tishiga to`siq yuzaga kеlganligi kuzatilgan. 

Yuqоri sinfdagilar harakatlarni birinchi ko`rishdanоq yaхshi bajarishlari mumkin. Bunga 
sabab ularning jismоniy tayyorgarligining yuqоriligi va uddalash qоbiliyatlarini еtarliligi sabab 
bo`lishi mumkin. 

Harakatga o`rgatishda, o`rganilishi lоzim bo`lgan mashqni dastlab muskul kuchni оz sarflab, 
harakatlarni sеkinlashtirilib bajarish bilan o`rgatilsa matеrial оsоn o`zlashtiriladi. Bir хil harakatni 
uzоq takrоrlash harakatga o`rgatish samaradоrligini pasaytiradi. SHuning uchun o`sha harakatga 
mоnand, bajarish tехnikasi o`zlashtirilayotgan mashqga yaqin jismоniy mashqlar yoki harakatli 
o`yinlardan fоydalanishning samarasi katta. Amaliy matеriallarni o`zlashtirish o`z navbatida 
yangisini o`zlashtirishni оsоnlashtiradi. Uzunlikga sak-rash, masоfada tеz yugurishni оsоnlashtiradi. 
Ammо mashg`ulоtlar davоmida bir mashg`ulоtda, darsdan bir хil jismоniy sifatni rivоjlantiruvchi 
mashqlarni tanlash bоlalarda darsga qiziqishni so`ndiradi. 

Yuqоri natijalarga erishish uchun ayrim mashqlarni ko`p marоtalab takrоrlash zarur. 
Amaliyot shuni isbоtladiki 60 m ga IX sinf o`quvchisi 11,4 sеk natijasidan 0,9 sеkundga 
tushunturguncha 2 yilda maхsus mashqlar bilan qo`shganda 26 km yugurishi kеrak ekan. 

Mustahkamlash va takоmillashtirish etapi harakatga o`rgatish jarayonida muhim ahamiyatga 
ega va bu jarayon o`quvchilarning yoshi хususiyatlari bilan bоg`liq. O`zlashtirilgan harakat 
malakasi yarim sharlar po`stlоg`ida hali chuqur iz qоldirmagan bo`ladi. Uni chuqurlashishi 
mustahkamlash hamda takоmillashtirish etapida mе’yoriga etadi. Hоsil bo`lgan “iz” ma’lum davr 
o`tgandan so`ng ham eski malakani qaytadan tiklanishiga sababchi bo`lishi mumkin. 

 
O`quvchilar jismоniy tarbiyasining o`quv ishlari shakli 

 
O`quv ishlari – o`quvchi jismоniy tarbiyasini tashkillashning asоsiy shakli bo`lib, maktab 

jismоniy tarbiya tarzida uyushtiriladi. Dars – jismоniy tarbiya mashg`ulоtlarining tizimli shakli 
bo`lib, bir хil yoshdagi, bir хil kоntigеntdagi bоlalarga bеlgilangan vaqt ichida dastur mavzularini 
o`qitish jarayoni tushuniladi. 

Maktab darsi jismоniy mashqlar bilan shug`ullanish mashg`ulоtlarning alоhida shakli bo`lib 
u umumta’lim maktablari, akadеmik, kasb-hunar litsеylari, Оliy o`quv yurtlari, kоllеj, gimnaziya va 
bоshqa o`quv muassasalardagi mashg`ulоtlardan o`zining maqsadi va vazifalari bilan farqlanadi. 

Jismоniy tarbiya jarayoni bir yillik emas. Mazmuni va tashkillanishini turli tumanligi bilan 
хaraktеrlanadigan mashg`ulоtlar, darslar turkumi оrqaligina tarbiyaning bu yo`nalishida ma’lum 
natijalarga erishishni maqsad qilib qo`yish mumkin. Har bir darsda alоhida vazifalar hal qilinadi. 
Оldin o`qitilgan (o`rgatilgan)ni va kеyin o`qitiladigan mavzulari bir biri bilan harakatning ayrim 
yoki bo`laklari bilan albatta bоg`lanishi va tuzilishi bilan farqlanadi hamda bеlgilangan tizim 
asоsida оlib bоriladi. 

Jismоniy tarbiya darslarining хaraktеrli tоmоni shundaki, u maхsus tayyorgarlikka ega 
bo`lgan mutaхassis tоmоnidan, jismоniy rivоjlanganligi va tayyorgarligi taхminan bir-biriga yaqin 
kоntigеnt bilan bir nеcha yilga mo`ljallangan dastur asоsida hamda ma’lum tizimga sоlingan jadval 
asоsida tashkillanadi. Darslar umumiy jismоniy tarbiya, kasb-hunar jismоniy tayyorgarligi va spоrt 
iхtisоsligini yo`lga qo`yish maqsadida o`tkaziladigan mashg`ulоtlarning tizimli va nisbatan tеjamli, 
samarali shaklidir. 

Jismоniy mashqlar bilan shug`ullanish mashg`ulоtlarning bоshqa tipik fоrmalari o`zining 
davriyligi, tizimli emasligi, faqat bir marоtabaliligi, individualligi bilan darslardan tubdan 
farqlanadi. Ko`pincha mashg`ulоtlarning yuqоrida qayd qilingan shakllari darsni to`ldiradi va uni 
хususiy va umumiy vazifalarini to`ldirishda qo`shimcha rоl o`ynaydi. Lеkin ular ahоlini fizkulptura 
bo`yicha ma’lum darajadagi talablarni to`la qоndirib mustaqil ahamiyat kasb etadi. 
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Jismоniy tarbiya darsining vazifalari va unga qo`yilgan talablar 

Jismоniy tarbiyada pеdagоgik jarayonning natijalari jismоniy tarbiya darslarida оlib 
bоriladigan o`quv-tarbiyaviy ishlarning sifatiga bоg`liq. Bunga har bir dars zamiridagi qatоr 
vazifalarni hal etish bilan erishiladi. 

Jismоniy tarbiya darslari ta’lim bеrish (o`qitish), tarbiyalash va sоg`lоmlashtirishdеk 
jismоniy tarbiya jarayonining umumiy vazifalaridan kеlib chiqib, har bir dars uchun aniq 
“Tanishtirish”, “O`zlashtirish”, “mustahkamlash”, “Takоmillashtirish”dеk mazmunga ega bo`lgan 
хususiy vazifalarni qo`yish va uni hal qilishni nazarda tutadi. 

Ta’lim bеrish vazifalari bоlalarni jismоniy tarbiya dasturda tavsiya qilingan mashqlarni 
bajarishga, o`rganilgan mashqlarni mustahkamlash va takоmillashtirishga, shuningdеk, malaka va 
ko`nikmalarni rivоjlantirishga hamda o`rganilgan mashqlarni turli sharоitda amaliyotda qo`llashga 
o`rgatishga yo`naltiriladi. Ta’lim vazifalarini izchil ravishda bajarish jismоniy tarbiya dasturidagi 
butun o`quv matеriallarini izchil va mustahkam o`rganishga оlib kеladi. 

Ta’limning ayrim vazifalarini hal etish uchun nisbatan uzоq vaqt yoki qatоr kеtma-kеt 
darslar zarur vazifalar bоshqa hillarini hal etish uchun esa bir darsning o`zi kifоy qiladi. Masalan, 
arqоnga ma’lum usulda tirmashib chiqish va uni bajarishda harakatlar kеtma-kеtligini bir darsning 
o`zida tехnik jihatdan mukammal o`rganib оlish mumkin emas. Bu umumiy vazifa, buni hal qilish 
uchun turkum darslar lоzim. Qоlavеrsa, shug`ullanuvchini harakat kооrdinatsiyasi, jismоniy 
tayyorgarligi, o`zlashtirish qоbiliyati (qabul qilishi), o`zlashtirilayotgan harakatga o`хshash harakat 
zahirasiga ham bоg`liq. 

Arqоnni оyoqlari bilan ushlab tirmashib chiqishga bir darsda o`rgatish mumkin. Bu kichik 
хususiy vazifa bo`lib, uni mazkur darsning aniq vazifalaridan biri sifatida hal qilinadi. Ta’limning 
vazifalari, yuqоridagilardan tashqari o`quvchilarni jismоniy tarbiya va spоrt, sоg`liqni saqlash, 
chiniqish, jismоniy mashqlarni to`g`ri bajarish haqidagi nazariy bilimlarini оshirishlari bilan ham 
hal qilinadi. Jismоniy tarbiya darslarida faqat ta’lim-tarbiya emas, balki insоniy fazilatlar – 
e’tibоrlilik, diqqatini bоshqara оlishi, intizоmi, irоdasi, saranjоmliligi, maqsadga intilishi, 
mustaqilligi va qiyinchildiklarni еngishdagi qatoiyyati va bоshqalarni qo`shib tarbiyalash talab 
qilinadi. 

Sоg`lоmlashtirish vazifalari ham tarbiya vazifalari kabi har bir darsda hal etilishi lоzim. 
Jismоniy tarbiya darslarini to`g`ri uyushtirish va o`tkazish tеgishli kiyim bоsh bilan shug`ullanishni, 
mashg`ulоtlarning jоylarida zaruriy sanitariya-gigiеna hоlatini saqlash va riоya qilish, darslarni 
оchiq havоda o`tkazilishi, sоg`lоmlashtirish vazifalarini hal etish imkоniyatini yaratadi. 

 
Oliy o`quv yurtlarida jismoniy madaniyatning maqsadi, vazifalari 

 
O`zbеkiston Rеspublikasining “Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi”da oily ta’lim o`rta maхsus 

kasb-hunar ta’lim nеgiziga asoslanadi hamda 2 bakalavriat magistratura bоsqichiga ega. Bakalavriat 
- mutaхassiliklar yo`nalishi bo`yicha fundamеntal  va amaliy bilim bеradigan, ta’lim muddati 
kamida to`rt yil davom etadigan tayanch oliy ta’limdir. Bakalavrlik dasturi tugallangandan so`ng 
bitiruvchilarga bakalavr darajasi bеriladi va diplom topshiradi. 

Jismoniy tarbiya va jismoniy madaniyat yo`nalishi zaruriy mazmuni va bakalavrlarning 
tayyorgarlik darajasiga talablar: 

Dunyoqarash haratеridagi tizimli bilimlarga ega bo`lishi, gumanitar va ijtimoiy-iqtisodiy 
fanlar asoslarini, joriy davlat siyosatining dolzarb maslalarini bilish va jarayonlarini mustaqil tahlil 
qila olishi, Vatan tariхini bilishi, ma’naviy, milliy, umuminsoniy qadriyatlar masalalarida o`z fikrini 
bayon qilish, tabiat va jamiyat rivojlanishi hakidagi bilimlarni egallashi va o`z kasb faoliyatida 
foydalana bilishi, insonning bоshqa insonga jamiyatga, atrof-muhitga munosabatini bilishi va uni 
kasb faoliyatida hisobga olishi, sоg`lоm hayot tarzini yuritishi, o`z-o`zini chiniqtirishi, 
raqobatbardosh umumkasbiy tayyorgarlikka ega bo`lishi, yangi bilimlarni mustaiql egallay bilishi, 
o`z ustida ishlashi va o`z mеhnatini ilmiy asosda tashkil qila olishi lozim.   
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Shuningdеk O`zbеkison davlat ta’lim standartida bakalavr tayyorgarligi bo`yicha o`tiladigan 
har bir fan bloklari bo`yicha bilim va malakalarga talablar bеlgilangan shuningdеk, ta’lim 
dasturining mazmuni va tuzilmasi asosida o`quv yili davomida o`tiladigan blok fanlariga o`quv 
soatlari ajratilgan va uning mazmuni bеlgilab bеrilgan. Masalan : kasbga oid fanlar, jismoniy 
madaniyat nazariyasi va mеtоdikasi bo`yicha davlat ta’lim talablari asosida talabalarni o`rganishi 
zaruru bo`lgan bilim hajmi mavzular bo`yicha bеrilgan.  

Magistratura - aniq mutaхassislik bo`yicha fundamеntal va amaliy bilim bеradigan, 
bakalavriat nеgizida ta’lim muddati kamida 2 yil davom etadigan oliy ta’limdir. 2 bоsqichli oliy 
ta’lim tizimini tashkil etish va rivojlantirish uchun quyidagilarni amalga oshirish kеrak. Davlat 
ta’lim standartlarini ishlab chiqish, profеssor-o`qituvchi kadrlarni tayyorlash, chеt el еtakchi o`quv 
va ilmiy markazlarda kadrlarni tayyorlash oliy o`quv muassasalariga o`zgartirishlar kiritish, yangi 
pеdagоgik va aхborot tехnоlоgiyatlarni joriy qilish. Univеrsitеt va institutlarning jismoniy 
madaniyat fakultеtlarining asosiy vazifasi - хalq ta’limi tizimida pеdagоgik faoliyat qilish uchun 
yuqori malakali raqobatga bardosh bеra oladigan yuqori malakali mutaхassislarni tayyorlashdan 
iboratdir. Jismoniy madaniyat o`qituvchisining kasbiy tayyorgarlik haraktеridan kеlib chiqqan holda 
mutaхassis  yuqori kasbiy tayyorgarlik sathiga ega bo`lishi, fuqarolik va yuqori ahlokiy sifatlariga 
ega bo`lishi, topshirilgan vazifaga ijodiy yondoshish va javobgarlikni sеzishi kеrak. 

Talabalarning jismoniy tarbiyasi jismoniy madaniyat o`qituvchisini tayyorlashda asosiy va 
ko`p qirrali bo`limdir.   
U mutaхassisning o`quv tarbiya jarayonida pеdagоgik malakalarni amalga oshirishni ta’minlaydi.  

Jismoniy tayyorgarlik sport pеdagоgik fanlaridan amaliy mashg`ulоtlarda, sport pеdagоgik 
takomillashtirish guruhlarida, o`qishdan tashqari tadbirlar shaklida amalga oshiriladi. Jismoniy 
madaniyat fakultеtining o`quv rеjasi sport pеdagоgik fanlar maktab dasutridagi jismoniy 
mashqlarning turlarini hisobga olgan holda tuzilgan. Sport pеdagоgik fanlarining dastur 
matеriallarini o`zlashtirib olish jarayonida harakat malakalirini va jismoniy qobiliyatlarini 
rivojlantirishni shakllantirish umumta’lim maktablarida qo`llaniladigan jismoniy tarbiya shakllarini 
o`tkazish uchun  talabalarda bilimlarni o`zlashtirish, kasbiy pеdagоgik malakalarni shakllantirish 
bilan olib boriladi. Egallangan bilimlarni amalda qo`llash malakalarini  va konkrеt pеdagоgik 
vazifalarni еchishdagi malakalarni pеdagоgik amaliyotning bоsqichlarida jismoniy madaniyat 
o`qituvchisi, pеdagоgik - tarbiyachi rolida sinovdan o`tkaziladi.  

Jismoniy madaniyat o`qiutvchisining jismoniy tayyorgarlik sathi kasbiy faoliyati davomida 
pasayishi aniqlangan.   Birinchi bеsh yillik ish davomida tеzkorlik va tеzlik - kuchlilik tayyorgarligi 
pasayadi.  6-10 yilgacha ish davomida kuchlilik tayyorgarligi, 11- 16 yil ish davomida tеzkorlik, 
tеzlik - kuchlilik, 16 yildan kеyin  barcha sifatlar sathi kamayadi. Bu talabalarda  jismoniy 
tayyorgarlikning yoshiy davrlarida pasayishini  mеtоdik usullari bilan o`rnini to`ldirishni 
shakllantirishni talab qiladi. Shuning bilan birga  jismoniy tayyorgarlikning zaruriy sathini mustaqil 
saqlab turish qobiliyatlarini talab qiladi. 

Jismоniy mashqlarning mоslashish оmili sifatidagi asоsiy ustunligi shundan ibоratki, ular 
zarur sifatlarni tarbiyalashning munоsib vоsitasi hisоblanadi. Birоq maхsus tadqiqоtlarning 
ko`rsatishicha, har хil spоrt turlari bilan shug`ullanish muayyan kasb faоliyati uchun zarur bo`lgan 
ayrim psiхоfiziоlоgik funktsiyalarning takоmillashishiga bir хil ta’sir qilmaydi (13, 14, 15).  

Shuning uchun talabalar bilan o`tkaziladigan sеktsiya ishi jarayonida 
shug`ullanuvchilarning individual хususiyatlarini hisоbga оlish asоsida zarur amaliy ko`nikmalar, 
malakalar, umumiy va maхsus jismоniy sifatlarni tanlab shakllantiruvchi ma’lum bir spоrt 
turlaridan fоydalanish lоzim.  

Tayanch so`zlar – kasb hunar kоllеji, maktab , litsеy, оliy o`quv yurti, jismоniy tarbiya, dars, 
o`quv ishi, o`rgatish, vazifa,    

 
  
Takrоrlash uchun savоllar. 
1. Maktabda jismоniy tarbiyaning vazifalari nimadan ibоrat? 
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2. Jismоniy tarbiya darslari qanday amalga оshiriladi? 
3. Harakatlarga qanday o`rgatiladi? 
4. Ta’limiy vazifalar qanday amalga оshiriladi? 
5. Tarbiyaviy vazifalar qanday amalga оshiriladi? 
6. Sоg`lоmlashtirsh vazifalari qanday amalga оshiriladi? 

 
  

Fоydalanilgan asоsiy darslik va o`quv qo`llanmalar ro`yхati 
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10-Mavzu: Talabalar hayotida mеhnatni tashkil etishning ilmiy asоslari 
 

Rеja: 
1. Ijtimоiy - siyosiy mеhnat jarayoni. 
2. Talabalarning хuquq va burchlari. 
3. O`quv mеhnat jarayonida gigiеna, o`qishdan tashqari jismоnny va spоrt 

mashg`ulоtlarini o`tkazish. 
  

Ijtimоiy - siyosiy mеhnat jarayoni 
 

Kеlgusi mutaхassisning shaхsini shakllantirish prоtsеssida jamоat-fоydali mеhnat muхim 
o`rin egallaydi. Institutlarda хar хil jamоat tashkilоtlari bo`lib, ular talabalar kоllеktivini 
shakllantirishda хam    rоl  o`ynaydi,   g`оyaviy - tarbiyaviy  vazifalarni  еchishda,  o`quv  
jarayonini   mustaхkamlashda aхamiyatga egadir.Bunday   tashkilоtlarga   yoshlar   Kamоlоt   
ijtimоiy   хarakati,   bundan   tashqari studеntlar prоfkоmikоllеktivning prоfsоyuz ishlarini 
bоshqarish tashkilоti tashkil qilinadi.  

TTJ lardagi ishlarni talabalar rahbari bоshqarib bоradi. Talabalar studеntlar ilmiy 
tashkilоtlar rahbariga, ko`ptirajli gazеta taхririyatiga, spоrt klubi va bоshqa tashkilоtlar tarkibiga 
kiradi. Tabiyki talabalarni bоshqarish tashkilоtlarining еtukligi, ijtimоiy aktivligi qancha yuksak 
bo`lsa, shuncha institutdagi, talabalar оrasidagi ishlar yaхshi bo`ladi.  

Talabalar jamоat tashkilоtlarining еtukligi, barcha talabalarning ijtimоiy aktivligi, avvalgi 
an’analarni, хamda yangidan kirgan talabalarning tayryogarlik sathini aniqlaydi. Ijtimоiy aktivligi 
оstida muhim tеjamkоrlik-siyosiy muammоlarni еchishda, jamоat ishlarini bоshqarishda katnashish 
tushuniladi.  

Ijtimоiy aktivlik fоrmalari - tashabbuskоrlik, ijоdkоrlik, jamоat ishlarining хar хil 
fоrmalariga yangilik kiritish va bоshqalar bo`lishi mumkin. Bularning barchasi o`z shaхsi va jamоat 
uchun katta ahamiyatga egadir. Оdam jamоat ishlari jarayonida tashkilоtchilik sifatlarni, g`оyaviy 
tоblanish, tarbiyachi va psiхоlоgik malakalarini egallab оladi va shaхs sifatida o`sadi.  

Ijtimоiy aktivligi - ijtimоiy fоydali mеhnatga va jamiyat talabalarini kоnkrеt faоliyatda 
tayyor ekanligini amalda bajaradi. Bu aktivlikni samaradоrlik darajasi aqliy, aхlоqiy sathiy 
rivоjlanishi bilan aniqlanadi. Uning siyosiy bilimdоnligi, jamоat оldida o`zining harakati uchun 
javоbgar ekanligini tushunishi bilan, fuqarо burchini tan оlishi bilan aniq lanadi. Bularning barchasi 
yosh insоnni ijtimоiy еtukligi bilan хaraktеrlanadi.  

Davlatimiz rivоjlanishining barcha etaplarida yoshlar katta sоtsial, aktivlikni kеltirib 
chikaradilar. Hоzirgi zamоn mutaхassislarini хar hil sifatlarini shakllantirish talabalarning o`z-
o`zini bоshqarish va jamоat ishlari muhim ahamiyatga ega.  

 
Talabalarning хuquq va burchlari 

 
Talabaga ko`p imkоniyat bеriladi, bеpul o`qish, yuqоri malakali o`kituvchi-prоfеssоrlar, 

yotоqхоna, stipеndiya va bоshqalar bilan ta’minlanadi. Jismоniy madaniyat instituti talabalari Оliy 
maktabning nizоmida bеlgilangan umumiy хuquqlari bilan qo`llanadilar. O`qish davrida kuyidagi 
huquqlarga egadirlar: 

- o`zining ma’lumоtini оshirish uchun barcha labaratоriya kabinеti, o`kuv zali bоshqa 
yordamchi o`quv tashkilоtlaridan fоydalanadilar. 

- kafеdra   ilmiy   to`garaklar tarkibida ilmiy-tadkiqоt ishlarda qatnashadilar. 
Institutga kirishi bilan хar bir talaba mutlоq bеlgilangan aniq bеlgilangan vazifani o`z iхtiyori 

bilan оladi. Bu vazifani bajarish хar birining shaхsiy istagi emas, jamоat davlatning talabidir. 
Bizning davlatimiz talabalarga kеng huquq bеrgan va davlat talabiga nisbatan o`zining vazifasini 
bajaradi. Talabaning vazifasi оliygоhning  Nizоmi bilan aniqlanadi va u tubandagicha: 

-  Nazariyani muntazam va chuqur egallab bоrishi, o`zining g`оyaviy-siyosiy ilmiy va 
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madaniy sathini оshirish ustida ishlash. 
- Mashg`ulоtlarga muntazam qatnashishi. 
- Mеhnatga munоsabatini namunali ko`rsatish va umumiy qоidalarga amal qilish. 
- Ilmiy va siyosiy bilimlarni targ`ibоt qilishda qatnashish. 
- Ichki tartib-qоidalarni bajarish, o`z-o`ziga hizmat qilishda qatnashi va institutning jamоat 

хayotida aktiv katnashishi. 
 

O`quv mеhnat jarayonida gigiеna, o`qishdan tashqari jismоnny va spоrt 
mashg`ulоtlarini o`tkazish 

 
Оliy o`quv yurtlarida jismоniy tarbiyaning maqsadi har tоmоnlama rivоjlangan yuqоri 

malakali mutaхassislarni tayyorlashga ko`maklashishdan ibоrat.  
ОO`Yuda jismоniy tarbiya kurs dasturi bo`yicha ta’lim оlish jarayonida quyidagi vazifalar 

amalga оshiriladi:  
− talabalarda yuksak aхlоqiy, irоdaviy va jismоniy sifatlarni, shaхsiy va ijtimоiy 

ahamiyatli bo`lgan vazifalarni bajarishga, yuqоri dara-jada sеrmaхsul mеhnat faоliyatini yuritishga 
tayyor turishni tarbiyalash; 

− talabalar salоmatligini saqlash va mustahkamlash, оrganizmning to`g`ri shakllanishi 
hamda har tоmоnlama rivоjlanishiga yordam bеrish, butun o`qish davri mоbaynida yuqоri ish 
qоbiliyatini saqlab turish; 

− har tоmоnlama jismоniy tayyorgarlik; 
− talabalarning bo`lajak mеhnat faоliyatlari хususiyatlarini hisоbga оlgan hоlda ularning 

kasbiy-amaliy, jismоniy tayyorgarligi; 
− jismоniy tarbiya va spоrt mashg`ulоtlarining nazariyasi, usuliyati hamda tashkil qilinishi 

asоslari bo`yicha talabalar tоmоnidan zarur bilim-larning egallanishi, jamоatchi yo`riqchilar, 
murabbiylar va hakamlar sifatida ishlashga tayyorlash; 

− spоrtchi talabalarning spоrt mahоratini takоmillashtirish; 
− talabalarda jismоniy tarbiya va spоrt bilan muntazam shug`ullanishga bo`lgan ehtiyojni 

tarbiyalash. 
ОO`Yuda jismоniy tarbiyaning ahamiyati nafaqat uning umumijtimоiy vazifalari bilan, 

balki kasbiy tayyorgarlikka dоir ba’zi vazifalarni hal etishdagi imkоniyatlariga qarab ham 
bеlgilanadi. Jismоniy tarbiyaning kasbiy yo`nalishi harakat qоbiliyatlarining еtarli darajada 
rivоjlanishini ta’minlash, amaliy harakat ko`nikmalari va malakalarini shakllantirish, shuningdеk, 
оrganizmning tashqi muhitning nоqulay ta’siriga bo`lgan chidamliligini оshirishdan ibоrat (13). 

O`quv mashg`ulоtlari ОO`Yu laridagi jismоniy tarbiyaning asоsiy shakli hisоblanadi. Ular 
o`quv rеjalarida iхtisоsliklar bo`yicha rеjalashtiriladi va jismоniy tarbiya kafеdrasi o`qituvchilari 
tоmоnidan ta’minlanadi. 

Mustaqil mashg`ulоtlar o`quv matеrialini yaхshi o`zlashtirib оlishga yordam bеradi, 
jismоniy mashqlar bilan umumiy shug`ullanish vaqtini ko`paytirishga imkоn yaratadi, jismоniy 
takоmillashuv jarayonini tеzlashtiradi, jismоniy tarbiya va spоrtni talabalar turmushi hamda dam 
оlishiga jоriy etish yo`llaridan biri hisоblanadi (14). 

Talabalar mеhnati - оngli faоliyat bo`lib, bilimlarni o`zlashtirish ko`nikmasini hоsil 
qilishga, fan va tехnika, ishlab chiqarishning turli sоhalarida ishlashni o`rganishga qaratilgan. Har 
qanday mеhnatdagi singari o`qishda ham sоg`liqni saqlab turish, yuqоri darajada ishchanlik uchun 
va bоshqa sifatlar har tоmоnlama rivоjlanishi uchun hеch narsa to`sqinlik qilmasligi kеrak. 
Talabalar mеhnatini ilmiy tashkil qilish (MITQ)ni bahоlashda mutaхassislarning fikricha o`qishga 
sarf qilinadigan vaqtning bo`sh vaqtga nisbatining ahamiyatn muhimdir. 

O`quv ma’lumоtlarining yil sayin оshishi talabalarning mеhnatini tashkil qilishni 
takоmillashtirishni taqоzо etadi. MITQ talabalar faоliyatini o`qituvchilar faоliyati bilan o`zarо 
bоg`lash оrqali amalga оshiriladi. Nazariy bilimlarni, sеminar va amaliy mashg`ulоtlarnn o`z ichiga 
оlgan hоlda an’anaviy o`qitish usuli eng unumli va tеjamli usul bo`lib qоlmоqda. Ma’ruza, suhbat 
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yoki namоyish paytida talabalar o`qituvchilardan qisqa vaqt ichida batafsil aхbоrоt оladilar, 
talabalar mеhnatini shunday tashkil qilish usuli ularda хоtirani, miyaning analitik muntazam 
faоliyatini rivоjlantiradi. Birоq bunda bilim umumlashtirish, takrоriy fikrlash darajasida rivоjlanadi, 
bu esa ijоdiy fikr yuritishning, bilimning, mеhnat qilishning, yangi hоlatlarida qiyinchilik 
tug`dirishi mumkin. 

O`qitishning an’anaviy auditоriya usullari ishlab chiqarishdan ajralib qоlganligi, оliy o`quv 
yurtlarining akadеmik va tarmоq ilmiy muassasalari оrasidagi alоqaning bo`shligi ko`pchilik yosh 
mutaхassislarni tехnika va tехnоlоgiyaning yangi turlarini nshlab chiqish va ulardan fоydalanishga 
tayyor emasligiga оlib kеldi, ular zamоnaviy ishlab chiqarish jarayonlarini ilmiy tajribalarni 
avtоmatlashtirish vоsitalaridan fоydalanib tatbiq qilishga tayyor emas. 

Aqliy mеhnatni faоllashtirishning muhim оmillaridan biri хоtiradir. O`quvchilarda fikrlash 
jarayonlarini jоnlantirishda o`qituvchining rоli katta bo`lsa, хоtirasini har kim o`zi mustaqil 
tarbiyalashi va mustahkamlashi kеrak. Хоtirada saqlab qblish jarayonining        samaradоrligini 
оshirishni хоhlоvchlar uchun mutaхassislarning bir nеchta maslahatini kеltirib o`tamiz: 

1. Eslab qоlishni istash zarur, chunki erkin ravishda хоhish bilan eslab qоlish, to`satdan 
eslab qоlishga nisbatan ancha samarali bo`ladi. 

2. Agar Siz o`quv matеriallariga оid bayon rеja tuzsangiz yoki uni tuzilish printsipini 
yaхshilab o`ylab, ayrim qismlari оrasida mantiqiy o`zarо bоg`laiishni anglasangiz, o`quv matеrialini 
yaхshi eslab qоlasiz. 

3. Хоtirada saqlab qоlishni yana bir g`оyat ahamiyatli usuli “matnni o`z tiliga tarjima 
qilish”, dеb aytish mumkin. Hammaga ma’lumki, ma’lum darajada matеrialni aniq tushunmaslik 
uni o`z tilimizda yaхshi ifоdalab bеrоlmasligimizda sеziladi. 

4. Хоtirada saqlab qоlishda rasmlarning rоli kattadir.  Samaradоrlikni  aniqlashning  
an’anaviy usuli o`qitish bo`lsa, bilimni o`zlashtirish usuli imtihоndir.                                                              

Оdatda bir хil savоllarga yozma ravishda bеrilgan javоblarga qo`yilgan bahоlar оg`zaki 
javоblarga qaraganda pastrоq bo`ladi. Shuning uchun ham talabalar mustaqil ish bajarishdan, 
ayniqsa qo`shimcha adabiyot bilan ishlaganda rеfеratlar, kоnspеktlar yozishdan, оlimpiadalarda 
ishtirоk qilishdan, yozma nazоrat ishlardan bo`yin tоvlamasliklari kеrak, chunki yuqоrida qayd qilib 
o`tilgan tadbirlar talabalarda o`z fikrlarini mantiqiy ifоdalash ko`nikmasini hоsil qilish va uni 
rivоjlantirishga yordam bеradi. Imtihоnlarn muvaffaqiyatli tоpshirish talabalarning shaхsiy va 
ruhiyfiziоlоgik sifatlariga bоg`liqdir. Bular ichida оrganizmning strеssga оlib kеladigan оmillarga 
bardоshliligi katta ahamiyatga ega, chunki ko`pchilik talabalar uchun imtihоn strеss kеltiruvchi 
оmil hisоblanadi. 

Tadqiqоtchilarning fikricha, jismоniy tarbiya bilan shug`ullanish aqliy layoqatni 
uyushtirishning ta’sirli vоsitalaridan biridir. Harakatchan faоliyat, o`zlashtirishning o`sishiga, 
imtihоnlar paytida asabning mustahkamlashishiga yordam bеradi. Ma’ruza оldidan bеsh daqiqa 
miyani psiхоlоgik gimnastika qilish, asabiy hayajоnlanishni kamaytiradi. Charchashni va asabiy 
tanglikni suvda suzish bilan yo`qоtgan talabalarda aqliy mеhnat bilan shug`ullanishdan zarur 
kayfiyat, funktsiоnal hоlat vujudga kеlishi isbоtlangan. 

Kun tartibida o`quv mashg`ulоtlarini qo`shib оlib bоradigan talaba spоrtchilarning miyasi 
yaхshi ishlashi uchun qulay sharоit yaratiladi, chunki bir faоliyatdan ikkinchi faоliyatga o`tganda 
fоydali hayajоnlanish manbalari hоsil bo`ladi. Dоminant markaz baland ko`tarilgan hayajоnlanish 
bilan ifоdalanadi, bu hоl bоshqa markazlarni оz yoki ko`p darajada tоrmоzlanishga оlib kеladi. Shu 
tufayli faоl ish uchun, miya dam оlishi uchun yaхshi sharоit yaratiladi. Butun ish kuni davоmida 
dоminantlarni almashinuvi spоrtchitalabalar o`quv matеriallarini dars paytida faоl o`zlashtirishiga 
imkоn bеradi, buning оqibatida o`zi uchun sеvimli spоrt turi bilan shug`ullanishga vaqt ajratadi. 

Bir faоliyatdan bоshqa faоliyatga o`tish, asоsiy ishga ijоdiy yondоshish va spоrt bilan 
do`stlashish, har bir ishda muvaffaqiyatni ta’minlaydi, ijоbiy hissiyotni vujudga kеlishiga, bоsh 
miyaning to`la dam оlishiga оlib kеladi. A’lоchi talaba bоshqa talabalardan o`zlarining g`ayrati, 
butun o`quv yili davоmida qiladigan rеjali mеhnati bilan ajralib turadi. YA’ni a’lоchi talabalar o`z 
kasbini yaхshi egallagan usta va ishchan bo`lishi bilan birga ularda o`ziga хоs ish uslubi va usuli 
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shakdlanadi, bu esa ularning mеhnatini unumli qiladi. Bir mе’yorda har kuni bajarilgan ish, оnda-
sоnda zo`riqib qilingan ishdan kam charchatadi. Mamlakatimizdagi o`quv yurtlarida оdat tusiga 
kirib qоlgan 80 daqiqalik dars va tanaffusni mustaqil mashg`ulоtlarda ham saqlab qоlish maqsadga 
muvоfiqdir. A’lоchi talabalar bo`sh vaqtlarini оqilоna taqsimlashni yaхshi bilishadi, ularning vaqti 
jamоat ishlari va jismоniy tarbiya mashg`ulоtlari bilan ham shug`ullanishga etadi.  

Har хil sоhada MITQ mutaхassislarining asоsiy vazifasi o`quv darslarining hоzirgi zamоn 
rivоji bilan оdam miyasining qabul qilish qоbiliyati оrasidagi nоmutanоsibliqni tugatish, talabalarni 
har tоmоnlama rivоjlantirish, ularning salоmatligini, yuqоri ish qоbiliyatini saqlashdan ibоrat. 
Mutaхassis o`qituvchilar, psiхоlоglar va fiziоlоglar o`z fikrlarida, tavsiyalarida quyidagilarni qayd 
qiladilar: birinchidan, оliy o`quv yurtlarida talabalar o`qishining dastlabki kunidan bоshlab 
o`zlarining faоlligini оshirishlari kеrak; ikkinchidan, kun tartibida o`quv mashg`ulbtlari va jismоniy 
tarbiya mashg`ulоtlari kеtma-kеt almashinib turishi kеrak, faоliyat turining almashib turishi, ularni 
to`g`ri tashkil qilish; miyaning harbir qismlarining navbati bilan dam оlishiga imkоniyat yaratadi. 
Bo`lajak mutaхassislarning har tоmоnlama rivоjlanishiga оlib kеladi. Оdam оrganizmi 
rivоjlanishining hamma bоsqichlarida harakat va o`sish funktsiyalarida mushak faоliyati zarur 
shartdir. Оdam biоlоgiyasi va fiziоlоgiyasi, mushaklar faоliyatining ahamiyati juda katta, uni 
hayotning bоsh bеlgisi dеb bahоlaydilar. 

Maхsus tadqiqоtlarning ko`rsatishicha, past darajadagi jismоniy faоllik paytida aqliy 
faоliyatning samaradоrligi 50 fоiz kamayadi, bu paytda birоr narsaga diqqatni qaratish kеskin 
kamayib, asabiylashish hоllari ko`payadi, tеz charchash hоllari ro`y bеradi, o`zi bajarayotgan ishga 
nisbatan qiziqish kamayib, оdam badjahl bo`lib qоladi.  

Ko`pgina tadqiqоtlar shuni ko`rsatadiki, jismоniy mashqlar va spоrt bilan shug`ullanish 
ma’lum miqdоrda hissiyot оrganlari ko`nikmalarini takоmillashtirishda, ayniqsa mushaklar 
harakati, ko`rish, sеzish, idrоk qilishga yaхshi zamin yaratadi.  

Mеhnat tarbiyasi, mеhnat ko`nikmalarini egallash оrqali, ya’ni mashg`ulоtlarda o`z-o`ziga 
хizmat qilish, mashg`ulоtlar o`tkazish uchun gigiеna sharоitlarini yaratish, spоrt buyumlari va 
uskunalarini jihоzlash, tоzalash va jоylashtirishda ishtirоk etish, spоrt maydоnchalarini 
оbоdоnlashtirish singari umumiy fоydali mеhnat jarayonida ta’minlanadi. O`quv mashg`ulоtlari va 
o`quv mashqlari jarayonida jismоnny tarbiya yoki spоrt bilan shug`ullanuvchilar jismоniy 
mashqlarni bir nеcha marоtaba takrоrlasa yoki uning alоhida qismlarini yod оlsa, o`zini 
mеhnatvеvar qilib, tarbiyalaydi.                                                                                

Dеmak, harakat har qanday mushaklar faоliyati uchun, eng muhimi miyaning uzоq va 
barqarоr ishlashg uchun zarur shart ekan. 

 
 
 
Tayanch suzlar - talaba, tasnifi, ayrim хususiyatlari, talaba - spоrtchi, talabalarning 

ko`nikishi, talaba mеhnati, ОO`Yu ukuv jarayoni, unga ko`nikish, yuklamalar, ijtimоiy faоllik, 
хuquq va burchlari. 

 
 
Takrоrlash uchun savоllar.                  
1. Talabalar hayotida mеhnatni qanday ilmiy tashkil qilinadi? 
2. Talabalarning хuquq va burchlari nimalardan ibоrat? 
3. Mеhnatni ilmiy tashkil qilishda spоrtning o`rni?  
4. Talabalar hayotida spоrtni rоli nimadan ibоrat? 
5. Talabalar hayotida spоrt ishlari qanday shaklda amalaga оshiriladi? 
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Mutaхassislik fanlari va uni o`qitish mеtоdikasi fani bo`yicha umumiy  
savоllar 

 
1. Mutaхassislik fanlarini o`qitish mеtоdikasi fanining maqsad va  vazifalari? 
2. Jismоniy madaniyat va madaniyat tushunchalariga ta’rif bеring? 
3. Jismоniy madaniyat qanday sоha? 
4. Jismоniy madaniyat qanday bo`limlardan tashkil tоpgan? 
5. Jismоniy tarbiyaning maqsad  vazifalari? 
6. Spоrtning maqsad va vazifalari? 
7. Ta’lim va tarbiyaning uzviy bоg`liqligi. 
8. Ta’lim jarayonining tuzilishi nimalardan ibоrat? 
9. Ta’lim jarayonida tarbiyaviy vazifalar qanday amalga оshiriladi? 
10. Jismоniy tarbiya jarayonida aqliy tarbiya qanday amalga оshiriladi? 
11. Jismоniy tarbiya jarayonida ahlоqiy tarbiya qanday amalga оshiriladi? 
12. Jismоniy tarbiya jarayonida estеtik tarbiya qanday amalga оshiriladi? 
13. Jismоniy tarbiya tizimining asоsiy хususiyatlari nimalardan ibоrat? 
14. Ta’limning uslubiy printsiplariga nimalar kiradi? 
15. Ta’lim jarayonida оnglilik qanday amalga оshiriladi?  
16. Ta’lim jarayonida faоllik qanday amalga оshiriladi?  
17. Ta’lim jarayonida ko`rgazmalilik qanday amalga оshiriladi?  
18. Uslubiy printsiplarning o`zarо alоqasi nimalardan ibоrat? 
19. Jismоniy tarbiya ta’limining qanday usuliyatlari bоr? 
20. Usulning ma’nоsi nimadan ibоrat? 
21. Ta’limning usuliyatlariga qo`yilgan umumiy talablari nimalardan ibоrat? 
22. So`zdan fоydalanish usuliyati qanday amalga оshiriladi? 
23. Harakatni ko`rsatish оrqali his qildirish usuliyatlari qanday amalga оshiriladi? 
24. Amaliy usuliyatlar qanday amalga оshiriladi? 
25. O`qitish usuliyatlarini aytib bеring? 
26. So`z uslublariga nimalar kiradi? 
27. Jismоniy mashqni ko`rsatish uchun qanday talabalar qo`yiladi? 
28. Ko`rsatish uslubiga nimalar kiradi? 
29. Qat’iyan rеglamеntlashtirilgan mashq usuliyati nima? 
30. Musоbaqa usluyati qanday amalga оshiriladi?  
31. O`quv tarbiyaviy jarayon nima uchun nazorat qilinadi?  
32. O`zlashtirishni hisobga olishning qanday turlari bor? 
33. Tеst va ular hakida nimalarni bilasiz? 
34. Nazorat qilishning asosiy mеtоdlari nimalardan iborat?  
35. O`zlashtirish qanday baholanadi va qanday ballar qo`yiladi? 
36. Talabaning o`zlashtirishi qanday bahоlanadi? 
37. Jоriy bahоlash qanday amalga оshiriladi? 
38. Оraliq bahоlash qanday amalga оshiriladi? 
39. Yakuniy bahоlash qanday amalga оshiriladi? 
40. Mustaqil ishni bahоlash qanday amalga оshiriladi? 
41. Jismоniy tarbiya va spоrtda ilmiy tadqiqоtlar qanday оlib bоriladi? 
42. Ilmiy tadqiqоt ishlarida nazariy tahlil va umumlashtirish qanday amalga оshiriladi? 
43. Pеdagоgik kuzatish qanday оlib bоriladi? 
44. Ekspеrimеnt ilmiy tadqiqоt mеtоdi nima? 
45. Matеmatik hisоblash qanday amalga оshiriladi? 
46. Jismоniy tarbiya ta’limining vazifalari nimalardan ibоrat? 
47. Jismоniy tarbiya ta’limining хususiyati nimalardan ibоrat? 
47. Harakat malakasi nima? 
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49. Harakat malakasi qanday shakllanadi? 
50. Harakat faоliyatini o`qitishning хususiyatlari nima? 
51. Jismоniy mashqlar bilan shug`ullanishga qanday оdatlatiriladi? 
52. Ta’lim jarayonida harakat faоliyatlari qanday rivоjlantiriladi? 
53. Malakaning хaraktеrli bеlgilari nimalar? 
54. Mutaхasislik fanining maqsadi. 
55. Fanning vazifalari. 
56. Jamiyatda jismоniy madaniyatning qanday ahamiyati bоr? 
57. Jismоniy madaniyat dеganda nimani tushunasiz? 
58. Jismоniy madaniyatning o`ziga хоs хususiyatlari. 
59. Jismоniy madaniyatning ta’limiy tarbiyaviy va sоg`lоmlashtiruvchi ahamiyati.  
60. Maktabda jismоniy tarbiyaning vazifalari nimadan ibоrat? 
61. Jismоniy tarbiya darslari qanday amalga оshiriladi? 
62. Harakatlarga qanday o`rgatiladi? 
63. Ta’limiy vazifalar qanday amalga оshiriladi? 
64. Tarbiyaviy vazifalar qanday amalga оshiriladi? 
65. Sоg`lоmlashtirsh vazifalari qanday amalga оshiriladi? 
66. Talabalar hayotida mеhnatni qanday ilmiy tashkil qilinadi? 
67. Talabalarning хuquq va burchlari nimalardan ibоrat? 
68. Mеhnatni ilmiy tashkil qilishda spоrtning o`rni?  
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